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Mieszkańcy mówią – „nie!”
O tym, że w obiekcie, któ-

ry wcześniej był oborą mają być 
hodowane świnie na dużą skalę 
mieszkańcy Nielubia nieoficjalnie 
dowiedzieli się wiosną ubiegłego 
roku, gdy ruszył remont budyn-
ku. Chlewnia rozpoczęła działal-
ność pod koniec roku. Mieszkańcy 
nie wiedzą do kogo należą świnie. 
Opierają się tylko na niepotwier-
dzonych informacjach, z których 
wynika, że właściciel budynku, pan 
C., wydzierżawił komuś ten obiekt 
pod hodowlę trzody chlewnej. We-
dług mieszkańców może się tam 
obecnie znajdować 500 macior, 
a profil chlewni jest ukierunkowa-
ny na produkcję prosiąt. Przeciwni 
inwestycji, o swoich wątpliwo-
ściach powiadomili wójta gminy 
Ryńsk, starostę, inspektorat nad-
zoru budowlanego i wydział admi-
nistracji budowlanej i architektury 
w wąbrzeskim starostwie.

– Mówiliśmy, że nie wyrażamy 
zgody na tę chlewnię i prosiliśmy 
ich, żeby coś w tej sprawie zrobili. 

Nikt nam nie chcę udzielić żadnych 
informacji, bo mówią, że nie jeste-
śmy stroną w tej sprawie – mówią 
mieszkańcy, którzy zaprosili nas 
na spotkanie. – Boimy się smro-
du, much i gryzoni. Ten budynek 
znajduje się zaledwie 150 metrów 
od osiedla. Na zebraniu wiejskim 
zgromadziliśmy około 100 podpi-
sów przeciwko tej chlewni. Myśli-
my więc, że ok. 70 proc. wsi jest na 
nie. My nie mamy nic przeciwko 
prowadzeniu działalności rolniczej. 
Chodzi nam tylko o skalę. Niech 
to nie będzie uciążliwe. Już teraz, 
przy minusowej temperaturze, 
gdy zawieje wiatr od strony chlew-
ni, to nie idzie wytrzymać, czuć 
same świnie. A jak przyjdzie lato 
i wysokie temperatury to aż strach 
myśleć, jaki będzie fetor. Nie chce-
my po całym dniu wracać z pracy 
i wąchać smrodu.

W Powiatowym Inspektoracie 
Weterynarii dowiedzieliśmy się, że 
właściciel świń w Nielubiu dopełnił 
tam wszystkich niezbędnych do 
prowadzenia hodowli formalno-

ści. Zgłosił działalność polegającą 
na utrzymywaniu zwierząt gospo-
darskich i przedstawił świadectwa 
zdrowia świń.

Właściciel budynku 
nie złożył wniosku
Rozpoczęcie inwestycji obej-

mującej zmianę sposobu użytko-
wania budynku, czyli takiej jak ta 
w Nielubiu, powinno poprzedzać 
złożenie wniosku w Wydziale Ad-
ministracji Budowlanej i Archi-
tektury Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie. W zależności od za-
kresu prac budowlanych – jeśli są 
to sprawy niezwiązane z przebu-
dową i robotami konstrukcyjnymi 
to wystarczy dokonać zgłoszenia. 
Są dwa tryby zgłoszenia: robót 
budowlanych – w przypadku, 
gdy chodzi o remont oraz zmia-
ny sposobu użytkowania – jeżeli 
ktoś chciałby zmienić profil pro-
dukcji lub go zintensyfikować. Je-
śli chodzi o znaczny zakres robót 
budowlanych, konstrukcyjnych 
i elewacyjnych to należy uzyskać 
decyzję o pozwoleniu na roboty 
budowlane.

– Nie miałem złożonego na 
piśmie wniosku w trybie zgłosze-
nia robót remontowych, ani w try-
bie zgłoszenia zmiany sposobu 
użytkowania. Nikt też nie starał się 
o pozwolenie na budowę – mówi 
Krzysztof Jurdziak, kierownik wy-
działu administracji budowlanej 
i architektury. – W ubiegłym roku 
inna osoba w Nielubiu chciała uzy-
skać pozwolenie na przebudowę 
budynku inwentarskiego, ale nie 

wiem czy mówimy o tym samym 
budynku, o który pani pyta. Ten 
pan nie uzyskał pozwolenia, po-
nieważ nie złożył oświadczenia 
o posiadanym prawie do dyspo-
nowania nieruchomością na cele 
budowlane, prawdopodobnie 
z powodu braku zgody jednego ze 
współwłaścicieli.

Sprawą chlewni w Nielubiu 
zajął się powiatowy inspektor nad-
zoru budowlanego w Wąbrzeźnie. 
O wszczęciu postępowania poin-
formował wąbrzeską prokuraturę, 
wójta gminy Ryńsk, starostę, oraz 
Powiatowy Inspektorat Weteryna-
rii w Wąbrzeźnie.

– Wydałem decyzję nakazu-
jącą przywrócenie poprzedniego 
sposobu użytkowania obiektu, 
czyli obory. Skierowana ona jest 
do właścicieli nieruchomości – in-
westora – mówi Zdzisław Kapka, 
powiatowy inspektor nadzoru bu-
dowlanego. – Podstawą do wyda-
nia takiej decyzji była zmiana spo-
sobu użytkowania obiektu z obory 
na chlewnię, na którą właściciel – 
inwestor nie dokonał skutecznego 
zgłoszenia w starostwie wąbrze-
skim.

Właściciele mają możliwość 
odwołania się od powyższej de-
cyzji do Kujawsko-Pomorskiego 
Wojewódzkiego Inspektora Nad-
zoru Budowlanego w ciągu dwóch 
tygodni od daty jej otrzymania. Je-
śli wojewódzki inspektor uchyliłby 
decyzję, prawdopodobnie trafiłaby 
ona do ponownego rozpatrzenia 
przez powiatowego inspektora 

nadzoru budowlanego. Istnieje też 
możliwość, że K-PWINB umorzyłby 
postępowanie wówczas PINB prze-
staje zajmować się tą sprawą.

Jeśli właściciele postąpią 
wbrew decyzji ostatecznej nadzoru 
budowlanego, wówczas skutkować 
będzie to wszczęciem postępowa-
nia administracyjnego, zmierzają-
cego do wyegzekwowania wyko-
nania decyzji.

Mieszkańcy niepokoją się, że 
do budynków po dawnej owczar-
ni, należących do pana C., też mają 
zostać wpuszczone świnie. Według 
nich budynki zostały przeznaczo-
ne do rozbiórki, ale właściciel nie 
dostosował się do tej decyzji.

– W przypadku tych budyn-
ków zostały wydane decyzje na-
kazujące zabezpieczenie obiektów 
poprzez wykonanie określonych 
robót lub możliwość rozbiórki. Na 
ewentualne dokonanie rozbiórki 
powyższych obiektów, właścicie-
le muszą uzyskać pozwolenie na 
budowę lub dokonać skutecznego 
zgłoszenia rozbiórki w starostwie 
– tłumaczy Zdzisław Kapka.

Kiedyś była hodowla 
i nie śmierdziało
Rozmawialiśmy z panem C., 

ale nie zgodził się na cytowanie 
jego wypowiedzi w artykule. Prosił 
tylko o zmieszczenie informacji, że 
w przeszłości była już w tym bu-
dynku hodowla świń, a także bydła 
i nic nie śmierdziało.  

Do sprawy jeszcze wrócimy.
Paulina Grochowalska
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Gmina Dębowa Łąka
Wieloletni problem z drogą
Dwa tygodnie temu na łamach 
naszego tygodnika opisaliśmy pro-
blem mieszkańców Kurkocina. Od 
wielu lat ich droga gminna jest 
zapomniana i całkowicie nieprze-
jezdna
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Wąbrzeźno
Mróz nie wszystkim straszny
Panujące w ostatnich dniach bar-
dzo niskie temperatury nie prze-
szkadzają wąbrzeskim morsom 
korzystać z lodowatej wody Jeziora 
Zamkowego
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Wąbrzeźno
Gdy dziecko choruje 
w nocy i święta...
W ostatnim czasie napływają do 
nas skargi od Czytelników, doty-
czące nieotrzymania przez dziecko 
odpowiedniej pomocy w ramach 
nocnej i świątecznej opieki zdro-
wotnej w wąbrzeskim szpitalu

Mieszkańcy Nielubia nie chcą dużej chlewni
GMINA RYŃSK  Chlewnia bezściółkowa w Nielubiu, która rozpoczęła działalność bez złożenia stosowne-
go wniosku w starostwie powiatowym, spędza sen z oczu mieszkańcom wsi. Obawiają się smrodu oraz 
owadów i gryzoni, które może przyciągać



Jan Wesołowski zmarł 23 
lutego, miał 86 lat. Uroczy-
stości pogrzebowe odbędą się 
w czwartek 1 marca o godz. 12.30 
w kościele Matki Bożej Królowej 
Polski w Wąbrzeźnie.

Jan Wesołowski pozostanie 
w pamięci wąbrzeźnian jako 
emerytowany nauczyciel wy-

chowania fizycznego, wieloletni 
działacz Towarzystwa Krzewie-
nia Kultury Fizycznej, człowiek 
zaangażowany w popularyzację 
sportu, organizator mnóstwa 
imprez sportowych, a także ne-
stor wąbrzeskich brydżystów. 

(krzan)

Osiemnaście szpitali powiato-
wych w całym regionie otrzymało 
wsparcie na inwestycje moderniza-
cyjne i zakupy w rozstrzygniętym 
właśnie konkursie Regionalnego 
Programu Operacyjnego. 

– To kolejny zastrzyk finan-
sowy dla lecznic powiatowych, 
także tych w mniejszych miejsco-
wościach. Te  szpitale przeszły już 
znaczącą modernizację, połączoną 
w wielu przypadkach z rozbudo-
wą szpitalnych kompleksów oraz 
zakupami wyposażenia i nowo-
czesnej aparatury, w poprzedniej 
perspektywie finansowej. Konty-
nuujemy ten proces – tłumaczy 
marszałek Piotr Całbecki.

Wsparcie, o którym zdecydo-
wał zarząd województwa, otrzy-
mało 18 podmiotów medycznych 

działających w ramach publicznej 
opieki medycznej – wszystkie, 
które złożyły wnioski o dofinan-
sowanie i spełniły kryteria. Środki 
można było przeznaczyć na nie-
zbędne przedsięwzięcia moder-
nizacyjne i zakupy sprzętu me-
dycznego związane z leczeniem 
chorób układu krążenia, narządu 
ruchu, układu oddechowego i no-
wotworowych oraz dedykowane 
ginekologii, położnictwu, neo-
natologii i pediatrii, a także, sto-
sownie do potrzeb, inne segmen-
ty lecznictwa. Do wąbrzeskiego 
szpitala trafi około 962 tys. zł na 
„podniesienie jakości świadczo-
nych usług medycznych dla pa-
cjentów”. Cała kwota projektu to 
ponad 1,6 mln zł. 

(ToB), fot. ilustracyjne

Jak informuje ratusz, przeka-
zanie drogowcom placu budowy 
(wraz z niezbędną dokumentacją) 
nastąpi 2 lipca br. Na przeprowa-
dzenie wszystkich robót wyko-
nawca będzie miał 110 dni. Projekt 
pn. Przebudowa ulic Mickiewicza, 
Krasińskiego i Słowackiego w Wą-
brzeźnie finansowany jest z bu-
dżetu miasta. 

– Ogólny zakres prac obej-
muje rozebranie nawierzchni ulic 

i chodników, regulację pionową 
studzienek dla włazów kanało-
wych (istniejących) wraz z wy-
mianą nakryw żelbetowych, za-
łożeniem pierścieni odciążających 
i wymianą włazów żeliwnych, re-
gulację pionową wszystkich stu-
dzienek dla zaworów wodociągo-
wych, gazowych, kanalizacyjnych 
i wód opadowych, wybudowanie 
nowej podbudowy jezdni, położe-
nie trzech warstw masy bitumicz-

nej (ogólnie 18 cm), budowę  chod-
ników (z szarej kostki betonowej) 
i wjazdów do posesji (z czerwonej 
kostki betonowej), budowę ścieżki 
rowerowej na odcinku od ul. Kra-
sińskiego do skrzyżowania z ul. 
Żwirki i Wigury  po prawej stronie 
ulicy, doświetlenie ulicy i zamon-
towanie nowego oznakowania 
pionowego i poziomego. Koszt 
wykonania tych prac wyniesie 
2 mln 236 tysięcy 373 zł brutto – 

informuje Anna Borowska.
Przedsiębiorstwo Budowy 

Dróg i Mostów KOBYLARNIA S.A. 
z Brzozia zostało wyłonione spo-
śród trzech firm, które uczestni-
czyły w przeprowadzonym przez 
urząd miasta przetargu nieogra-
niczonym. 

– O wyborze oferty decydo-
wały dwa czynniki: najniższa cena 
oraz okres gwarancji – wyjaśnia 
Anna Borowska. – Wszyscy ofe-
renci zaproponowali sześcioletni 
okres gwarancji i za to kryterium 
każdy z nich otrzymał maksy-
malną liczbę punktów. Natomiast 
zaproponowane ceny wynosiły: 
2.236.373,16 zł, 2.417.165,89 zł oraz 
2.564.461,86 zł. Najniższą cenę za-
oferowała firma z Brzozia – tłu-
maczy rzeczniczka burmistrza.

Zanim w lipcu zacznie się 
przebudowa ulic, wiosną wejdzie 
na nie ekipa Miejskiego Zakładu 
Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. Miejska 
spółka wybuduje w ulicach Mic-
kiewicza, Krasińskiego i Słowac-
kiego (a także w ul. Targowej) 
kanalizację deszczową oraz prze-
buduje sieć wodociągową w uli-

cach Mickiewicza i Słowackiego. 
Koszt tych zadań wyniesie ok. 1,3 
mln zł.

– Wstępnie modernizacja 
urządzeń wodno-kanalizacyjnych 
stanowiła jeden z elementów 
projektu przebudowy ulic: Mic-
kiewicza, Słowackiego i Krasiń-
skiego. Koszt realizacji tego pro-
jektu miał być pokryty z budżetu 
miasta i z dofinansowania, o któ-
re samorząd ubiegał się w ramach 
Programu rozwoju gminnej i po-
wiatowej infrastruktury drogowej 
na lata 2016-2019 – tłumaczy bur-
mistrz Leszek Kawski. – Niestety, 
na nasz projekt w budżecie woje-
wództwa zabrakło środków. W tej 
sytuacji projekt podzielono jakby 
na dwie części – roboty drogowe 
oraz modernizację urządzeń wod-
no-kanalizacyjnych – dodaje.

Jak wyjaśnia włodarz, koszty 
przebudowy ulic pokryte zostaną 
z budżetu miasta, a wykonanie 
i finansowanie drugiego zadania 
przyjął na siebie Miejski Zakład 
Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. 

oprac. (krzan)
fot. UM Wąbrzeźno
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Umowę na przebudowę ulic Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego podpisali burmistrz Leszek Kawski oraz wicepr-
ezes zarządu Przedsiębiorstwa Budowy Dróg i Mostów KOBYLARNIA S.A. Michał Niemyt

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Żegnamy śp. Jana Wesołowskiego

Pieniądze dla szpitala

Z głębokim żalem informujemy o śmierci śp. Jana Wesołowskiego, znanego dzia-
łacza sportowego, wychowawcy wielu pokoleń młodzieży.

Wąbrzeski szpital otrzyma z województwa ponad 960 
tys. zł na podniesienie jakości usług medycznych.

kolejne ulice do przebudowy
WĄBRZEŹNO  23 lutego burmistrz Leszek Kawski podpisał umowę na przebudowę ulic: Mickiewicza, Kra-
sińskiego i Słowackiego. Prace wykona Przedsiębiorstwo Budowy Dróg i Mostów KOBYLARNIA S.A., które 
w przetargu zaoferowało najniższą cenę, nieco ponad 2,2 mln złotych

– O zdarzeniu jako pierwszy 
został powiadomiony  dyżurny 
wąbrzeskiej komendy – tłuma-

czy sierż. sztab. Michał Głębocki 
z KPP w Wąbrzeźnie. – Otrzy-
mał on telefoniczne zgłoszenie 

o znalezieniu rannego zwierzę-
cia. Na miejsce zostali wysłani 
dzielnicowi. Policjanci po anali-
zie śladów łap ustalili, iż ranny 
wilk wtargnął na jezdnię, gdzie 
został potrącony przez przejeż-
dżające auto.  W wyniku zderze-
nia zwierzę zostało zranione. 
Przy pomocy mundurowych 
i w obecności weterynarza wilk 
został przetransportowany do 
lecznicy weterynaryjnej.

Policjanci apelują o zwięk-
szenie ostrożności w trakcie 
podróżowania przez kompleksy 
leśne, a także o zwracanie uwa-
gi na znaki ostrzegające o moż-
liwości spotkania dzikich zwie-
rząt na drodze. 

oprac. (ToB)
fot. KPP Wąbrzeźno

Gmina Dębowa Łąka 

Wilk na drodze
W Wielkich Radowiskach wilk wtargnął tuż pod nad-
jeżdżające auto. Skończyło się na strachu, a ranne 
zwierzę zostało przetransportowane do lecznicy.
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W niedzielę, o godz. 11.30  
pani Sandra (dane do wiadomo-
ści redakcji) udała się z roczną 
córką do wąbrzeskiego szpitala, 
zasięgnąć porady w ramach noc-
nej i świątecznej opieki zdro-
wotnej.  

– Pielęgniarka poinformo-
wała mnie, że lekarza nie ma, 
bo pojechał na wizyty domowe 
i wróci za dwie godziny. Musia-
łam jechać do szpitala 40 km da-
lej, z maluchem, który miał 40 
stopni gorączki. Tam przepisano 
leki i następnego dnia córka już 
nie miała gorączki – relacjonu-
je nasza czytelniczka. – To się 
w głowie nie mieści, że tam jest 
tylko jeden lekarz.

To nie jedyne przykre do-
świadczenie, która pani San-
dra miała z nocną i świąteczną 

opieką w Wąbrzeźnie. Kobieta 
pod koniec stycznia zgłosiła się 
tam z chorym dzieckiem o godz. 
20.00. Lekarz skierował dziecko 
do szpitala i kazał jej zorganizo-
wać sobie dojazd do lecznicy.

– Nie każdy jest w stanie 
znaleźć prywatny transport 
o takiej godzinie. Myślę, że jeśli 
lekarz skierował mi dziecko do 
szpitala, to powinien wezwać 
karetkę, która by je tam zawio-
zła – stwierdza pani Sandra.

Kolejny przypadek zrelacjo-
nowała nam pani Edyta (dane 
do wiadomości redakcji).

– W sobotę 17 lutego mąż 
pojechał z 5-letnim synem do 
szpitala do Wąbrzeźna. Tam 
dziecko zostało zbadane i lekarz 
zalecił lekarstwa, które mieliśmy 
w domu. Ponadto zalecił wizytę 

u pediatry w tygodniu – opo-
wiada pani Edyta. – W następną 
sobotę mąż pojechał do szpita-
la ponownie, gdyż syn miał na-
wrót kaszlu krtaniowego. Lekarz 
z niezadowoleniem stwierdził, 
że z dzieckiem to się chodzi do 
pediatry. Wtedy pielęgniarka, 
która była obecna podczas po-
przedniej wizyty męża, wzięła 
go w obronę i potwierdziła, że 
niestety w naszej przychodni 
do lekarza rodzinnego z powo-
du natłoku pacjentów trzeba się 
rejestrować kilka dni wcześniej. 
Lekarz ze świątecznej opieki nie 
zalecił dziecku żadnych leków. 
Kazał mu tylko nos wydmuchi-
wać. Prawda jest taka, że wiele 
zależy od tego, na jakiego się 
lekarza trafi. W przeszłości syn 
też był w wąbrzeskim szpita-

lu z chorą krtanią. Starszy, do-
świadczony lekarz od razu dał 
zastrzyk na obkurczenie krtani 
i powiedział, że bez tego zastrzy-
ku mógłby się udusić w nocy.

Inna czytelniczka opisała 
nam taki przypadek:

– Córka, 2,5-latka, wieczo-
rem połknęła kilkanaście kapsu-
łek witaminy D3. Mąż pojechał 
na nocną opiekę zapytać o kon-
sekwencje, gdyż lekarz rodzinny 
mówił nam kiedyś, gdy zapyta-
liśmy o dawkowanie bezpieczne 
dla wieku, że z witaminą D3 trze-
ba być ostrożnym. Jej przedaw-
kowanie grozi zatruciem. Lekarz, 
pełniący wtedy dyżur w ramach 
nocnej i świątecznej opieki 
w wąbrzeskim szpitalu, postra-
szył męża płukaniem żołądka, 
kroplówkami i pobytem w szpi-
talu. Pojechaliśmy więc prze-
rażeni na SOR do Grudziądza. 
Lekarz stamtąd zapytał tylko, 
dlaczego lekarz z Wąbrzeźna nie 
pofatygował się, żeby zadzwo-
nić na toksykologię do Gdań-
ska i zapytać o toksyczną dla 
zdrowia dawkę. Pokręcił z dez-
aprobatą głową. Lekarz z SOR-u 
przypuszczał, że dawka, którą 
córką przez przypadek połknęła 
nie jest niebezpieczna, ale dla 
pewności zadzwonił do Gdań-
ska. Wszystko skończyło się na 
szczęście dobrze. Tylko najedli-
śmy się strachu, a córka odbyła 
niepotrzebną wizytę na SORze. 
Osoby niemające do czynienia 
z medycyną mogą nie wiedzieć, 
jaka dawka witaminy szkodzi, 
ale lekarz raczej powinien taką 

podstawową wiedzę posiadać.
Wszystkie powyższe przy-

padki opisaliśmy rzeczniczce 
prasowej Grupy Nowy Szpital 
Marcie Pióro.

– Bardzo mi przykro z po-
wodu tych wszystkich przypad-
ków zgłoszonych przez czytelni-
ków. Opisane sytuacje dokładnie 
wyjaśnimy z personelem nocnej 
i świątecznej opieki medycznej 
oraz izby przyjęć. Bardzo nam 
zależy, żeby pacjenci czuli się 
bezpiecznie – czytamy w mailu 
od Marty Pióro. – Wszyscy pa-
cjenci, którzy się zgłaszają do 
nocnej i świątecznej opieki są 
przyjmowani. Lekarz udziela 
pomocy, opierając się na wiedzy 
medycznej i własnym doświad-
czeniu. Jeśli ma jakiekolwiek 
wątpliwości to może skierować 
pacjenta do innej placówki. Za-
wsze kieruje się dobrem pa-
cjenta. W ostatnim czasie jest 
bardzo dużo zachorowań i dużo 
pacjentów oraz wizyt domo-
wych. W przypadku, gdy lekarz 
jest u pacjenta w domu, trzeba 
poczekać. Zawsze w poradni jest 
pielęgniarka, która udzieli infor-
macji i pomocy.

A jakie są Państwa doświad-
czenia z wizyt w ramach nocnej 
i świątecznej opieki zdrowotnej? 
Można do nas napisać: redak-
cja@wpr.info.pl; zadzwonić: (56) 
493 41 50 lub wysłać wiadomość 
na nasz fejsbukowy profil: wą-
brzeźno-cwa. 

Paulina Grochowalska
fot. archiwum

Gdy dziecko choruje w nocy i święta...
WĄBRZEŹNO  W ostatnim czasie napływają do nas skargi od Czytelników, dotyczące nieotrzymania przez 
dziecko odpowiedniej pomocy w ramach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej w wąbrzeskim szpitalu. 
W takiej sytuacji rodzice są zmuszeni udać się na najbliższy SOR lub czekać z chorym maluchem na otwar-
cie poradni lekarza rodzinnego

Gmina Książki

Trwa remont przedszkola w Książkach 
Zgodnie z projektem „Zwiększenie liczby miejsc w przedszkolu w Książkach oraz wsparcie ich funkcjonowania (w ramach poddzia-
łania 6.3.1 Inwestycje w infrastrukturę przedszkolną)”, rozpoczął się remont pomieszczeń przedszkola w Książkach. 

Jak informują urzędnicy, 
prace remontowe i moderniza-
cyjne istniejącego przedszko-
la mają na celu dostosowanie 
obiektu do norm i standardów 
obowiązujących dla tego typu 
obiektów oraz przystosowanie 
istniejącego obiektu do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. 

– Zakres prac remonto-
wych obejmuje m.in. wymianę 
instalacji elektrycznej, wodno-
kanalizacyjnej i c.o, wykonanie 
nowych posadzek i wyłożenie 
nowej wykładziny w salach lek-
cyjnych, montaż nowej armatu-
ry sanitarnej, wymianę stolarki 

drzwiowej oraz wyposażenie po-
mieszczeń przedszkola w nowe 
meble. Dodatkowo przedszkole 
zostanie wyposażone w sprzęt 
elektroniczny i pomoce dydak-
tyczne – wylicza wójt Jerzy Dut-
kiewicz. 

Zakończenie remontu za-
planowano na koniec marca, zaś 
wyposażenie wnętrz do końca 
kwietnia br. Całkowity koszt  
projektu wynosi 883 tys. zł, 
w tym kwota dofinansowania to 
prawie 413 tys. złotych.

oprac. (krzan)
fot. UG Książki
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Spotkanie prowadziła prze-
wodnicząca PRG Magdalena Goral. 
Na początku uczestnicy zebra-
nia ustalili wstępnie ustalono, iż 
czwarta edycja Forum Gospodar-
czego odbędzie się 25 kwietnia br. 
Omawiano ponadto, jakie tematy, 

ważne z punktu widzenia przed-
siębiorców, warto byłoby poru-
szyć na Forum. Dokładny program 
zostanie ustalony później.

Ponadto wójt Marcin Sko-
nieczka przedstawił zebranym ak-
tualności nt. Płużnickiego Parku 

Inwestycyjnego. Podczas dyskusji 
poruszona została kwestia ulg po-
datkowych dla przedsiębiorców, 
nie tylko tych, którzy chcą zain-
westować w PPI, ale również ak-
tualnie prowadzących działalność 
na terenie gminy Płużnica. Poza 

tym w czasie dyskusji przedsta-
wiciele lokalnego biznesu zasuge-
rowali, aby do największych firm 
wysyłane były wiadomości sms, 
powiadamiające o występujących 
awariach i przerwach w dostawie 
energii elektrycznej. 

– Misją urzędu gminy w Płuż-
nicy jest pomaganie mieszkań-
com i podnoszenie jakości ich 
życia. Zależy więc nam także 
na podnoszeniu jakości obsłu-
gi przedsiębiorców – podkreśla 
wójt Marcin Skonieczka. – Dzięki 
udziałowi w posiedzeniach Rady 
Gospodarczej otrzymuję kon-
kretne propozycje usprawnień. 

Na przykład po ostatnim posie-
dzeniu wdrażamy procedurę in-
formowania o terminie opłaty za 
zezwolenie na sprzedaż napojów 
alkoholowych. Tydzień przed jego 
upływem będziemy wysyłali smsa 
z przypomnieniem, a w ostatnim 
dniu będziemy dzwonili do firm, 
które jeszcze nie dokonały płat-
ności – dodaje Marcin Skoniecz-
ka. 

Kolejne spotkanie przed-
siębiorców z przedstawicielami 
władz gminy zaplanowano na po-
łowę marca.

(krzan)
fot. nadesłane

Droga gminna, prowadząca 
wprost do centrum Kurkocina, 
w pewnym odcinku przebiega 
przez podłoże torfowe. W okresie 
wiosennym i jesiennym, a także 
w wyniku opadów, podwyższony 
poziom wód znacznie utrudnia jej 
przejezdność. Jak podaje wójt gmi-
ny Dębowa Łąka, od sierpnia ubie-
głego roku wyjątkowo wysoki po-
ziom wód sprawił, że droga ta oraz 
okoliczne łąki zostały całkowicie 
zalane. Według włodarza gminy, 
istniejący odpływ melioracyjny nie 
jest w stanie odprowadzić zalegają-
cej wody w krótkim czasie.

– W sierpniu 2017 roku na 
ten zaniżony odcinek drogi gmina 
zawiozła ok. 70 ton gruzu beto-
nowego, pozyskanego z remontu 
budynku gminnego. Z uwagi na 
podmokły charakter terenu, ko-
parka nie jest w stanie rozgarnąć 
tego kruszywa na drodze. Prace 

remontowe zostaną dokończone 
po obniżeniu się poziomu wód na 
przyległym terenie – tłumaczy 
wójt gminy Dębowa Łąka Stanisław 
Szarowski.

Kazimierz Krzysztofik nie 
podchodzi do zapewnień gminy 
z entuzjazmem. 

– Problem powtarza się od 
wielu lat. Woda będzie tam zalega-
ła tak długo, aż przyjdzie susza. Jej 
poziom sam się nie obniży. Ruro-
ciąg ma zbyt małą średnicę, uwa-
żam też, że znajduje się za wysoko. 
Trzeba to zmienić. Jak to zrobić, je-
żeli na zgłaszanie problemu spółka 
wodna nie reaguje? To beznadziej-
na sytuacja. Nie wiem, co dalej – 
mówi zmartwiony mieszkaniec.

Wcześniej pan Krzysztofik 
z żoną opowiadali o gruzie, któ-
ry został nawieziony w ubiegłym 
roku. 

– Jak oni nawieźli ten gruz, 

to całkowicie zrezygnowaliśmy 
z prób użytkowania i napraw tej 
drogi – mówi małżeństwo. – O ile 
to był gruz, bo według nas to są po 
prostu śmieci. Znajdowało się tam 
mnóstwo szkła i żelastwa, które 
zniszczyłyby każde koło, które by 
na nie najechało. 

Wygląda na to, że dotychcza-
sowa droga gminna istnieje tylko 
w teorii. Jeśli faktycznie jest, to 
prowadzi wprost w bagno. A co 
z drogą prywatną, którą do tej 
pory poruszali się mieszkańcy? 
W grę wchodziło przejęcie drogi 
przez gminę. 

– Zarówno pan Krzysztofik, 
jak i jego sąsiedzi od wielu lat ko-
rzystają z drogi prywatnej, którą 
mają dużo krótszy dojazd do drogi 
asfaltowej. Gmina, mając na uwa-
dze ten fakt, podjęła w roku 2007 
starania celem przejęcia na jej 
własność użytkowanej drogi pry-

watnej – opowiada wójt gminy. 
– Została zawarta ugoda z miesz-
kańcami i dokonano geodezyjnego 
wydzielenia terenu do przekazania 
na rzecz gminy. Gmina zobowią-
zała się do przygotowania doku-
mentacji niezbędnej do zawarcia 
aktu notarialnego i przystosowa-
nia przejętych gruntów pod drogę. 
W trakcie prowadzonych czynności 
jedna osoba wycofała się z przy-
jętych zobowiązań i tym samym 
prace zostały wstrzymane. Spra-
wę wznowiliśmy w 2014 roku. Po-
nownie zawarto porozumienie, ale 
i tym razem, mimo wielu rozmów, 
nie doszło do przejęcia działek. 
Mimo tych trudności, nadal jeste-
śmy skłonni doprowadzić do finału 
sprawy, jednak oczekujemy zde-
cydowanej woli stron. Bez zgody 
wszystkich właścicieli działek nie 
jest możliwe skuteczne przejęcie 
drogi na własność gminy – wyja-
śnia. 

Z rozmów z mieszkańca-
mi wynika, że nieporozumienia 
w trakcie prowadzenia sprawy były 

ściśle związane z bieżącym pokry-
waniem kosztów. Zgodzili się na 
oddanie gruntów za darmo. Znie-
chęciło ich opłacanie kolejnych 
zabiegów związanych z procesem 
przejęcia drogi. Kolejne lata upły-
wają, niedługo droga może zostać 
zamknięta. Już teraz widnieje tam 
znak „zakazu wjazdu”. Jeden z wła-
ścicieli informuje o zamiarze za-
mknięcia jego części trakcji. 

Jedynym  wyjściem z sytuacji 
pozostaje wspólna rozmowa i zgo-
da stron na zmianę statusu drogi 
z prywatnej na gminną. Z pewno-
ścią byłoby to tańsze i wbrew po-
zorom, łatwiejsze rozwiązanie niż 
naprawa zalanej drogi gminnej, 
nieużytkowanej latami. Receptą 
jest kompromis. Państwo Krzysz-
tofikowie oraz ich sąsiedzi byliby 
wtedy spokojni o dojazd do ich 
domów oraz przyszłość ich gospo-
darstw. Na razie, niestety, sprawa 
zostaje nierozwiązana. 

(dr)
fot. nadesłane

W ubiegłym roku został nawieziony gruz, ale zdaniem mieszkańców, 
pozostawiał wiele do życzenia

Wiosną i jesienią przejazd drogą jest znacznie utrudniony, a czasami wręcz niemożliwy

Gmina Płużnica

Samorządowcy i przedsiębiorcy dyskutowali
15 lutego odbyło się pierwsze w nowym roku (a szóste z kolei) posiedzenie Płużnickiej Rady Gospodarczej. Przedsiębiorcy ustalili termin 
kolejnego Forum Gospodarczego, dyskutowali o Płużnickim Parku Inwestycyjnym, rozmawiali także nt. powiadamiania lokalnych firm 
o przypadkach awarii prądu.

WABRZEZNO–CWA.PL

wieloletni problem z drogą
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Dwa tygodnie temu na łamach naszego tygodnika opisaliśmy problem miesz-
kańców Kurkocina. Od wielu lat ich droga gminna jest zapomniana i całkowicie nieprzejezdna. Rolnicy ko-
rzystają z drogi prywatnej, jednak i tu są nieporozumienia. Swoje stanowisko w sprawie przedstawił urząd 
gminy w Dębowej Łące
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Mróz trzyma. Nie bądźmy 
obojętni na los bezdomnych

POWIAT  Niskie temperatury nie ustępują. Meteorolodzy ostrzegają, a służby zajmujące się opieką spo-
łeczną wzmagają aktywność, skierowaną szczególnie wobec osób bezdomnych, samotnych i starszych

Zimowe zagrożenia

Wojewódzkie Centrum Zarzą-
dzania Kryzysowego IMGW-PIB 
podało informację, że w regionie 
mróz da się nam we znaki jeszcze 
do 2 marca. Temperatura w nocy 
może spaść do minus 16 stopni C, 
lokalnie nawet do minus 20 stopni 
C. Temperatura w dzień wyniesie 
od  minus 9 stopni C do minus 6 
stopni C.

Jak radzą sobie ośrodki pomo-
cy społecznej w naszym powiecie?

Wąbrzeźno
– Panujemy nad sytuacją. 

Obecnie w mieszkaniu socjalnym, 
zarządzanym przez nasz ośrodek, 
nocuje 10-12 bezdomnych osób. 
Ale bywa, że kierujemy kogoś do 
ośrodka Caritasu poza Wąbrzeź-
nem – mówi Aleksandra Bykow-
ska, szefowa MOPS-u. – Przy takiej 
pogodzie pomoc otrzymuje każdy, 
kto się o nią zwróci. Ponadto od 
poniedziałku do piątku wydajemy 
gorące posiłki (przy gimnazjum). 
Jest to zupa z „wkładką”, do tego 
chleb. Nie wszyscy chcą korzystać 
z pomocy noclegowej. Są rów-
nież osoby mieszkające gdzieś na 
działkach czy w zaadaptowanych 
budynkach gospodarczych, które 
uważają, że nie muszą zmieniać 
miejsca pobytu. Zapewniamy im 
np. talony na opał, żywność. Tak 
jak w latach poprzednich prowa-
dzimy ścisłą współpracę ze strażą 
miejską i policją. Służby mundu-
rowe mają dobre rozeznanie na 

temat miejsc przebywania osób 
bezdomnych. Poza tym, co bar-
dzo ważne, pracują również po-
południami i nocą, zaś pracownicy 
socjalni tylko w godzinach urzę-
dowych. Straż miejska otrzymała 
od nas swoiste żelazne, awaryjne 
racje żywnościowe (konserwy) dla 
osób, które wymagają natychmia-
stowej pomocy – wyjaśnia Bykow-
ska. –  Muszę także podziękować 
mieszkańcom Wąbrzeźna, że nie 
są obojętni na sytuację ludzi wy-
magających pomocy. Wiadomo, 
że nasi pracownicy nie mogą być 
wszędzie, dlatego bardzo ważne 
jest przekazywanie sygnałów, że 
gdzieś może być jakaś osoba po-
trzebująca wsparcia. Na przykład 
na przełomie listopada i grudnia 
ubiegłego roku otrzymaliśmy taki 
sygnał, że przy jednym z budyn-
ków pewien mężczyzna urządził 
sobie „mieszkanie” w kartonach. 
Nie korzystał on wcześniej z na-
szej pomocy. Teraz znalazł miejsce 
w naszym mieszkaniu socjalnym, 
otrzymał pomoc medyczną. jego 
życie zmieniło się diametralnie –  
dodaje dyrektorka MOPS-u.

Gmina Ryńsk
– Nie mamy własnej nocle-

gowni, ale w razie konieczności 
szukamy wsparcia np. w Brodnicy 
– informuje Agnieszka Kornacka, 
kierownik GOPS-u. – Dysponuje-
my wiedzą na temat osób, które 
borykają się z problemem bez-

domności. To sześć osób, choć tak 
naprawdę wszystkie warunki bez-
domności na terenie naszej gminy 
spełnia tylko jedna z nich. I zna-
leźliśmy dla niej miejsce w schro-
nisku w Brodnicy. Są też osoby, 
które mieszkają np. w przystoso-
wanych przez siebie budynkach 
gospodarczych. W okresie zimo-
wym wspomagamy je m.in. zasił-
kami, a także żywnością, odzieżą, 
obuwiem, opałem itp. Nasi pra-
cownicy częściej odwiedzają np. 
osoby starsze, samotne. Na wsi 
dobrze działa pomoc sąsiedzka, 
dużą wiedzą dysponują też sołtysi. 
W razie potrzeby szybko otrzymu-
jemy sygnał z terenu i pracownik 
socjalny może udać się na miejsce, 
aby ocenić sytuację i wybrać for-
mę wsparcia – dodaje Agnieszka 
Kornacka.

Gmina Dębowa Łąka
– Posiadamy dobre rozezna-

nie na terenie gminy. Nie ma tu 
osób bezdomnych, ale mamy lu-
dzi starszych, niekiedy samotnych 
i schorowanych – wyjaśnia Ewa 
Orszt, kierownik GOPS-u. – Na 
szczęście nie notujemy sytuacji 
tragicznych. Rozmawiamy z soł-
tysami, gminnymi radnymi, oni 
również posiadają sporą wiedzę 
o tym, w jakich warunkach żyją 
mieszkańcy naszej gminy i na bie-
żąco przekazują do nas informa-
cje, jeśli zachodzi taka potrzeba. 
Niekiedy sygnały przekazują nam 

sąsiedzi. Formy pomocy to przede 
wszystkim żywność i zasiłki – do-
daje Ewa Orszt.

Gmina Książki
– W naszej gminie nie ma 

osób spełniających wszystkie kry-
teria bezdomności, choć pojawiają 
się osoby wymagające specyficznej 
pomocy. Bywa, że ich problemy 
wynikają z nadużywania alkoholu 
– mówi Henryka Adamczyk-Go-
łembiewska z Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Książkach. – Nasz 
ośrodek ma dobrze rozpoznane 
środowisko i można powiedzieć, iż 
mamy sytuację pod pełną kontro-
lą. Jeśli zaszłaby potrzeba znalezie-
nia noclegów, to współpracujemy 
z ośrodkiem Caritas w Chełmży. 
W okresie zimowym więcej osób 
zwraca się o pomoc w dostarcze-
niu opału, pomagamy też oferując 
żywność, zasiłki – dodaje. 

Gmina Płużnica
W gminie Płużnica w ubie-

głym roku również nie odnoto-
wano osób bezdomnych czy też 
zagrożonych bezdomnością. 

– Kiedy oddaliśmy do użytku 
nowe mieszkania w Goryniu (po 
pożarze, który zniszczył budynek 
socjalny), rozwiązaliśmy problem 
bezdomności – mówi kierownik 
GOPS-u Wojciech Bartoszewski. – 
Wśród mieszkańców są oczywiście 
osoby samotne, wymagające usług 
opiekuńczych. I tym ludziom po-
moc zapewniamy. Zdarza się, że 

sąsiedzi zgłaszają do GOPS-u infor-
mację, iż komuś trzeba by pomóc. 
Zawsze sprawdzamy takie sygnały, 
pomagają nam one w pracy. Na 
bieżąco jesteśmy też w kontakcie 
z sołtysami czy z działającymi na 
zasadzie wolontariatu klubami po-
mocy rodzinie. Choć zdarza się, że 
niektóre osoby nie chcą w danym 
momencie skorzystać z pomocy 
ośrodka. Jesteśmy jednak przygo-
towani do udzielania pomocy, za-
równo materialnej, jak też rzeczo-
wej – dodaje kierownik Wojciech 
Bartoszewski.

Według policyjnych statystyk 
w całym kraju w tym roku z po-
wodu wychłodzenia organizmu 
zmarło już ok. 30 osób. Dlatego 
dzwońmy pod numer alarmowy 
112, jeżeli posiadamy informacje 
o osobach potrzebujących po-
mocy lub przekażmy informację 
do ośrodków pomocy społecznej, 
policji, straży miejskiej. W każdym 
województwie przygotowane są 
miejsca, w których osoby potrze-
bujące pomocy mogą się ogrzać 
i przenocować w mroźne dni oraz 
zjeść ciepły posiłek. Zostały także 
uruchomione infolinie, gdzie moż-
na uzyskać informacje na temat 
pomocy. W naszym województwie 
infolinia działa pod numerem: 800 
301 630.

(krzan)
fot. Rządowe Centrum 

Bezpieczeństwa
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Dla Tomasza Zygnarowskiego to pierwszy sezon zimowych kąpieli

Michał Maguza prezentuje grubość pokrywy lodowej

Od lewej: Jarosław Stachowski i Andrzej Dzwonkowski 
wytrwali w lodowatej wodzie 13 minut 50 sekundNatalia Jezierska zadebiutowała w roli morsa

Wśród morsów nie brakuje pań

Miłośnicy ekstremalnych kąpieli w akcji

WABRZEZNO–CWA.PL

Kilkunastostopniowy mróz 
i tym razem nie odstraszył mor-
sów. Zgodnie ze swoim harmono-
gramem w niedzielę o godzinie 
14.00 nad brzegiem Jeziora Zam-
kowego zaczęli gromadzić się za-
równo miłośnicy zimowego plu-
skania, jak też zaciekawieni ich 
poczynaniami mieszkańcy Wą-
brzeźna. Jednak aby zanurzyć się 
w jeziorze, trzeba było najpierw 
przekuć się przez grubą (ok. 15-18 
cm) pokrywę lodową. W ruch po-
szły więc siekiery i piły spalino-

we. Po niemal półgodzinnej pra-
cy pełna humoru grupa wbiegła 
do wody. Większość na ok. 5 do 
10 minut. Ale dwaj najwytrwalsi 
– Jarosław Stachowski i Andrzej 
Dzwonkowski, postanowili „pójść 
na rekord”. Pozostawali w wodzie 
13 minut i 50 sekund. 

– Co tydzień przedłużamy 
czas pobytu w wodzie. Poprzed-
nio było to 13 minut – mówi Jaro-
sław Stachowski. – Jeszcze trochę 
i dojdziemy do pół godziny – do-
powiada ze śmiechem Andrzej 

Dzwonkowski. 
Pomysł kolegi koryguje pan 

Jarosław. 
– W debiutanckim sezonie 

dobrze byłoby dojść do 15 minut. 
Zobaczymy, czy się uda – opowia-
da. 

Swoją pierwszą ekstremalną 
kąpiel zaliczyła Natalia Jezierska. 
Bez niczyjej namowy, a jedynie 
z chęci przeżycia czegoś nowego, 
dołączyła do grona morsów. I na-
brała przekonania, że to doskona-
ła forma spędzania czasu.  

–  Było lepiej, niż się spodzie-
wałam. Co prawda skóra boli, jest 
trochę strasznie, ale nie najgorzej 
– ocenia. 

Pierwsza kąpiel pani Natalii 
trwała 30 sekund, jednak po wyj-
ściu z wody i krótkiej rozgrzewce, 
przy aplauzie pozostałych osób, 
zanurzyła się na kolejne pół mi-
nuty. Kąpiele morsów zaczynają 
się na przełomie września i paź-
dziernika. 

– Startujemy jesienią, wte-
dy też najlepiej zacząć przygodę 
z kąpielą w zimnej wodzie – wy-
jaśnia Michał Maguza. – Jestem 
więc pełen podziwu dla pani Na-
talii, która odważyła się na debiut 
w środku zimy. Ale czego się nie 
robi dla zdrowia. Kąpiemy się 
w Jeziorze Zamkowym w każdą 
niedzielę. Za każdym razie poja-
wia się też ktoś nowy w grupie. 
Cztery lata temu było nas maksy-
malnie ośmioro, a na obecny czas 
przewinęło się ponad trzydzie-
ścioro morsów. Stały skład to 15 
osób – dodaje pan Michał.  

Jak zaznacza nasz rozmówca, 
jedyne przeciwwskazania zdro-
wotne do zostania morsem to 
nadciśnienie tętnicze czy rozrusz-
nik serca. 

– Natomiast przy chorobach 
reumatologicznych takie kąpie-

le mogą wręcz pomóc. Pod wa-
runkiem korzystania z umiarem. 
Normą jest pozostawanie w wo-
dzie od 3 do 5 minut – tłumaczy.

Debiutancki sezon zimowych 
kąpieli przeżywa także Tomasz 
Zygnarowski. 

– Pierwszy raz do wody 
z grupą wąbrzeskich morsów 
wszedłem w październiku ubie-
głego roku – mówi pan Tomasz. 
– Od tego czasu udało mi się to 
powtórzyć kilkanaście razy. Jeśli 
tylko czas pozwala, to staram się 
uczestniczyć w niedzielnych spo-
tkaniach morsów. A ponieważ tak-
że sporo biegam, to morsowanie 
traktuję jako element regeneracji 
oraz sposób na poprawę zdrowia 
i samopoczucia. I to się udaje. 
Faktycznie, zimna kąpiel to spory 
zastrzyk energii i uśmiechu. A czy 
pozwoli na unikanie przeziębień, 
to okaże się w przyszłości – do-
daje Tomasz Zygnarowski.

Wąbrzeskie jeziora umoż-
liwiają relaks o każdej porze 
roku. Podczas mroźnej niedzie-
li w jednym miejscu spotkali się 
amatorzy kąpieli i miłośnicy łyż-
wiarstwa, a nieopodal wędkarze 
w przeręblach wypatrywali efek-
tów zimowego połowu.

Tekst i fot. (krzan)

Mróz nie wszystkim straszny
WĄBRZEŹNO  Panujące w ostatnich dniach bardzo niskie temperatury nie przeszkadzają wąbrzeskim 
morsom korzystać z lodowatej wody Jeziora Zamkowego. Kiedy w ostatnią niedzielę kilkanaścioro z nich 
zażywało kąpieli, tuż obok po zamarzniętej tafli przemykali łyżwiarze
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Promocja książki 
Łukasza Gapińskiego
15 marca (czwartek) o godz. 

17.00 odbędzie się promocja III 
części „Człowieka znikąd –  Zakon 
Jakuba Sprawiedliwego”  Łukasza 
Gapińskiego. Wstęp wolny.

– Świat, w który zabiera nas 
autor, jest mroczny i przepełnio-
ny tajemniczością – mówi Dorota 
Otremba. 

– „Porażka w Starotołężań-
skim Parowie tylko rozsierdziła 
boga Welesa. Nie złożył jednak 
broni i wraz ze swoimi najstrasz-
niejszymi potworami tym razem 
wybiera się do Prawii, by stawić 
czoło swojemu bratu - Perunowi. 
Tam, gdzie stąpnie, wkrótce zie-
mia skuwa się lodem… Tymczasem 
w Polsce trwa kryzys polityczny 
spowodowany próbą sprzedaży Pe-
tro Gasu. Zarząd spółki idzie w roz-
sypkę a nagłośniona afera pochła-
nia coraz to nowe ofiary. Ten, który 
stara się z niej uwolnić jest Premier 
Władysław Kasperek, łapiący się 
wszystkiego by nie utonąć. Zada-
nie o tyle trudne, że kraj nawiedza 

susza, a w Obwodzie Kaliningradz-
kim koncentrują się wojska rosyj-
skie, prężąc swoje mocne muskuły 
i podsyłając do Warszawy tajnego 
agenta. Czy ta seria nieszczęsnych 
zdarzeń jest spowodowana zagi-
nięciem Księgi Welesa? Próbuje to 
wyjaśnić tajemniczy człowiek, któ-
ry organizuje grupę odpowiedzial-
ną za odnalezienie zaginionego ar-
tefaktu. Wszystkie ślady prowadzą 
do Zakonu Jakuba Sprawiedliwego 
rezydującego w gorącej Hiszpanii. 
Czy jednak Zakon zgodzi się zwró-
cić coś, na co polował od wieków? 
Losy wszystkich ponownie splata 
tajemnicza Ślęża, gdzie wszystko 
się zaczęło. Tam Bergowie wciąż 
toczą walkę z wilkołakami, a Inga 
Berg oczekuje Człowieka Znikąd. 
On jednak ma przed sobą jeszcze 
jedno zadanie…” –  możemy prze-
czytać we fragmencie streszczają-
cym problematykę powieści.

Wystawa rzeźby 
Stanisława Kośmińskiego
21 marca (środa)  o godz. 17.00 

zostanie otwarta wystawa rzeźby 
pracownika naukowego Uniwersy-

tetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
Stanisława Kośmińskiego. Artysta 
znany jest m.in. z koordynacji pra-
cy studentów podczas wąbrzeskich 
plenerów rzeźby.

Autor prac urodził się w 1987 
roku w Zakopanem. Jest absolwen-
tem Państwowego Liceum Sztuk 
Plastycznych im. A. Kenara w Za-
kopanem, Wydziału Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu na kierunku rzeźba oraz 
studiów doktoranckich w zakresie 
sztuk pięknych na Wydziale Sztuk 
Pięknych UMK w Toruniu.

Jego twórczość można było 
oglądać na trzech wystawach indy-
widualnych oraz ponad dwudziestu 
zbiorowych w kraju i poza granica-
mi. Jest członkiem Międzynarodo-
wej Federacji Sztuki Medalierskiej 
FIDEM, Polskiego Stowarzyszenia 
Sztuki Medalierskiej oraz Stowa-
rzyszenia Artystycznego „Otwar-
te”. Zajmuje się medalierstwem, 
projektowaniem i tworzeniem 
statuetek, a także wykonywaniem 
konserwatorskich rekonstruk-
cji snycerskich. Tworzy głównie 
w drewnie, zarówno małe formy 
rzeźbiarskie, jak i kilkumetrowe re-
alizacje. Ciekawa osobowość, pasja 
godna pozazdroszczenia oraz nie-
samowita wyobraźnia artystyczna 
– tak w skrócie można powiedzieć 
o artyście, którego prace można 
będzie zobaczyć już wkrótce w ga-
lerii WDK. 

oprac. (krzan)
fot. wdkwabrzezno.pl

– Warsztaty będą odbywać się 
od 12 do 23 marca i są adresowa-
ne do mieszkańców z Wąbrzeźna 
oraz gmin: Dębowa Łąka, Książki 
i Ryńsk – informuje Maciej Ra-
taj. – Zajęcia poprowadzi Elżbieta 

Tomaszewska, trener kulinarny, 
na co dzień właścicielka firmy ga-
stronomicznej „COOK WITH ELA” – 
dodaje dyrektor biura LGD Ziemia 
Wąbrzeska. 

Jak podkreślają organizatorzy, 

celem warsztatów jest doskona-
lenie umiejętności kulinarnych 
uczestników projektu oraz wy-
miana doświadczeń i przepisów. 
Natomiast głównym zamierze-
niem warsztatów jest aktywizacja 
lokalnej społeczności oraz kulty-
wowanie tradycyjnych zwyczajów 
świątecznych.

– Organizowane przez naszą 
Lokalną Grupę Działania kulinar-
ne warsztaty bożonarodzeniowe 
cieszyły się bardzo dużym zain-
teresowaniem. Liczymy na to, że 
warsztaty o tematyce wielkanocnej 
spotkają się z równie pozytywnym 
odzewem wśród mieszkańców – 
zachęca Maciej Rataj. 

– Uczestnicy warsztatów 
wspólnie przygotują klasyczne po-
trawy wielkanocne, tj. babkę, żurek 

na zakwasie oraz faszerowane jaj-
ka po staropolsku. Co ciekawe, te 
tradycyjne potrawy przyrządzone 
zostaną w nieszablonowy sposób, 
z nutką nowoczesności. Żurek na 
zakwasie owsianym oraz z kleksem 
bitej śmietany, chrzanem i koloro-
wym pieprzem. Jajka będą faszero-
wane pastą z awokado. Uczestnicy 
warsztatów przygotują również 
babkę wielkanocną. Przygotowane 
w taki sposób ciasto znajduje się 
na ministerialnej liście produktów 
tradycyjnych i ma zachęcić uczest-
ników do kultywowania kulinar-
nych tradycji. Wspólne gotowanie 
będzie też okazją do wymienienia 
się przepisami, często przeka-
zywanymi w naszych rodzinach 
z pokolenia na pokolenie – dodaje 
Michalina Balawajder, animatorka 

projektów społecznych.
Zajęcia będą poprzedzone spo-

tkaniem informacyjnym nt. możli-
wości ubiegania się o wsparcie na 
podejmowanie działalności gospo-
darczej lub rozwój istniejących już 
przedsiębiorstw. 

Na zgłoszenia do udziału 
w warsztatach LGD czeka od 5 do 
9 marca. Można je składać bez-
pośrednio w Biurze LGD, a także 
drogą elektroniczną na adres ak-
tywizacja@lgdwabrzezno.pl. Har-
monogram warsztatów i spotkań 
informacyjnych oraz regulamin 
rekrutacji uczestników warszta-
tów i karta zgłoszeniowa dostępne 
są na stronie internetowej www.
lgdwabrzezno.pl.

oprac. (krzan)
fot. ilustracyjne

Dom kultury zaprasza
W marcu WDK zorganizuje m.in. spotkanie promujące książkę Łukasza Gapiń-
skiego oraz wystawę Stanisława Kośmińskiego.

Wąbrzeźno

Zgotuj bliskim pyszne święta z LGD
POWIAT  Wielkanoc już za miesiąc, więc Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska zaprasza do 
udziału w warsztatach kulinarnych o tematyce świątecznej. Motywem przewodnim zajęć będzie przy-
gotowanie tradycyjnych potraw na wielkanocny stół. Swoje zainteresowanie udziałem można zgłaszać 
od 5 do 9 marca

Choć bohaterka wykładu nie 
miała wiele wspólnego z Wą-
brzeźnem, to na prelekcji nie za-
brakło osób, chcących wysłuchać 
jej ciekawej historii. 

– Anna Wazówna wywarła 
ogromny wpływ na dzieje pobli-
skich miejscowości, tj. Golubia 
oraz Brodnicy. Natomiast w  To-
runiu znajduje się jej grobowiec 
– mówił m.in. Paweł Becker. 

Spotkanie miłośników lokal-
nych dziejów to efekt współpra-
cy Wąbrzeskiego Domu Kultury  
i Urzędu Marszałkowskiego 

w Toruniu w ramach obchodów 
Międzynarodowego Dnia Prze-
wodnika Turystycznego. Wszyscy 
uczestnicy akcji, przeprowadzo-
nej w ramach działania „Poznaj 
swój region z przewodnikiem. 
Wokół Anny Wazówny” otrzy-
mali pamiątkowe torby „Kujawy 
Pomorze Lubię Tu Być”. ufundo-
wane przez Urząd Marszałkow-
ski Województwa Kujawsko-Po-
morskiego.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Dzień Przewodnika 
Turystycznego 
23 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się 
prelekcja Pawła Beckera pt. „Wąbrzeźno w czasach 
Anny Wazówny”. Historyk i regionalista przybliżył 
zebranym postać szwedzkiej księżniczki, siostry Zyg-
munta III Wazy i wnuczki królowej Bony.
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– Nastolatkom może się zimą 
nudzić – przyznaje nastoletnia 
mieszkanka Pływaczewa Patrycja 
Kozłowska. – Mieszkam na wsi, 
nieopodal mnie mieszka moja 
przyjaciółka, więc często ją od-
wiedzam. W ten sposób obie za-
bijałyśmy nudę, zwłaszcza w dni 
wolne od szkolnych obowiązków.

Podczas ferii zimowych Pa-
trycja oraz jej rówieśnicy spo-
tykali się w Gminnej Bibliotece 
Publicznej, gdzie odbywały się 
zajęcia biblioteczne. Młodzież 
podczas zajęć grała w planszówki, 
piekła gofry, pod okiem przewod-
niczącej Koła Gospodyń Wiejskich 
w Pływaczewie Haliny Golby, oraz 
brała udział w bajkoterapii. Za-
równo inicjatorom, jak i uczestni-

kom zimowych spotkań zależało 
na zorganizowaniu zajęć wolnych 
od zabaw i gier internetowych.

– W trakcie bajkoterapii mó-
wiliśmy o zagrożeniach, które 
niesie za sobą cyberświat – tłu-
maczy kierownik GBP Grażyna 
Góralska. – Kilku nastolatków 
niestety przyznało, że zdarzyło 
im się rozmawiać z kimś zupełnie 
obcym w sieci. Zajęcia pozwoliły 
wszystkim otworzyć się i dostrzec 
niebezpieczeństwa wokół siebie. 

Również dzieci z Ryńska nie 
mogły się w te ferie nudzić. Miej-
scowa biblioteka, na czele z biblio-
tekarką Edytą Miś i przedszkolan-
ką Anną Majewską, prowadziła 
zimowe zajęcia dla najmłodszych 
czytelników. 

– Mogłoby się wydawać, że 
przedpołudnia spędzone z wła-
snej woli wśród książek, nie 
w swoim łóżku, a w miejscu od-
dalonym od domu o kilkaset 
metrów to nie najlepszy pomysł 
– mówi dwunastoletnia Nata-
lia Dąbrowska. – Warto jednak 
wcześniej wstać nawet w ferie, by 
spotkać się z osobami, które lu-
bimy. 

Podopieczni oddziału przed-
szkolnego byli uczestnikami te-
atru cieni oraz spektaklu o Czer-
wonym Kapturku. Wszyscy 
zebrani wspólnymi siłami współ-
tworzyli sztuki teatralne, szyjąc 
kukiełki i lalki.

Aleksandra Góralska
fot. (ola) i nadesłane

WABRZEZNO–CWA.PL

Biblioteki zapewniły atrakcje
GMINA RYŃSK  Książnice w Ryńsku i Pływaczewie zadbały o to, by dzieci i młodzież spędziły ferie aktyw-
nie i pożytecznie. Nie brakowało zajęć teatralnych, gier planszowych, a nawet pieczenia gofrów
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Biznes z unijnym wsparciem

Urząd marszałkowski organizuje spotkania informacyjne 
dotyczące wsparcia ze środków europejskich na założenie 
lub rozwój własnego biznesu. Najbliższe konsultacje odbędą 
się: 1 marca w Rypinie, godz. 10.00-14.00, Urząd Miasta, 
ul. Warszawska 40, sala sesyjna; 6 marca w Aleksandrowie 
Kujawskim, godz. 10.00-14.00, Starostwo Powiatowe, ul. 
Słowackiego 8, sala konferencyjna nr 121. Spotkania są 
kierowane do właścicieli mikro, małych i średnich przedsię-
biorstw, którzy planują rozwój � rmy, zmianę pro� lu prowa-
dzonej działalności lub mają pomysł na nowatorskie, inno-
wacyjne produkty. 

Można robić zdjęcia produktów w sklepach 

Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów informuje 

na swojej stronie internetowej, że konsument ma pra-

wo porównywać ceny, a zabranianie mu tego można 

uznać za nieuczciwą praktykę rynkową. 

– Sklepy nie mogą zakazywać takich praktyk. Jednym 

z podstawowych praw konsumenta jest możliwość 

swobodnego wyboru oferty, która mu najbardziej od-

powiada pod względem ceny czy właściwości produk-

tu. Musi mieć więc możliwość porównania, co może 

zrobić na różne sposoby, także poprzez aplikacje czy 

zdjęcia – podkreśla Marek Niechciał, prezes UOKiK.

ZUS listy pisze

ZUS rozpoczął wysyłkę listów do przedsiębiorców. 
W pierwszej kolejności otrzymają informacje płatnicy, 
którzy opłacają składki za siebie i u których zaległości 
mają wpływ na prawo do zasiłku w razie choroby lub ma-
cierzyństwa. W województwie kujawsko-pomorskim takich 
płatników jest 3471, a w oddziale ZUS w Toruniu – 1562 
(Golub Dobrzyń – 47, Rypin – 39, Brodnica – 90, Lipno 
– 64). Od stycznia 2018 r. zmieniły się zasady opłacania 
i rozliczania składek, dzięki czemu płatnik opłaca składki 
jednym przelewem. Jeśli przedsiębiorca ma zadłużenie na 
koncie, ZUS podzieloną wpłatę rozliczy na najstarszą na-
leżność w ramach danego ubezpieczenia albo funduszu, 
co będzie skutkowało zadłużeniem za bieżące okresy.

Podwyżka emerytury

Z początkiem marca, w związku z waloryza-cją świadczeń emerytalno-rentowych, wzro-śnie ponad 105 tys. emerytur przyznawanych z urzędu. Wszystkie osoby uprawnione do do-datkowej podwyżki dostaną jej wyrównanie za cały rok. Emerytury przyznane z urzędu przed 1 marca 2017 r. zostaną podwyższone odpo-wiednio do 1000 zł (w przypadku zamiany renty z tytułu całkowitej niezdolności do pra-cy) i do 750 zł (w przypadku zamiany renty z tytułu częściowej niezdolności do pracy). 

Minimalne wymogi dla noclegowni

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przygotowuje projekt 
rozporządzenia w sprawie minimalnych standardów noclegowni, schro-
nisk dla osób bezdomnych, schronisk dla osób bezdomnych z usługami 
opiekuńczymi i ogrzewalni. Proponowane przepisy obejmują m.in. kilka 
warunków, które muszą spełniać takie obiekty. W schronisku powinna 
być kuchnia do przygotowywania samodzielnych posiłków i pracownia 
komputerowa. Ponadto w placówce, oprócz opiekuna na maksymalnie 
40 osób, powinien być zatrudniony co najmniej jeden pracownik so-
cjalny na nie więcej niż 50 osób, przy ogólnej maksymalnej liczbie 80 
miejsc. Co najmniej jeden opiekun powinien być w schronisku w porze 
nocnej. 

Zespół do walki z propagowaniem faszyzmu

Premier Mateusz Morawiecki podpisał zarzą-
dzenie powołujące Międzyresortowy Zespół 
do Spraw Przeciwdziałania Propagowaniu Fa-
szyzmu i innych Ustrojów Totalitarnych oraz 
Przestępstwom Inspirowanym Nienawiścią na 
tle Różnic Narodowościowych, Etnicznych, Ra-
sowych, Wyznaniowych albo ze względu na 
Bezwyznaniowość. Celem ma być wypracowanie 
propozycji zmian przepisów, by służby i instytucje 
miały lepsze narzędzia do walki z przestępstwami 
polegającymi na publicznym propagowaniu faszy-
zmu i innych ustrojów totalitarnych oraz nawoły-
waniu do nienawiści.

Katecheta będzie wychowawcą?

Resort edukacji narodowej opublikował projekt „w sprawie warunków 
i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szko-
łach”. Z dokumentu wynika, że katecheci będą mogli pełnić także funkcję 
wychowawców. 
– Na potrzebę zmiany przepisu w tym zakresie wielokrotnie wskazywali 
przedstawiciele kościołów i innych związków wyznaniowych prowadzą-
cych nauczanie religii w szkołach. (...) W obecnych realiach organizacji 
pracy szkół zdarza się bowiem, że nauczyciel religii (uczący także innych 
przedmiotów) jest jedynym nauczycielem, któremu nie powierzono wy-
chowawstwa w szkole, mimo takiej potrzeby i oczekiwania np. ze strony 
rodziców – czytamy w uzasadnieniu. 
Rozporządzenie może wejść w życie w następnym roku szkolnym. 
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Oddłużanie rolników 
PRAWO  Gospodarstwa rolne to jedne z najbardziej zadłużo-
nych „przedsiębiorstw”. Niestety, w wielu przypadkach skala 
długów jest tak przytłaczająca, że nie są w stanie wyjść na pro-
stą. Z pomocą mają przyjść nowe rozwiązania prawne

Na razie ustawa jest na eta-
pie konsultacji, ale warto przyj-
rzeć się jej bliżej. Planowane jest 
wprowadzenie czterech form 
pomocy. Pierwsza to dopłaty do 
oprocentowania kredytów re-
strukturyzacyjnych na spłatę za-
dłużenia. To oznacza oczywiście 
zaciąganie nowych zobowiązań, 
ale wiele osób i instytucji korzy-
sta z tego typu działań. Jest to 

tzw. rolowanie kredytu. 
Drugie rozwiązanie to po-

życzki udzielane przez Agencję 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa na spłatę zadłużenia. 
Ta forma pomocy może także nie 
satysfakcjonować rolników, bo 
oznacza kolejne pożyczone pie-
niądze. Trzecia opcja to gwarancja 
spłaty kredytów restrukturyza-
cyjnych, udzielona przez KOWR. 

Ostatnia forma to przejęcie za-
dłużenia przez KOWR. 

Pomoc nie będzie jednak 
udzielana za darmo ani za do-
bre słowo. Rolnik będzie musiał 
przedstawić plan restrukturyzacji 
gospodarstwa. Agencje będą mia-
ły zabezpieczenie udzielonych po-
życzek. Będzie nim ustanowienie 
hipoteki na nieruchomości rolnej. 
To kontrowersyjne rozwiązanie, 
które punktuje samorząd rolni-
czy:

– Ustanowienie hipoteki na 
nieruchomości rolnej rolnika, bę-
dącej zabezpieczeniem gwarancji, 
wydaje się obciążaniem zbyt da-
leko idącym i niebezpiecznym dla 
dłużnika, który posiadając niejed-
nokrotnie dużą liczbę zobowiązań 
może zostać dodatkowo obcią-
żony na hipotece, co w praktyce 
może przynieść odwrotne skut-
ki od tych, jakie miał w zamyśle 
ustawodawca – czytamy w sta-
nowisku izb rolniczych.

(pw)

Konferencja

Zwierzęta niepełnosprawnym
Hodowla zwierząt zazwyczaj ma na celu pozyskanie z nich mięsa, skóry, podro-
bów. Niektórzy rolnicy utrzymują zwierzaki po to, by pomagały osobom nie-
pełnosprawnym. 12 marca w Bydgoszczy odbędzie się konferencja poświęcona 
terapeutycznemu wykorzystaniu zwierząt. 

Organizatorami spotkania 
są: Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego i Uniwer-
sytet Technologiczno-Przyrodni-

czy. Pierwszym tematem będzie 
alpakoterapia. Te urocze zwierzę-
ta, hodowane głównie z uwagi na 
sierść, doskonale sprawdzają się 

w kontakcie z niepełnosprawny-
mi dziećmi. Pomagają np. osobom 
cierpiącym na nerwicę i depresję. 
Są łagodne i inteligentne. Ich fu-
tro jest hypoalergiczne. Poza tym 
każdy, kto widział alpakę wie, że 
jest to zwierzę, na którego widok 
nie sposób się nie uśmiechnąć. 
Zwierzaki można spotkać w wielu 
gospodarstwach agroturystycz-
nych. 

Kolejne wystąpienia poświę-
cone będą terapii przy wykorzy-
staniu koni oraz psów. Uczestnicy 
konferencji od konsultanta jednej 
z firm będą mogli otrzymać plan 
żywieniowy dostosowany do rasy, 
wagi i aktywności psa lub kota. 

(pw)
fot. pixabay

Alpaki świetnie radzą sobie w kontakcie z niepełnosprawnymi

Nowinki technologiczne

Prasy wielkiej mocy
Od kilku lat na świecie rośnie zapotrzebowanie na 
słomę. Niektóre gospodarstwa nie mają gdzie prze-
chowywać balotów lub snopków. Z myślą o nich po-
wstała nowa prasa. 

Firma Massey Ferguson pod-
czas tegorocznych targów World 
AG Expo przedstawiła swoją nową 

maszynę - 2370 Ultra High Densi-
ty. Jest ona dedykowana wielkim 
producentom słomy. Snopki mają 

w sobie o 20 proc. więcej słomy 
niż te wychodzące z najbardziej 
efektywnych obecnie pras. Ma-
szyna posiada prasę o nacisku 
750 kiloniutonów. Ma ona nowy 
system pobierania słomy, który 
sprawia, że na polu pozostanie 
25 proc. mniej źdźbeł niż dotych-
czas. 2370 Ultra High Density to 
pierwsza na świecie prasa kate-
gorii 8. 

(pw)

Dezynfekcja zimą
W kraju trwa walka z afrykańskim pomorem świń. 
Jednym z elementów zabezpieczających są maty de-
zynfekcyjne. Problem w tym, że w niskich tempera-
turach ich skuteczność jest słaba.

Bioasekuracja

Środki, których używa się 
do nasączania mat działają przy 
odpowiednio wysokich tempe-
raturach - zazwyczaj powyżej 
10 stopni Celsjusza. Do tej gru-
py należą na przykład formal-
dehydy. Podczas mrozów ko-
niecznością staje się dodanie do 
środka odkażającego glikolu lub 

chlorku sodu. To zabezpiecza go 
przed zamarzaniem. Niektórzy 
zimą zastępują środki dezynfe-
kujące kwasami organicznymi, 
a inni wolą nanosić płyn odka-
żający bezpośrednio na buty, 
opony itd. 

(pw)

Mróz na sam finisz
Plantatorzy rzepaku ozimego z trwogą spoglądają na 
termometry. Dotychczasowa zima była dość łaskawa 
dla upraw, ale ostatnie mrozy mogą doprowadzić do 
wymarzania. 

Uprawy

Nawet dwucyfrowe mrozy 
nie szkodzą rzepakowi, jeśli ten 
spoczywa pod kilkucentymetrową 
powłoką śniegu. Niestety, okry-
wy śnieżnej nie ma prawie wcale, 
a obrazu dopełniają zimne wiatry, 
powodujące wysmalanie. Rośliny 
potrafią hartować się, ale do tego 
potrzeba kilku dni lekkiego mrozu. 
Gdy temperatury spadają w okolice 
-20 stopni, wówczas wymarza nie 
tylko rzepak, ale nawet niektóre 
odmiany pszenicy. Należy pamię-
tać, że podawana w prognozach 

pogody temperatura mierzona jest 
na wysokości 2 metrów nad ziemią. 
Dla roślin liczy się temperatura 
gruntu. 

Miejmy nadzieję, że w tym 
roku będziemy mieli do czynienia 
tylko z przemarzaniem rzepaku, 
a nie jego wymarzaniem. To pierw-
sze oznacza zahamowanie rozwoju 
rośliny, a drugie - jej śmierć. O tym, 
jak uprawy poradziły sobie z zimo-
wą aurą, przekonamy się dopiero 
wiosną.

(pw), zdj. ilustracyjne

Zgłoś swoje 
gospodarstwo
KRUS zaprasza gospodarzy do wzięcia udziału 
w 16. edycji konkursu Bezpieczne Gospodarstwo 
Rolne.

Zaproszenie

Termin zgłaszania gospo-
darstw do konkursu mija 31 
marca. Potem odwiedzi je komi-
sja, której celem będzie dokona-
nie oceny. Sprawdzi organizację 
obejścia, ład i porządek, stan 
techniczny budynków i maszyn, 
warunki bytowania zwierząt, 
oceni ogólną estetykę i wypo-
sażenie w środki ochrony oso-
bistej. 

W dotychczasowych 15 edy-
cjach konkursu wzięło udział 18 
tys. gospodarstw. Do wygrania 

są atrakcyjne nagrody rzeczo-
we, w ub. r. zwycięzca odebrał 
Ursusa C 380. 

Celem konkursu jest pro-
mocja zasad ochrony zdrowia 
i życia w gospodarstwie rolnym. 
Do zmagań mogą przystąpić za-
równo duże, jak i małe gospo-
darstwa. Etap regionalny musi 
zakończyć się do 25 maja, woje-
wódzki do 15 czerwca, natomiast 
finałowe gospodarstwa będą wi-
zytowane w lipcu. 

(pw)
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Od kilku lat towarzystwa 
ubezpieczeniowe walczą o klienta, 
głównie w obszarze ubezpieczeń 
obowiązkowych. Najatrakcyjniej-
sze więc aktualnie oferty to wła-
śnie te skierowane do nowych 
klientów. Firmy muszą ich przeko-
nać, że zmiana ubezpieczyciela po 

prostu się opłaca – nawet biorąc 
pod uwagę wysokość zniżek, które 
aktualnie im przysługują.

– To prawda. Nowym klientom 
naszej firmy przyznawana jest do-
datkowa 15-proc. zniżka na OC i AC, 
natomiast właściciele wybranych 
marek – KIA oraz Hyundai – otrzy-

mają dodatkowe 10 proc. zniżki na 
AC. Mogą również skorzystać z pa-
kietu „Więcej za mniej”, czyli im 
szerszy zakres ubezpieczenia wy-
biorą, tym korzystniejszą składkę 
uzyskają – mówi Mariusz Gilicki, 
dyrektor biura jednego z towa-
rzystw. Zmiana polisy będzie też 
opłacalna, jeśli należymy do jed-
nej z grup premiowanych w aktu-
alnych ofertach ubezpieczycieli. 
– W aktualnej ofercie przewidzie-
liśmy dodatkowe zniżki dla klien-
tów w wieku 32-69 lat, rolników 
oraz firm z branży agro – dodaje 

Gilicki. 
Jeśli więc wybraliśmy ofertę, 

która po pierwsze zapewnia nam 
kompleksową ochronę, a po dru-
gie jest tańsza od aktualnej, czas 
na wypowiedzenie dotychczaso-
wej polisy. Jak tego dokonać? Po 
pierwsze pamiętajmy o terminach 
wypowiedzenia - aktualną polisę 
musimy wypowiedzieć najpóźniej 
dzień przed jej końcem. Termin 
ten jest szczególnie istotny, gdy 
rezygnację przesyłamy pocztą – 
decydująca jest data dostarczenia 
listu do ubezpieczyciela, a nie data 
stempla pocztowego. 

Jeśli nie dysponujemy goto-
wym wzorem dokumentu wypo-
wiedzenia umowy i samodzielnie 
przygotowujemy pismo, pamiętaj-
my, że będzie ważne jedynie, gdy 
znajdzie się na nim nasz własno-
ręczny podpis (jeśli właścicieli auta 
jest więcej – również ich podpisy). 
Dokument powinien zawierać: 

imię i nazwisko, adres zamieszka-
nia, numer rejestracyjny pojazdu, 
markę i model samochodu oraz 
numer polisy ubezpieczeniowej. 
Na wypowiedzeniu OC musimy 
dopisać również podstawę prawną 
– czyli na podstawie którego ar-
tykułu ustawy o ubezpieczeniach 
obowiązkowych składamy doku-
ment: art. 28 – w sytuacji wypo-
wiadania OC całorocznego, art. 
31 – w przypadku wypowiadania 
umowy poprzedniego właściciela 
auta, art. 28a – w przypadku po-
siadania dwóch polis i chęci wypo-
wiedzenia tej, która przedłużyła 
się automatycznie. 

Pamiętajmy, że polisa OC obo-
wiązuje jedynie przez rok – warto 
więc sprawdzać regularnie oferty 
różnych ubezpieczycieli w poszu-
kiwaniu najkorzystniejszych zni-
żek dla danego typu kierowcy oraz 
samochodu.

fot. pixabay/ilustracyjne

W tej rubryce adwokat Anna 
Krawczyk-Koźmińska, prowadzą-
ca Kancelarię Adwokacką w Wą-
brzeźnie (ulica Wolności 4, tel 
663-018-891), w formie przystęp-
nych pytań i odpowiedzi przybli-
ża Czytelnikom zawiłości prawa 
i problemów z nim związanych. 

– O jakie wezwania do za-
płaty chodzi?

– Czytelnicy mogą się spo-
tkać z dwojakiego rodzaju kore-
spondencją. Po pierwsze, mogą 
to być wezwania do zapłaty kie-
rowane przez różnego typu fir-
my windykacyjne lub fundusze 
skupujące długi (np. Fundusz 
Sekurytyzacyjny Trigon, Proku-
ra, Easy Debt itp.). Osoby, które 
otrzymują tego typu korespon-
dencję, często w ogóle na nią 
nie reagują, ponieważ uważają, 
że nie mają nic wspólnego z tak 
dziwnym podmiotem, z którym 
nie miały nigdy kontaktu, a tym 
bardziej nie zawierały żadnych 
umów. Tymczasem fundusze te 
skupują hurtowo długi od innych 

podmiotów, tj. banków czy firm 
pożyczkowych. Brak reakcji na 
taką korespondencję jest dużym 
błędem. Zignorowanie wezwania 
kończy się zwykle otrzymaniem 
dużo groźniejszej przesyłki, czyli 
nakazu zapłaty zobowiązującego 
daną osobę do spłacenia długów. 
Najczęściej będzie to nakaz za-
płaty wydany przez tzw. sąd elek-
troniczny z Lublina (e-sąd).

– Co się stanie, jeżeli zigno-
rujemy także nakaz zapłaty?

– Nakaz ten uprawomocni 
się i następną korespondencją, 
której możemy się spodziewać, 
będzie zajęcie dokonane przez 
komornika. Bez otrzymania ko-
respondencji będziemy mogli się 
również dowiedzieć o tym fakcie, 
kiedy nagle okaże się, że nasze 
środki na rachunku bankowym 
zostały zajęte przez komornika, 
albo komornik zdążył już zająć 
pensję lub emeryturę. 

– Jak się zatem bronić 
przed takimi wezwaniami?

– Sposobów obrony jest tak 

wiele, jak liczne są wezwania, 
które otrzymują Czytelnicy. Naj-
ważniejsze jest to, aby nie lekce-
ważyć takiej korespondencji. Jeśli 
wiemy, że nie spłaciliśmy pożycz-
ki czy kredytu i miało to miejsce 
stosunkowo niedawno, obrona 
będzie z pewnością  trudniejsza. 
Całkiem inaczej będzie w sytu-
acji, kiedy fundusz lub firma win-
dykacyjna próbuje dochodzić od 
nas długu, który już spłaciliśmy 
wiele lat temu, albo długu, który 
się przedawnił. 

– Czym jest przedawnie-
nie?

– Najkrócej mówiąc jest to 
upływ czasu, na który można 
powołać się, gdy ktoś dochodzi 
od nas dawnych długów. Nie-
stety, okresy przedawnienia są 
różnej długości, w zależności 
od rodzaju długu. Co do zasady 
jest to 10 lat, ale w większości 
spraw dotyczących pożyczek lub 
kredytów, czy niespłaconych ra-
chunków, są to tylko 3 lata. Te 
terminy mogą być jednak prze-
rywane i biec na nowo, poprzez 
różne czynności podejmowane 
przez wierzycieli. Jest to za-
gadnienie tak trudne, że do-
czekało się mnóstwa orzeczeń 
Sądu Najwyższego, dlatego bez 
pomocy adwokata, zwykle bar-
dzo trudno jest ustalić czy do 
przedawnienia rzeczywiście do-
szło i podjąć się właściwej obro-
ny. Z mojej praktyki wynika, że 
fundusze handlujące długami 
żerują na niewiedzy ludzi, któ-
rzy często przez  zaniedbania 
płacą długi wcześniej spłacone 
bądź przedawnione. 

– Czy to dotyczy tylko 
niewielkich kwot?

– Nie, orzecznictwo sądowe 
pozwoliło na skuteczną obronę 
nawet takich osób, które miały 
pożyczki na kilkadziesiąt tysięcy 
złotych bezowocnie egzekwowa-
ne przez bank, na podstawie tzw. 
bankowych tytułów egzekucyj-
nych, a następnie kupione przez 
fundusz handlujący długami. Są 
to sprawy niezmiernie skompli-
kowane, ale dzięki powołaniu 
właściwych argumentów, popar-
tych odpowiednimi orzeczeniami, 
udaje się czasem, dzięki instytucji 
przedawnienia, obronić się przed 
pozwem o zapłatę kwoty, której 
ktoś faktycznie nie spłacił. 

– Podsumujmy: co należy 
zrobić, gdy otrzymamy kore-
spondencję wzywającą do za-
płaty długu lub nakaz zapłaty 
z sądu?

– Jeśli dostaniemy tylko we-
zwanie i dotyczy ono niewielkiej 
kwoty, warto odpisać, że nie je-
steśmy zobowiązani do jej zapła-
ty Jeżeli posiadamy potwierdze-
nie zapłaty tej należności, warto 
załączyć kserokopię rachunku 
lub wydruk z rachunku banko-
wego. Z mojej praktyki wynika, 
że firmy handlujące długami do-
chodzą często rzekomo nieza-
płaconych faktur np. za telefon 
czy telewizję satelitarną nawet 
sprzed dziesięciu lat lub z jeszcze 
starszego okresu. Jeśli wezwa-
nie opiewa na wysoką kwotę lub 
otrzymaliśmy już nakaz zapłaty, 
warto niezwłocznie udać się do 
adwokata, ze względu na suro-
we konsekwencje, które mogą 

nas spotkać. W takim wypadku 
konieczny jest pośpiech, szcze-
gólnie jeśli doręczono nam już 
nakaz zapłaty, ponieważ termin 
na odwołanie się od niego wyno-
si zaledwie 14 dni od momentu 
odebrania przesyłki. Jeśli termin 
ten upłynie, zwykle nie da się już 
się nic zrobić.

– A co, jeśli sąd doręczył 
korespondencję na adres pod 
którym już nie mieszkamy, 
albo nigdy nie mieszkaliśmy, 
a o tym, że sprawa przeciwko 
nam się odbyła dowiadujemy 
się, gdy komornik zajmie nam 
pensję lub rachunek bankowy?

– Istnieją również sposoby 
obrony w takiej sytuacji. Praktyka 
sądów jest bardzo różna i czasa-
mi udaje się jeszcze zastosować 
właściwy z nich. Należy jednak 
natychmiast zasięgnąć porady fa-
chowca, na pewno nie później niż 
w ciągu 7 dni od uzyskania wiado-
mości o tym, że komornik podjął 
wobec nas czynności egzekucyjne. 
Po upływie tego terminu wszelkie 
nasze działania będą już bezprzed-
miotowe.

W tym miejscu chciałabym 
również przekazać istotną radę. 
Wszystkich, którzy uważają, że nie-
odebranie korespondencji z sądu 
pomoże uniknąć kłopotów zapew-
niam, że jest wręcz odwrotnie. Sąd 
po dwukrotnym awizowaniu prze-
syłki uznaje ją za doręczoną. 

adwokat Anna 
Krawczyk-Koźmińska

fot. pixabay/ilustracyjne

Finanse

Kiedy zmienić ubezpieczyciela?
Z pewnością wielu z nas od lat ubezpiecza samochód w tym samym towarzy-
stwie, a nawet u tego samego agenta. Myślimy, że jako wieloletni klienci dostaje-
my polisę na preferencyjnych warunkach, dlatego nawet nie podejmujemy próby 
porównania ofert dostępnych aktualnie na rynku. A to może nas bardzo drogo 
kosztować.

Kilka pytań o... wezwanie do zapłaty
PRAWO  Z problemem wezwań do zapłaty, kierowanych przez firmy windykacyjne, boryka się wielu Czy-
telników. Otrzymują wezwania dotyczące czasem nieistniejących długów, a czasem kwot nie zapłaconych 
kilka lub kilkanaście lat temu, o których zdążyli już zapomnieć
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Premiery po sąsiedzku
Niedzielę 4 marca warto spędzić z Brodnickim Do-
mem Kultury. W ramach Kina Visa będzie można zo-
baczyć m.in. „Kobiety mafii” i „Nowe oblicze Greya”.

Muzyka

Urodziny Chopina
W sobotę 3 marca w Ośrodku Chopinowskim w Sza-
farni zostanie zorganizowany koncert z okazji 208. 
rocznicy urodzin Fryderyka Chopina. 

Kino

 W sobotę 3 marca o 17.00 w kinie Nawojka planowany jest recital Aleksan-
dry Palczak. Wokalistce będzie towarzyszył zespół w składzie: Arkadiusz Socha, 
Arkadiusz Zalewski i Jarosław Jeżewski.  Podczas koncertu odbędą się licytacje, 
z których dochód w całości zostanie przeznaczony na leczenie Ani. Cegiełki o war-
tości 10 zł do nabycia w sekretariacie MCK oraz w sekretariacie Szkoły Podsta-
wowej nr 3 w Lipnie.

 W piątek 9 marca o 18.00, z okazji Dnia Kobiet, w lipnowskim kinie wystąpi 
Mirosław Deredas, nazywany polskim Elvisem Presley`em. Darmowe wejściówki 

do odbioru w sekretariacie MCK.

 Wąbrzeźno

 We wtorek 6 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury zaprezentują się sekcje 
„50+”. Głównym punktem programu będą prezentacje poszczególnych grup. Na 
scenie pojawią się członkinie Klubu Aktywnych Kobiet oraz zespół wokalny „We-
soła ferajna” Klubu Seniora „Echo”. Na zaproszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
z programem kabaretowym wystąpi również grupa seniorów z Kowalewa Pomor-
skiego, działająca w Polskim Związku Emerytów i Rencistów oraz Stowarzyszenie 
„Nasza Wieś Błędowo” w męskim tańcu „Jezioro Łabędzie” i „Belgijce”. 

 Dzień później o 17.00 w WDK otwarta zostanie wystawa „Kobiety z pasją. 
Moje rękodzieło - moja pasja”. Autorkami ekspozycji są Danuta Nowacka, Dorota 
Majewska i Joanna Chrzanowska. Ich twórczość obejmuje obrazy, ręcznie zdobio-
ne kartki, figurki i wiele innych ciekawych przedmiotów. Wstęp wolny. 

 9 marca o 18.00 w domu kultury będzie można obejrzeć spektakl Teatru 
Afisz pt. „Afket, czyli qui pro quo”, organizowany z okazji Dnia Kobiet. To krótkie, 
dowcipne historie o miłości, opowiedziane w autorskich piosenkach. Bilety do 
nabycia w kasie WDK od pon. do pt. w godz. 12.00-16.00 w cenie 25 zł/szt., 
natomiast cena biletów grupowych (grupa od 15 osób) wynosi 20 zł/szt. 

 12 marca o 10.00 WDK zaprasza na spektakl dla dzieci pt. „Przygody smer-
fów”. W rolę aktorów wcielili się rodzice i nauczyciele ze Szkoły Podstawowej 
w Jarantowicach. Wstęp wolny.

 Zbliżające się święta wielkanocne są okazją do organizacji kolejnych warsz-
tatów rękodzieła dla najmłodszych. Tym razem motywem przewodnim będą ozdo-
by wielkanocne. Zajęcia, skierowane do dzieci od lat 6, zaplanowano na piątek 
16 marca o godz. 17.00. Osoby zainteresowane udziałem w warsztatach mogą 
zapisywać się w Dziale Animacji Kultury WDK do 8 marca. Koszt zajęć 20 zł/os. 

 Golub-Dobrzyñ 

 1 marca o 18.00 w domu kultury planowane są 5. urodziny zumby w Golubiu-
Dobrzyniu. Czwartkowe zajęcia odbędą się w stylu disco. Można spodziewać się 
kolorowych przebrań i muzyki z lat 80. i 90. 

 Ośrodek Chopinowski zaprasza uczniów szkół muzycznych do udziału w 26. 
Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina. Jest on 
skierowany do dzieci i młodzieży do 16. roku życia. Muzyczną rywalizację oceni 
międzynarodowe jury, któremu przewodniczyć będzie prof. Andrzej Jasiński. Na 
laureatów czekają nagrody finansowe i specjalne. Konkurs odbędzie się w dniach 
18-20 maja 2018 r. Termin przyjmowania zgłoszeń upływa 15 marca 2018 r. Więcej 
na stronie www.szafrania.art.pl.

 W Niedzielę Palmową 25 marca na pl. Jana Pawła II odbędzie się Miejski 
Jarmark Wielkanocny. Organizatorem wydarzenia jest Wąbrzeski Dom Kultury. 
Na rynku będzie można zakupić towary lokalnych i zamiejscowych twórców oraz 
przedsiębiorców. W trakcie jarmarku rozstrzygnięte zostaną konkursy: „Mazurek 
wielkanocny” oraz „Palma wielkanocna”. Dla najmłodszych mieszkańców miasta 
organizator przygotował zabawy i konkursy. Więcej informacji u Doroty Otremby – 

kierownika Działu Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 24, 535 436 071.

 Rypin

 W czwartek 1 marca o 16.00 w bibliotece zostanie zainaugurowana działalność 
Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki. Tematem pierwszego spotkania będzie 
powieść Jakuba Żulczyka pt. „Ślepnąc od świateł”. Wstęp wolny. 

 6 marca o 16.00 w książnicy spotkają się członkowie Klubu Filozoficznego. 
Temat dyskusji to: „Uczyć czy nie uczyć? Miejsce filozofii w edukacji”. Wstęp wol-
ny. 

 Gmina Skrwilno organizuje kolejny Wieczór Kabaretowy. Podczas ós-
mej edycji, która odbędzie się 3 marca o 19.00 w hali sportowej w Skrwilnie 
wystąpią: Marcin Daniec i kabaret Jurki. Bilety kosztują 55 zł i są dostępne 
w kasie Urzędu Gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

 6 kwietnia o 17.00 w książnicy planowane jest spotkanie z Adamem Bielec-
kim, himalaistą i podróżnikiem. Gość biblioteki to lider kilkudziesięciu wypraw 
w różne góry na pięciu kontynentach. Otrzymał wyróżnienie w konkursie Ko-
losy 2000 za dokonanie w wieku siedemnastu lat samotnego i w stylu alpe-
jskim wejścia na Khan Tengri 7010 m. Obecnie uczestniczy w wyprawie na 
szczyt K2. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Kultowe kino w Rypinie
FILM  We wtorek 13 marca książnica zorganizuje kolejne spo-
tkanie Klubu Filmowego. Tym razem będzie można obejrzeć 
„Buntownika z wyboru” z Mattem Damonem i Robinem Wil-
liamsem

Maraton rozpocznie się 
o 10.30 od filmu „Fernando” 
o przygodach przyjacielskiego 
byczka. O 12.30 na ekranie pojawi 
się „Cudowny chłopak” w reżyse-
rii Stephena Chbosky’ego. To opo-
wieść o Auggiem, który od uro-
dzenia ma zdeformowaną twarz. 
O 15.00 ruszy maraton oscarowy, 
co oznacza, że będzie można zo-

baczyć dwa filmy: „Twój Vincent” 
i „Kształt wody” w ramach jedne-
go biletu. O 18.45 przyjdzie pora 
na „Kobiety mafii”, a o 21.15 – na 
„Nowe oblicze Greya”. 

Bilety 2D: 16 zł normalny, 14 zł 
ulgowy (szkolny, studencki, senio-
ra, rodzinny); 3D: 18 zł normalny, 
16 zł ulgowy; maraton oscarowy: 
25 zł normalny, 12,50 zł dla posia-

daczy kart Visa. Zakupu biletów 
ulgowych można dokonać jedy-
nie w kasie kina, w dniu seansu. 
Telefoniczna rezerwacja: (22) 357 
78 00, od poniedziałku do piątku, 
w godz. 10.00-15.00.

Wszystkie zarezerwowane 
bilety należy odebrać w kasie 
kina najpóźniej pół godziny przed 
seansem. Kasa czynna w dniu 
seansów od godz. 10.00. Przed-
sprzedaż: kino.visa.pl/trasa_kina/
szczegoly/226. 

Przypominamy, że dzień 
wcześniej – w sobotę 3 marca - 
Kino Visa zawita do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. 

(ToB)

Specjalnie z tej okazji kom-
pozycje wybitnego muzyka zo-
staną odświeżone i zabrzmią 
w nowych aranżacjach – na 

klarnet i fortepian. W Szafarni 
wystąpią profesorowie Akademii 
Muzycznej im. Stanisława Mo-
niuszki w Gdańsku: Andrzej Woj-

ciechowski i Bogdan Kułakowski. 
Początek o 17.00. 

Koncert będzie połączony ze 
spotkaniem z historykiem Pio-
trem Wittem, autorem książki 
„Przedpiekle sławy. Rzecz o Cho-
pinie”. Publikacja zawiera nowe, 
potwierdzone fakty z życia Fry-
deryka Chopina. 

Bilety w cenie 15/20 zł moż-
na rezerwować telefonicznie (56 
682 79 30) lub za pomocą elek-
tronicznego systemu rezerwacji. 
Na koncert można dojechać np. 
Chopin Busem, który wyruszy 
o 16.20 spod Starostwa Powiato-
wego w Golubiu-Dobrzyniu (Plac 
1000-lecia). Przejazd jest darmo-
wy. Powrót około pół godziny po 
koncercie. Szczegóły na stronie: 
www.szafarnia.art.pl. 

(ToB)
fot. szafarnia.art.pl

Klub Filmowy to jeden ze 
sposobów na urozmaicenie oferty 
Miejsko-Powiatowej Biblioteki Pu-

blicznej w Rypinie. 
– Staramy się 

organizować róż-
norodne wydarze-
nia kulturalne dla 
mieszkańców w każ-
dym wieku – mówi 
Marek Taczyński, 
dyrektor biblioteki. 
– Stąd akcje typu: 
„Warsztaty Animacji 
Filmowej”, „Odjaz-
dowy Bibliotekarz”, 
„O sporcie w bi-
bliotece”, „Rypiński 
Album Poetycki”, 
„Pokaz mody ekolo-
gicznej”, „Narodowe 
Czytanie”, konkursy 
recytatorskie, pro-
zatorskie, spotkania 
autorskie, działal-
ność aktywu biblio-
tecznego i klubów 

tematycznych: książki, filozoficz-
nego, filmowego itp. Podążamy 
z duchem czasu, prowadzimy Ry-

pińską Bibliotekę Cyfrową, mamy 
elektroniczny katalog dostępny 
online, wypożyczamy również 
audiobooki i czytniki e-booków, 
udostępniamy tablety. To wszyst-
ko sprawia, że mieszkańcy wiedzą 
o istnieniu biblioteki.

We wtorek 13 marca o 16.00 
będzie można obejrzeć film „Bun-
townik z wyboru” w reżyserii Gusa 
van Santa. Obraz pochodzi z 1997 
roku. Opowiada o losach zbunto-
wanego chłopaka (Matt Damon), 
który okazuje się matematycz-
nym geniuszem. Po wielu proble-
mach z prawem, bohater spoty-
ka na swojej drodze psychologa 
(Robin Williams), który spróbuje 
odmienić jego życie. Film otrzy-
mał dwa Oscary, a Matt Damon 
i Ben Affleck do dziś pozostają 
najmłodszymi triumfatorami tej 
prestiżowej statuetki w katego-
rii: „Najlepszy scenariusz”. Wstęp 
wolny. 

(ToB)
fot. MPBP
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20:35 Ojciec Mateusz

05:45 Elif odc. 193 - serial 
06:40 Komisariat odc. 4 - serial 
07:10 Jeden z dziesięciu 
07:45 Alarm! odc. 3
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Jaka to melodia? 
09:15 Komisarz Alex odc. 65 - serial 
10:10 Klan odc. 3272
10:35 Jeden z dziesięciu 
11:05 Doktor Quinn odc. 27 s. 3 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 Pakujemy odc. 7
12:50 Historia Chopina. Opowiada 
 Ian Gillan, wokalista Deep Purple 
 - fi lm  
13:15 Program rozrywkowy 
13:55 Elif odc. 194 - serial 
14:55 Korona królów odc. 36 - serial 
15:30 Alarm! odc. 3
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3273 
18:25 Korona królów odc. 37 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:05 Pogoda 
20:10 Sport 
20:15 Alarm! odc. 4
20:35 Ojciec Mateusz odc. 239 - serial 
21:30 Sprawa dla reportera 
22:25 Magazyn śledczy Anity Gargas
 odc. 63
23:00 Kochankowie z lasu - fi lm  
23:55 Historia Chopina. Opowiada 
 Ian Gillan, wokalista Deep Purple
 - fi lm  
00:20 Naszaarmia.pl

05:15 Ukryta prawda odc. 163 - serial 

06:20 Szpital odc. 264 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 197 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 19 - fi lm  

09:10 Kryminalni odc. 4 s. 3 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 539 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 198 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska

 odc. 438 - serial 

14:55 Szpital odc. 265 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 22 s. 3 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 20 s. 5 - fi lm  

17:55 Kryminalni odc. 5 s. 3 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 540 - serial 

20:00 Gliniarz z Beverly Hills - komedia 

22:15 Lucyfer odc. 1 - fi lm  

23:15 American Horror Story: Asylum

 odc. 1 s. 2 - serial 

00:25 Sprawa O.J. Simpsona: 

 Taśmy prawdy - fi lm

06:00 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 5 - serial 

06:35 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 8 - serial 

07:05 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 

 odc. 15 - serial 

07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 

 odc. 1 - serial 

08:00 Dom nie do poznania odc. 80 

09:00 Nie igraj z aniołem odc. 28 

10:00 Nie igraj z aniołem odc. 29 

11:00 Drużyna A odc. 5 s. 3 - serial 

12:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 362 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 71 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 167

15:00 Detektywi w akcji odc. 72 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 30 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 31 

18:00 Drużyna A odc. 6 s. 3 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 363 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny

 odc. 155 - serial 

21:05 Igrzyska na kacu - komedia 

22:55 1944 - dramat

06:00 To moje życie! odc. 237 s. 3 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 4 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 42 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze
 odc. 14 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 20 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 15 s. 19 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 11 s. 3 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 15 s. 3 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 14 - serial 
14:45 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 17 - serial 
15:45 Gliniarz i prokurator 
 odc. 21 - serial 
16:45 13. posterunek 
 odc. 22 s. 2 - serial 
17:25 13. posterunek 
 odc. 23 s. 2 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 42 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 43 - serial 
20:00 Poznaj moich Spartan - komedia 
21:25 Statek miłości - komedia 
23:20 Pociąg do Hollywood - komedia 
01:20 Dyżur odc. 13

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:15 Dezerterzy  

08:50 Informacje kulturalne 

09:20 Tatarak  - dramat 

11:00 Czarne chmury odc. 7 - serial 

12:05 Czarne chmury odc. 8 - serial 

13:05 Studio Kultura - rozmowy 

13:25 Kontrakt - fi lm  

15:30 Informacje kulturalne 

15:45 Chuligan literacki  

16:25 Ryś  - dramat 

18:00 Cztery życia Lidii Lwow - fi lm  

19:20 Druciane oprawki - fi lm  

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Generał Nil  - fi lm  

22:10 Scena klasyczna odc. 15

22:55 Dziennik fi lozofa odc. 88

23:15 Plemienne tajemnice - fi lm  

01:25 Biohazard - fi lm

06:50 Był taki dzień odc. 488
06:55 Klamra - fi lm  
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 28
08:35 Skarby czeskiego dziedzictwa 
 narodowego odc. 13 - serial 
09:15 Biała wizytówka odc. 6 - serial 
10:30 Nowe Ateny  
11:20 Flesz historii 
11:40 Biało-czerwoni 
 - historie niezwykłe 
11:55 - fi lm  - fi lm  
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:30 Sensacje XX wieku odc. 50 
14:00 Sensacje XX wieku odc. 51 
14:35 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial 
15:15 Dzieje archeologii według 
 Richarda Milesa odc. 3 - serial 
16:20 - fi lm  - fi lm  
17:10 Taśmy bezpieki odc. 40 
17:45 Chłopi odc. 1, - fi lm  
18:50 Sensacje XX wieku odc. 53 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 54 
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Tajemnice III Rzeszy 
 odc. 3 - serial 
21:30 Przeprowadzki odc. 4 - serial 
22:35 Spór o historię odc. 168 
23:15 Muzy i kochanki odc. 2, - fi lm  
00:00 Nie dla wszystkich nastał pokój 
 odc. 2

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Przygody Mobilków - serial 
09:00 Na zdrowie 
09:25 Śladami historii  - serial 
09:30 Żołnierze wyklęci odc. 1 - serial 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone  
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Przyroda i ludzie 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Bioetyczny detektyw odc. 1 - fi lm  
14:20 Św. Józef 
 - patron na trzecie tysiąclecie 
14:40 Żołnierz Niezłomny Kościoła 
 - fi lm  
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika 
 rodzin katolickich „Źródło” 
16:40 20 lat dla świata  
16:50 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
16:55 40 dni z Duchem Świętym 
17:00 Modlitwa w intencji rodzin 
 i obrony życia poczętego 
 w Sanktuarium św. Józefa 
 w Kaliszu 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Superksięga odc. 27 - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Spotkanie z Wyklętym: 
 por. Szacoń i kibice 
22:25 Święty na każdy dzień 
22:30 Tata - katolik nie jest mięczakiem 
23:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny 

06:00 Na dobre i na złe odc. 697 
 - serial 
06:55 Podróże z historią odc. 54 
07:25 Na sygnale odc. 3 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
11:10 Pogoda - fl esz odc. 1279 
11:20 Kulisy serialu „Na dobre i na złe” 
11:25 Rodzinka.pl odc. 32 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1813 - serial 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 85 - serial 
14:00 Familiada 
14:35 O mnie się nie martw 
 odc. 90 s. 7 - serial 
15:35 Na dobre i na złe 
 odc. 697 - serial 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 60 - serial 
18:00 Panorama odc. 2936 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 33 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 4 - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1813 - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1814 - serial 
20:35 Halowe Mistrzostwa Świata 
 w Birmingham Lekkoatletyka 
20:45 Halowe Mistrzostwa Świata 
 w Birmingham Lekkoatletyka 
21:30 Halowe Mistrzostwa Świata 
 w Birmingham Lekkoatletyka 
21:45 The Good Doctor odc. 12 - serial 
22:40 Johnny English  - serial 
00:15 Za marzenia odc. 1 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 10 s. 14 

07:50 Doradca smaku odc. 26

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2197

10:55 Ukryta prawda odc. 863 

12:00 Szkoła odc. 515 - serial 

13:00 19+ odc. 216 - serial 

13:30 Szpital odc. 752 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 10 

15:30 Szkoła odc. 516 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 10 

15:30 Szkoła odc. 516 - serial 

16:30 19+ odc. 217 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 864 - serial 

18:00 Szpital odc. 753 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5236

20:10 Doradca smaku odc. 1 s. 8

20:15 Na Wspólnej odc. 2638 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 124, 

21:30 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 17 

22:30 Kiler - komedia 

00:50 Włoska robota - fi lm

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 630 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy odc. 
350 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 352 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie
 odc. 135 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 718 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 243 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 755 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2642 - serial 
14:50 Dlaczego ja? odc. 801 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3583
16:30 Na ratunek 112 odc. 184 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 174 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2643 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 499 - serial 
20:05 Nasz nowy dom odc. 107 
21:10 Przyjaciółki odc. 123 - serial 
22:10 Obsesja - thriller 

08:15 Zaklinaczka duchów 06:00 Jeźdźcy smoka: 
Na końcu świat.

11:00 Kobra - oddział 
specjalny

15:45 Chuligan literacki 13:30 Sensacje XX wieku

20:10 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 17:00 Gliniarze

Nieśmiały i zagubiony 30-letni taksówkarz Jurek 
K. uważa się za pechowca i nieudacznika. Zdarza 
się jednak coś, co zmienia jego życie. Niezwykłe 
podobieństwo do płatnego zabójcy o pseudonimie 
Kiler sprawia, że Jurek zostaje aresztowany. 

Robiący karierę doradca fi nansowy Derek Charles 
przeprowadza się wraz z żoną Sharon i z synem do 
domu w Los Angeles. Ich szczęście nie ma granic. 
Wszystko się zmienia, gdy w fi rmie Dereka pojawia 
się Lisa, która ma zastąpić jego asystentkę.

„Obsesja”
(2009r.) Polsat 22:10

„Kiler”
(1997r.) TVN 22:30
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10:15 Klan

05:45 Elif odc. 194 - serial 
06:40 Komisariat odc. 5 - serial 
07:10 Jeden z dziesięciu 
07:45 Alarm! odc. 4
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Jaka to melodia? muzyczny 
09:15 Ojciec Mateusz odc. 239 - serial 
10:15 Klan odc. 3273 
10:35 Jeden z dziesięciu 
11:10 Doktor Quinn odc. 28 s. 3 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:35 Magazyn rolniczy 
12:35 Magazyn rolniczy 
12:50 Czy bobry uratują Las Vegas? 
 - fi lm  
13:55 Elif odc. 195 - serial 
14:55 Korona królów odc. 37 - serial 
15:30 Alarm! odc. 4
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Leśniczówka odc. 1 - serial 
18:25 Leśniczówka odc. 2 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:05 Pogoda 
20:10 Sport 
20:15 Alarm! odc. 5
20:30 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 23,
21:30 Halowe Mistrzostwa Świata 
 w Birmingham Lekkoatletyka 
23:05 Kalejdoskop  - dramat 
00:50 Tanie dranie - Moroz 
 i Kłopotowski komentują świat 
 odc. 51

05:15 Ukryta prawda odc. 164 - serial 

06:20 Szpital odc. 265 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 198 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 20 s. 5 - fi lm  

09:10 Kryminalni odc. 5 s. 3 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 540 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 199 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 439 - serial 

14:55 Szpital odc. 266 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 23 s. 3 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 21 s. 5 - fi lm  

17:55 Kryminalni odc. 6 s. 3 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 541 - serial 

20:00 High School Musical - komedia 

22:10 Babskie wakacje - komedia 

23:55 Paranormal Activity IV - horror 

01:45 Wybrana odc. 5 - serial 

06:00 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 6 - serial 
06:35 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 9 - serial 
07:05 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 16 - serial 
07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 2 - serial 
08:00 Dom nie do poznania odc. 81 
09:00 Nie igraj z aniołem odc. 30 
10:00 Nie igraj z aniołem odc. 31 
11:00 Drużyna A odc. 6 s. 3 - serial 
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 363 - serial 
13:00 Galileo odc. 662
14:00 Galileo odc. 663
15:00 Detektywi w akcji odc. 73 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 32 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 33 
18:00 Drużyna A odc. 7 s. 3 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 364 - serial 
20:05 Pokój 112 - Policjantki i policjanci 
 - fi lm  
21:50 Mecenas Lena Barska 
 odc. 9 - serial 
22:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 152 - serial 
23:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 153 - serial 
00:55 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny. Wszystko 
 się może zdarzyć - fi lm

06:00 To moje życie! odc. 238 s. 3 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 5 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 43 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 15 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 21 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 17 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 12 s. 3 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 16 s. 3 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 15 - serial 
14:45 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 17 - serial 
15:45 Gliniarz i prokurator 
 odc. 1 s. 2 - serial 
16:45 13. posterunek odc. 23 s. 2 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 43 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 44 - serial 
20:00 Człowiek w ogniu - thriller 
22:55 Uciec, ale dokąd? - fi lm  
00:50 Statek miłości - komedia

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:15 Antyfonie odc. 5,  

08:45 Informacje kulturalne 

09:15 Ryś  - dramat 

10:45 Którędy po sztukę odc. 37 

11:00 Czarne chmury odc. 9 - serial 

12:05 Czarne chmury odc. 10 - serial 

13:10 Studio Kultura - rozmowy 

13:25 Gala fi nałowa II Mazurskiego 

 Festiwalu Operowego Belcanto 

14:20 Informacje kulturalne 

14:40 Za ścianą  - dramat 

15:50 Szczęśliwy człowiek  - dramat 

17:25 Wanda Czełkowska 

18:05 Jaskinia zapomnianych snów 

 - fi lm  

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Wstęp do fi lmu odc. 82

20:05 Dzieciństwo wodza  - dramat 

22:10 Tygodnik kulturalny 

22:55 Dziennik fi lozofa odc. 89

23:15 Actus Humanus Nativitas 

 - Farinelli 

00:15 Generał Nil  - fi lm 

06:50 Był taki dzień odc. 489
07:00 WiN. Wolność i Niezawisłość. 
 Ostatnia nadzieja - fi lm  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 29
08:30 Duchy, zamki, upiory odc. 1
09:15 Przeprowadzki odc. 4 - serial 
10:15 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 11 - serial 
10:45 Podróże z historią odc. 28 
11:20 Taśmy bezpieki odc. 40 
11:55 Konwój - fi lm  
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:25 Sensacje XX wieku odc. 53 
13:55 Sensacje XX wieku odc. 54 
14:30 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial 
15:10 Rosja. Podróże z Jonathanem 
 Dimblebym odc. 1 - fi lm  
16:20 A potem nazwali go bandytą - fi lm  
17:25 Goniec historyczny IPN  
17:45 Chłopi odc. 2 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku odc. 68 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 69 
19:55 Niecała nieprawda 
 czyli PRL w DTV 
20:30 Cicha wojna odc. 2, - fi lm  
21:35 Przeprowadzki odc. 5 - serial 
22:45 Szerokie tory odc. 86
23:20 Tygodnik. Historia tytułu - fi lm  
00:25 Ośmiornica odc. 75 s. 10 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Superksięga odc. 27 - serial 
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
09:35 Święty na każdy dzień 
09:45 Duc in altum 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Konzentrationslager Flossenburg 
 - fi lm  
11:00 Pawłokoma - obrona ludności 
 polskiej przed bandami UPA - fi lm  
11:25 Głos Polski 
11:35 Aktywna zima odc. 4
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Listy do Eleny - fi lm  
14:05 Effetha - okno na świat - fi lm  
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
15:00 Modlitwa w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 16 - serial 
17:00 Pawłokoma - obrona ludności 
 polskiej przed bandami UPA 
 odc. 2
17:25 Święty na każdy dzień 
17:30 Okiem kamery 
17:55 40 dni z Duchem Świętym 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu
19:30 Latający dom - serial 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski 
 z kaplicy Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca odc. 3 - serial 
23:20 Wypaczone sumienia

05:35 Koło fortuny 
06:10 Za marzenia odc. 1 - serial 
07:00 Włoska kuchnia jak u babci 
 odc. 1 - serial 
07:25 Na sygnale odc. 4 - serial 
08:00 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:10 Pogoda - fl esz odc. 1280 
11:15 Kulisy serialu „Barwy szczęścia” 
11:25 Rodzinka.pl odc. 33 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1814 - serial 
12:20 Festiwal Zaczarowanej Piosenki 
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 86 - serial 
14:00 Familiada 
14:35 O mnie się nie martw 
 odc. 91 s. 7 - serial 
15:35 Za marzenia odc. 1 - serial 
16:30 Koło fortuny Rozrywka 
17:10 Meandry uczuć odc. 61 - serial 
18:00 Panorama odc. 2937 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 34 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 5 - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1814 - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1815 - serial 
20:45 O mnie się nie martw 
 odc. 92 s. 8 - serial 
21:40 Rodzinka.pl odc. 226 - serial 
22:15 Krąg podejrzanych odc. 1 - serial 
23:45 Johnny English  - serial 
01:20 Rani odc. 6 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 11 s. 14 

07:50 Doradca smaku odc. 1 s. 8

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2198

10:55 Ukryta prawda odc. 864 - serial 

12:00 Szkoła odc. 516 - serial 

13:00 19+ odc. 217 - serial 

13:30 Szpital odc. 753 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 10 

15:30 Szkoła odc. 517 - serial 

16:30 19+ odc. 218 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 865 - serial 

18:00 Szpital odc. 754 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5237

20:00 Planeta singli - komedia 

22:50 Dracula: Historia nieznana 

 - horror 

00:45 Pożar w Burdelu 

 przedstawia „Fabrykę patriotów”

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 631 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 353 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 354 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 136 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 719 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 244 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 756 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2643 - serial 
14:50 Dlaczego ja? odc. 802 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3584
16:30 Na ratunek 112 odc. 185 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 175 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2644 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 50 - serial 
20:05 Dancing with the Stars. 
 Taniec z gwiazdami odc. 74
22:25 The Story of My Life 
 - Historia naszego życia odc. 1
23:40 Łzy słońca - dramat 
02:15 Tropiciel - fi lm

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

16:45 13. posterunek 11:00 Czarne chmury 08:00 Wojciech Cejrowski  
- boso przez świat

19:35 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 12:00 Pielęgniarki

Nauczycielka Ania szuka mężczyzny marzeń na 
portalach randkowych. Przez przypadek spotyka 
showmana Tomka, który prowadzi kontrowersyjny 
program telewizyjny. Zachwycony niepoprawnym 
romantyzmem Ani Tomek wpada na pomysł, aby 
Ania została bohaterką jego show

Porucznik Waters i jego ludzie z wyspecjalizowanej 
jednostki Navy SEALs dostają proste z pozoru 
zadanie. Mają ewakuować z ogarniętej wojną 
domową Nigerii lekarkę pracującą w misji 
humanitarnej.

„Łzy słońca”
(203r.) Polsat 23:40

„Planeta singli”
(2016r.) TVN 20:00
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6:15 Klan

05:50 Klan odc. 3270 
06:15 Klan odc. 3271 
06:50 Sprawa dla reportera 
07:50 Rok w ogrodzie 
08:10 Rok w ogrodzie extra 
08:35 Jaka to melodia? 
09:10 Studio Raban odc. 19
09:30 Rodzinny ekspres odc. 22
09:55 Zakochaj się w Polsce odc. 61
10:30 Dama w czarnym welonie 
 odc. 11 - serial 
11:40 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 23
12:40 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 1 - serial 
13:30 Okrasa łamie przepisy odc. 173
14:05 Blondynka odc. 75 - serial 
14:50 Przepis na sobotę Magazyn 
15:00 Ojciec Mateusz odc. 239 - serial 
15:55 Puchar Świata w Lahti 
 Skoki narciarskie
16:30 Puchar Świata w Lahti 
 Skoki narciarskie 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:10 Sport 
20:20 Komisarz Alex odc. 131 - serial 
21:25 63. Konkurs Piosenki Eurowizji 
 - krajowe eliminacje - Polska 
22:30 63. Konkurs Piosenki Eurowizji 
 - krajowe eliminacje - Polska 
23:15 Thelma i Louise  - dramat 
01:30 Pianista - dramat

05:45 Ukryta prawda odc. 165 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pół odc. 12 s. 11 - serial 

09:30 Gotowe na wszystko 

 odc. 19 s. 3 - serial 

10:30 Gotowe na wszystko 

 odc. 20 s. 3 - serial 

11:30 Kryminalni odc. 2 s. 3 - serial 

12:35 Kryminalni odc. 3 s. 3 - serial 

13:40 Kryminalni odc. 4 s. 3 - serial 

14:50 High School Musical - komedia 

16:55 Złote dziecko - komedia 

19:00 Córka prezydenta - komedia 

21:20 Trzej muszkieterowie - fi lm  

23:35 Mroczna dzielnica - fi lm  

01:45 Moc magii odc. 61

06:00 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 7 - serial 
06:35 Jeźdźcy smoków: 
 Na końcu świata odc. 10 - serial 
07:05 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 17 - serial 
07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 3 - serial 
08:05 Tom i Jerry Show odc. 16 - serial 
08:30 Tom i Jerry Show odc. 17 - serial 
08:55 Garfi eld Show Serial dla dzieci 
09:20 Tom i Jerry: Szybcy i Kudłaci 
 - fi lm 
10:40 Policjantki i policjanci 
 odc. 360 - serial 
11:40 Policjantki i policjanci 
 odc. 361 - serial 
12:40 Policjantki i policjanci 
 odc. 362 - serial 
13:45 STOP Drogówka odc. 168
14:50 Irlandzkie szczęście - fi lm 
16:40 Nowe imperium - dramat 
19:00 Galileo odc. 664
20:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 363 - serial 
21:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 364 - serial 
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 154 - serial 
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 155 - serial 
00:05 Telefon - thriller 

06:00 Skorpion odc. 17 s. 2 - serial 

07:00 Taki jest świat odc. 48 s. 3

07:50 Tajemnice medyczne 

 odc. 10 - serial 

08:45 Tajemnice medyczne 

 odc. 11 - serial 

09:35 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 28 - serial 

10:35 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 29 - serial 

11:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 30 - serial 

12:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 31 - serial 

13:25 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 32 - serial 

14:25 Najśmieszniejsi odc. 1

15:35 Kabaretobranie 2017, czyli 

 IX Zielonogórska Noc 

 Kabaretowa odc. 4

16:30 Ace Ventura: psi detektyw 

 - serial 

18:15 Małolaty u taty - komedia 

20:00 Rambo III - fi lm  

22:05 Maczeta zabija - fi lm  

00:10 Poznaj moich Spartan - komedia

08:00 Duma i uprzedzenie 

 odc. 1 - serial 

09:05 Wesoła noc 

 smutnego biznesmena 

09:50 Piwnica Wandy Warskiej 

10:45 Białoruski klimat odc. 8

11:20 Odyseja fi lmowa odc. 1 - serial 

12:35 Zaklęte rewiry - dramat 

14:25 Leśmian - fi lm  

15:55 Anna Augustynowicz. 

 Wyłuskać człowieka 

 z obrazu świata - fi lm  

16:35 Pustka - dramat 

18:15 Dranie w kinie Magazyn 

18:55 United Kingdom of Pop 

 odc. 1 - fi lm  

20:00 American Hustle - dramat 

22:25 Tony Bennett & Lady Gaga. 

 Cheek To Cheek Live! 

23:30 Mały Quinquin odc. 1 - serial 

00:35 Mały Quinquin odc. 2 - serial 

06:50 Był taki dzień odc. 490

07:00 Saga prastarej puszczy 

 odc. 9 - serial 

08:05 Dziedzictwo regionów odc. 1

08:30 Duchy, zamki, upiory odc. 2

09:05 Żegnaj, Rockefeller odc. 1 - serial

09:40 Żegnaj, Rockefeller odc. 2 - serial

10:10 Okrasa łamie przepisy odc. 153

10:45 Wszystkie kolory świata 

 odc. 4 - serial 

11:50 Opowieść o Indiach odc. 3- fi lm  

12:55 Ziemia, planeta roślin odc. 2- fi lm  

14:00 Szerokie tory odc. 80

14:35 Wielka gra 

15:40 Spór o historię odc. 168 

16:25 Rówieśnicy Niepodległości - fi lm  

17:15 Urok życia - Mieczysław Święcicki 

17:45 Ile jest życia odc. 5 - serial 

18:50 Tajemnice III Rzeszy 

 odc. 3 - serial 

19:55 Było, nie minęło - ekstra odc. 1 

20:35 Ekstradycja odc. 3 s. 2 - serial 

21:40 Akcja „Pensjonat” Reportaż 

22:30 Cała prawda o Grekach 

 odc. 2 - fi lm  

23:40 Aksamitni terroryści - fi lm  

01:20 Hubal - dramat 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych 
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
09:00 Sanktuarium św. Anny w Auray 
 - fi lm  
09:50 Spacer po misji w Gahunga 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna 
10:30 Święty na każdy dzień 
10:35 Polski punkt widzenia  
11:00 Kropelka radości 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu  
12:50 Nasz Max i jego przygoda 
 z Biblią odc. 2 - serial
13:20 Siódmy sakrament 
13:45 Ocalić od zapomnienia 
13:55 Święty na każdy dzień 
14:00 Głos serca odc. 3 - serial 
15:20 20 lat dla świata  
15:30 Wierzę w Boga 
15:45 Spotkania z ekologią odc. 9 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Próba wiary - serial 
17:00 Z Parlamentu Europejskiego  
17:30 Okiem kamery  
17:55 40 dni z Duchem Świętym 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”  
19:30 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski 
 z kaplicy Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Święta Barbara - dramat 
23:50 Lusaka Bauleni

05:15 Koło fortuny 
06:15 Na sygnale odc. 179 - serial 
06:45 Barwy szczęścia 
 odc. 1811 - serial 
07:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1812 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
10:35 Pogoda - fl esz odc. 1281 
10:45 M jak miłość odc. 1354 - serial 
11:40 M jak miłość odc. 1355 - serial 
12:30 Festiwal Piosenki Zaczarowanej 
 - spot odc. 13
12:35 Halowe Mistrzostwa Świata 
 w Birmingham 
 odc. 438, Lekkoatletyka
12:40 Halowe Mistrzostwa Świata 
 w Birmingham 
 odc. 438, Lekkoatletyka 
14:00 Familiada 
14:35 Koło fortuny 
15:15 Program rozrywkowy 
16:20 Rodzinka.pl odc. 226 - serial 
16:50 Słowo na niedzielę 
17:10 O mnie się nie martw 
 odc. 92 s. 8 - serial 
18:00 Panorama 
18:20 Pogoda 
18:25 Sport-telegram 
18:30 Postaw na milion - kulisy 
18:40 Postaw na milion 
19:35 Lajk! odc. 8
19:55 Kocham Cię, Polsko! 
 - rozgrzewka odc. 13
20:05 Kocham Cię, Polsko! odc. 126
21:35 Zgadnij, kim jestem  - serial 
23:25 The Good Doctor odc. 12 - serial 
00:15 Uczeń czarnoksiężnika - fi lm

05:35 Mango - Telezakupy 

07:50 Spotkanie ze smakiem 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1055

11:00 Na Wspólnej odc. 2635 - serial 

11:25 Na Wspólnej odc. 2636 - serial 

11:50 Na Wspólnej odc. 2637 - serial 

12:15 Na Wspólnej odc. 2638 - serial 

12:50 Domowe rewolucje odc. 8 s. 2 

13:50 Agent - gwiazdy odc. 2 s. 3 

14:50 Ugotowani odc. 1 s. 13 

15:50 Przepis na sukces odc. 1

16:25 Dziewczyny z wypiekami odc. 1

17:00 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 17 

18:00 36,6 °C odc. 2 s. 3

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5238

20:00 Hipnoza odc. 1

21:05 Kac Vegas w Bangkoku 

 - komedia 

23:15 Planeta singli - komedia 

02:05 Życie bez wstydu odc. 12 s. 5

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:35 My3 odc. 25

08:10 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 50 - serial 

08:40 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 51 - serial 

09:10 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 52 - serial 

09:35 Shrek ma wielkie oczy - fi lm 

10:05 Makaronowy zawrót głowy odc. 3

10:15 Ewa gotuje odc. 323

10:50 Makaronowy zawrót głowy 

 odc. 4

11:15 12 mężczyzn z kalendarza 

 - komedia 

13:15 Taxi IV  - serial 

15:05 Strzał w 10 - urodziny 

 Kabaretu Młodych Panów 

17:45 SuperPies odc. 1

18:20 Chłopaki do wzięcia odc. 140 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

20:05 Shrek - fi lm 

22:00 Twoja twarz brzmi znajomo 

 odc. 78

00:05 Spider-Man - fi lm

09:30 Gotowe na wszystko 13:45 STOP Drogówka 09:35 Lombard. Zycie pod 
zastaw 8:00 Duma i uprzedzenie 10:10 Okrasa łamie 

przepisy

14:35 Koło fortuny 11:00 Na Wspólnej 10:15 Ewa gotuje

Minęły dwa lata od niezapomnianego wieczoru 
kawalerskiego Douga. Mężczyzna z przyjaciółmi 
udaje się do Tajlandii, gdzie ma się odbyć wesele 
Stu. Po doświadczeniach z Las Vegas przyszły pan 
młody nie chce urządzać wieczoru kawalerskiego. 

Przeddzień najważniejszych w roku rozgrywek 
futbolowych delfi n butlonosy o imieniu Snowfl ake, 
ofi cjalna maskotka drużyny Miami Dolphins, 
zostaje porwany. Bez niego drużyna nie zagra. 
Wkrótce po zniknięciu delfi na przepada bez wieści 
najważniejszy gracz drużyny, Dan Marino.

„Ace Ventura: psi detektyw”
(1994r.) TV Puls 16:30

„Kac Vegas w Bangkoku”
(2011r.) TVN 21:05
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18:40 Jaka to melodia?

05:35 Klan odc. 3273 
06:05 Naszaarmia.pl 
06:30 Pełnosprawni 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień 
09:10 Ziarno odc. 651
09:40 Weterynarze z sercem 
 odc. 32 - serial 
10:10 W sercu oceanu odc. 1 - serial 
11:00 Leśniczówka odc. 1 - serial 
11:25 Leśniczówka odc. 2 - serial 
11:55 Między ziemią a niebem 
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem 
13:05 Góry: życie nad chmurami 
 odc. 3 - serial 
14:05 Sonda II odc. 76
14:50 Przepis tygodnia 
14:55 Puchar Świata w Lahti 
 Skoki narciarskie
15:30 Puchar Świata w Lahti 
 Skoki narciarskie
18:40 Jaka to melodia? 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:10 Sport 
20:20 Blondynka odc. 76 - serial 
21:20 Dziennik Bridget Jones 
 - komedia 
23:05 Wszystko dla pań odc. 1 
 - serial 
00:05 Ona - dramat 

06:00 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 8 - serial 

06:35 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 11 - serial 

07:05 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 

 odc. 1 - serial 

07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 

 odc. 4 - serial 

08:05 Tom i Jerry Show odc. 17 - serial 

08:30 Tom i Jerry Show odc. 18 - serial 

08:55 Garfi eld Show Serial dla dzieci 

09:05 Irlandzkie szczęście - fi lm 

11:00 Galileo odc. 663

12:00 Galileo odc. 664

13:00 Bitwa na bombki - komedia 

14:55 Twoje, moje i nasze - komedia 

16:45 Szczęśliwy dzień - komedia 

19:00 Galileo odc. 665

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny. 

 Wszystko się może zdarzyć - fi lm  

22:05 Życie, którego nie było - thriller 

00:05 Krokodyl zabójca - horror 

05:55 Skorpion odc. 18 s. 2 - serial 

06:45 Allo, Allo odc. 24 s. 5 - serial 

07:15 Allo, Allo odc. 25 s. 5 - serial 

07:50 Allo, Allo odc. 26 s. 5 - serial 

08:20 Allo, Allo odc. 1 s. 8 - serial 

09:00 Allo, Allo odc. 2 s. 8 - serial 

09:40 Najśmieszniejsi odc. 1

10:40 Przygody Merlina odc. 4 s. 2 - fi lm  

11:40 Ace Ventura: psi detektyw - serial 

13:25 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm - fi lm 

14:40 Najpiękniejsze baśnie 

 braci Grimm odc. 14 s. 2, - fi lm 

15:55 Strażnicy skarbu - fi lm  

17:50 Robin Hood: faceci w rajtuzach 

 - komedia 

20:00 Bękarty wojny - fi lm  

23:10 Morze Czarne - thriller 

01:25 Wikingowie odc. 10 s. 2 - serial

08:00 Duma i uprzedzenie 

 odc. 2 - serial 

09:05 Prokofi ew - dziennik sowiecki 

 1927 - fi lm  

10:10 Trzeci punkt widzenia odc. 226,  

10:45 Czy jest tu panna na wydaniu? 

 - komedia 

12:05 Stracona noc - dramat 

12:55 Chuligan literacki  

13:30 Nienasyceni odc. 32  

14:05 Faworyta Opera 

16:50 Rzecz Polska odc. 1,  

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

 odc. 515

18:15 Ostatnia akcja  - serial 

20:00 Milion dolarów - komediodramat 

21:55 Scena alternatywna odc. 46

22:25 Trzeci punkt widzenia odc. 226,  

23:05 The Dog: pieskie popołudnie 

 Johna Wojtowicza - fi lm  

01:00 Ella Fitzgerald

06:50 Był taki dzień odc. 491

06:55 - fi lm - fi lm  

08:05 Cyryl i Metody. Apostołowie 

 Słowian odc. 1 - serial 

09:05 Skarb sekretarza odc. 6 - serial 

09:35 Skarb sekretarza odc. 7 - serial 

10:05 Okrasa łamie przepisy odc. 154

10:40 Dzikie Chiny odc. 1 - serial 

11:40 Rosja. Podróże z Jonathanem 

 Dimblebym odc. 1 - fi lm  

12:55 Egipt odc. 6 - serial 

13:55 Szerokie tory odc. 92 

14:30 Złota maska - melodramat 

16:15 Wielka gra 

17:10 Ex libris 

17:40 Ile jest życia odc. 6 - serial 

18:45 Cicha wojna odc. 2 - fi lm  

19:55 Bez końca - dramat 

21:50 Wielki test z historii. 

 Chrzest Polski 

23:30 Kanalia - fi lm  

01:00 Cała prawda o Grekach 

 odc. 2 - fi lm 

08:00 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:05 Polski punkt widzenia  
08:25 Święty na każdy dzień 
08:30 Z Parlamentu Europejskiego  
09:00 Myśląc ojczyzna 
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
09:15 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza 
09:30 „Edek” - idol na dziś - fi lm  
10:00 80. lat Prawd spod znaku Rodła 
12:00 Anioł Pański 
 z Ojcem Świętym Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska 
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial 
14:10 Księga Ruth. Podróż wiary - fi lm  
15:40 Święty na każdy dzień 
15:45 Budowa świątyni w Narodowym 
 Sanktuarium Matki Bożej 
 w miejscowości Subukia w Kenii 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Koncert życzeń 
17:00 Gorzkie żale. 
 Nabożeństwo pasyjne odc. 3 
17:30 Okiem kamery  
17:55 40 dni z Duchem Świętym 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Retrospekcja  
19:30 Moja katolicka rodzina - serial 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Samson i Dalila odc. 16 - serial 
22:25 Grunt to droga 
22:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
23:00 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej  
23:30 Gryf Pomorski 
 - droga do wolności

05:50 Na sygnale odc. 180 - serial 

06:20 Barwy szczęścia odc. 1813 

 - serial 

06:50 Barwy szczęścia odc. 1814 

 - serial 

07:25 Barwy szczęścia odc. 1815 

 - serial 

10:35 Dolomity - alpejski klejnot - fi lm  

11:40 Makłowicz w podróży odc. 75

12:20 Kocham Cię, Polsko! odc. 126

14:00 Familiada 

14:35 Koło fortuny 

15:20 Bake off - Ale ciacho! odc. 33

16:20 Bake off - Ale przepis odc. 33

16:20 Bake off - Ale przepis odc. 33

16:35 Na sygnale odc. 180 - serial 

17:10 Na dobre i na złe odc. 697 

 - serial 

18:00 Panorama 

18:20 Pogoda 

18:25 Sport-telegram 

18:35 Za marzenia odc. 1 - serial 

19:30 Rodzinka.pl odc. 226 - serial 

20:05 Uczeń czarnoksiężnika - fi lm 

22:00 Projektantka - komediodramat 

00:10 Król życia - komedia

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1056

11:00 Efekt domina odc. 1 s. 5,  

11:35 Co za tydzień odc. 840

12:15 Diagnoza odc. 2 s. 2 - serial 

13:15 MasterChef - 

 najlepsi z najlepszych 

14:50 Hipnoza odc. 1

15:55 Merida Waleczna - fi lm 

18:00 Ugotowani odc. 2 s. 13 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5239

20:00 MasterChef Junior odc. 1 s. 3

21:35 Iron Man II - fi lm  

00:05 Kac Vegas w Bangkoku 

 - komedia 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 My3 odc. 26

08:15 Shrek ma wielkie oczy - fi lm 

09:00 I kto to mówi? - komedia 

11:10 Spider-Man - fi lm  

13:45 Shrek - fi lm 

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo 

 odc. 78

17:50 Nasz nowy dom odc. 107 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 262,  

20:00 W rytmie serca odc. 14 - serial 

21:00 W rytmie serca odc. 15 - serial 

22:05 Kabaret na żywo odc. 31

00:20 Taxi IV - serial 

05:45 Ukryta prawda odc. 166 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 21 s. 3 - serial 

09:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 22 s. 3 - serial 

10:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 23 s. 3 - serial 

11:55 Kryminalni odc. 5 s. 3 - serial 

13:00 Kryminalni odc. 6 s. 3 - serial 

14:10 Trzej muszkieterowie - fi lm  

16:25 Walentynki Komedia 

19:00 Lucyfer odc. 1 - fi lm  

20:00 Sherlock Holmes - fi lm  

22:45 Wierny ogrodnik - thriller 

01:30 Moc magii odc. 62

11:55 Kryminalni 19:00 Galileo

06:45 Allo Allo 17:15 Studio Kultura 
- niedziela z...

09:05 Skarb sekretarza

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 08:00 Jeźdźcy smoków: 
Obrońcy Berk

Sadystyczny pułkownik SS Hans Landa morduje 
ostatnią ukrywającą się w okolicy rodzinę Żydów. 
W tym samym czasie w USA porucznik Aldo Raine 
otrzymuje rozkaz sformowania specjalnej jednostki 
do walki z hitlerowcami.

Merida, rudowłosa szkocka księżniczka, jest 
utalentowaną łuczniczką. Córka króla Fergusa 
i królowej Elinor wyróżnia się także uporem i 
niezależnością. Buntując się przeciwko nakazowi 
zamążpójścia, ucieka z zamku i szuka pomocy u 
niebezpiecznej Wiedźmy. 

„Merida Waleczna”
(2012r.) TVN 15:55

„Bękarty wojny”
(2009r.) TV Puls 20:00
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13:45 Elif

05:45 Elif odc. 195 - serial 
06:45 Komisariat odc. 6 - serial 
07:10 Jeden z dziesięciu 
07:45 Alarm! odc. 5
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Jaka to melodia? 
09:35 Leśniczówka odc. 1 - serial 
10:05 Leśniczówka odc. 2 - serial 
10:35 Jeden z dziesięciu 
11:05 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 41 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 To się opłaca 
12:45 Góry: życie nad chmurami 
 odc. 3 - serial 
13:45 Elif odc. 196 - serial 
14:50 Okrasa łamie przepisy odc. 173
15:15 Alarm! odc. 5
15:30 Wiadomości 
15:40 Pogoda 
15:50 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3274 
18:25 Korona królów odc. 38 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:05 Pogoda 
20:10 Sport 
20:15 Alarm! odc. 6
20:35 Boulevard Voltaire 
22:00 Najdłuższa wojna nowoczesnej 
 Europy odc. 1 - serial 
23:10 Sprzedawcy śmierci - fi lm  
00:55 Dziennik Bridget Jones - komedia

05:15 Ukryta prawda odc. 167 - serial 

06:20 Szpital odc. 266 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 199 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 21 s. 5 - fi lm  

09:10 Kryminalni odc. 6 s. 3 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 541 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 200 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 440 - serial 

14:55 Szpital odc. 267 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 1 s. 4 - serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 22 - fi lm  

17:55 Kryminalni odc. 7 s. 3 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 542 - serial 

20:00 Sprawa honoru - fi lm  

22:35 Paranormal Activity: 

 Naznaczeni - horror 

00:25 Moc magii odc. 63

06:00 Detektywi w akcji odc. 6 - serial 
07:05 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 2 - serial 
07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 5 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 7 s. 3 - serial 
09:00 Sekrety sąsiadów odc. 41 - serial 
09:30 Sekrety sąsiadów odc. 42 - serial 
10:00 Sekrety sąsiadów odc. 43 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 8 s. 3 - serial 
12:00 Detektyw Monk 
 odc. 1 s. 5 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 74 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 168
15:00 Detektywi w akcji odc. 75 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 34 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 35 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 364 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 365 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 157 - serial 
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 8 - serial 
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 9 - serial 
22:00 Galileo odc. 664
23:00 Galileo odc. 665
00:00 Komando Foki atakuje - fi lm

06:00 To moje życie! odc. 239 s. 3 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 6 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 44 s. 2 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 16 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 1 s. 2 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 17 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 13 s. 3 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 17 s. 3 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 16 - serial 
14:45 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 17 - serial 
15:45 Gliniarz i prokurator 
 odc. 2 s. 2 - serial 
16:45 13. posterunek
 odc. 24 s. 2 - serial 
17:20 13. posterunek 
 odc. 25 s. 2 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 44 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 45 s. 2 - serial 
20:00 Odrzut - fi lm  
21:55 Rambo III - fi lm  
00:00 Maczeta zabija - fi lm 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:15 Nienasyceni odc. 32 

08:50 Rzecz Polska odc. 1 

09:15 Szczęśliwy człowiek  - dramat 

11:00 Jan Serce odc. 1 - serial 

12:10 Jan Serce odc. 2 - serial 

13:10 Studio Kultura - rozmowy 

13:30 Złote runo Komedia 

15:05 Awatar, czyli zamiana dusz - fi lm 

16:15 Studio Kultura - niedziela z... 

 odc. 515

17:10 Cała zima bez ognia - dramat 

18:50 Ikony muzyki - Queen 

 odc. 5 - serial 

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Młody Muzyk Roku 2018 

22:40 Córka - fi lm  

23:15 Rzecz Polska odc. 1,  

23:30 Którędy po sztukę odc. 11  

23:35 Ścieżki tekstu - fi lm  

23:50 Dziennik fi lozofa odc. 90

00:05 Zabić Sekala - dramat 

06:50 Był taki dzień odc. 492, 
07:00 A potem nazwali go bandytą - fi lm  
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 30
08:40 Duchy, zamki, upiory odc. 3 
09:20 Przeprowadzki odc. 5 - serial 
10:25 Opowieść o Indiach odc. 3 - fi lm  
11:30 Niecała nieprawda 
 czyli PRL w DTV 
12:05 Bez końca - dramat 
14:00 Sensacje XX wieku odc. 68 
14:35 Sensacje XX wieku odc. 69 
15:05 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 48 - serial 
15:40 Spór o historię odc. 8 
16:20 Egipt odc. 6 - serial 
17:20 Flesz historii 
17:45 Chłopi odc. 3 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku odc. 190 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 191 
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Jak wygrać wojnę odc. 1 - serial 
21:35 Przeprowadzki odc. 6 - serial 
22:40 Filmoteka Małopolska odc. 2 
23:10 Kłodzko w średniowieczu - fi lm  
23:40 Ocenzurowane taśmy - fi lm  
01:15 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 30

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska 
09:25 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
09:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone  
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 20 lat dla świata  
11:50 Retrospekcja  
11:55 Święty na każdy dzień 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Mały Katyń 
 - Obóz NKWD w Trzebusce 
12:50 Zbrodnicza decyzja - Katyń 
05.03.1940r. 
13:15 Święty na każdy dzień 
13:20 Koncert życzeń 
14:10 Historia nadziei - fi lm  
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie  
16:30 Zew natury 
16:55 Świadkowie - serial 
17:30 Okiem kamery  
17:55 40 dni z Duchem Świętym 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Jay Jay Odrzutowiec - serial 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa  
22:10 Dziesięć przykazań 
 odc. 63 - serial 
23:00 Mistrz i Katarzynka - fi lm 

05:30 Koło fortuny 
06:05 O mnie się nie martw 
 odc. 92 s. 8 - serial 
07:00 Coś dla Ciebie odc. 129,  
07:20 Na sygnale odc. 5 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:05 Pogoda - fl esz odc. 1283 
11:15 Pytanie na śniadanie 
11:25 Rodzinka.pl odc. 34 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1815 - serial 
12:20 Festiwal Zaczarowanej Piosenki 
 - spot odc. 13
12:30 Koło fortuny 
13:05 Tylko z tobą odc. 87 - serial 
14:00 Familiada 
14:35 Tygrysy Europy odc. 17 - serial 
15:35 O mnie się nie martw 
 odc. 92 s. 8 - serial 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 62 - serial 
18:00 Panorama 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 35 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 6 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 6 - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1815 - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1816 - serial 
20:50 M jak miłość odc. 1356 - serial 
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość” 
21:50 Za marzenia odc. 2 - serial 
22:45 Zaginiona odc. 1 - serial 
23:50 CSI: Kryminalne zagadki 
 Las Vegas odc. 280 s. 14 - serial 
00:45 O mnie się nie martw 
 odc. 92 s. 8 - serial

05:40 Uwaga! odc. 5239

06:15 Mango - Telezakupy 

07:25 Nowa Maja w ogrodzie 

 odc. 1 s. 2

07:55 Akademia ogrodnika odc. 1

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2199

10:55 Ukryta prawda odc. 865 - serial 

12:00 Szkoła odc. 517 - serial 

13:00 19+ odc. 218 - serial 

13:30 Szpital odc. 754 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 10 

15:30 Szkoła odc. 518 - serial 

16:30 19+ odc. 219 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 866 - serial 

18:00 Szpital odc. 755 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5240

20:10 Doradca smaku odc. 2 s. 8

20:15 Na Wspólnej odc. 2639 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 125, 

21:30 Druga szansa odc. 1 s. 5 - serial 

22:30 Iron Majdan odc. 1

23:35 Iron Man II - fi lm  

02:05 Co za tydzień odc. 840

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 632 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 355 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 356 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 137 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 720 - serial 
12:00 Gliniarze odc. 111 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 757 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2644 - serial 
14:45 Dlaczego ja? odc. 803 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3585
16:30 Na ratunek 112 odc. 186 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 176 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2645 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 500 - serial 
20:10 Bogowie Egiptu - fi lm 
22:55 Spartan - thriller 
01:25 Uprowadzona - thriller 

09:10 Kryminalni 21:35 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 11:00 Jan Serce 18:50 Sensacje XX wieku

18:35 Rodzinka.pl 15:30 Szkoła 13:00 Trudne sprawy

Tony Stark ujawnia, że jest superbohaterem 
znanym jako Iron Man. Opinia publiczna naciska, by 
przemysłowiec podzielił się technologią z wojskiem. 
Tony jest sceptycznie nastawiony do tego pomysłu. 
Uważa, że jego wynalazki mogą zostać wykorzystane 
do bezmyślnego zabijania ludzi. 

Faraon zostaje zamordowany. Okrutny bóg 
ciemności Set wstępuje na egipski tron. Kapłani są 
bezradni wobec jego mocy, a zwykli śmiertelnicy 
stają się niewolnikami podczas jego rządów. 
Tylko niewielka grupa buntowników postanawia 
sprzeciwić się tyranowi. 

„Bogowie Egiptu”
(2016r.) Polsat 20:10

„Iron Man II”
(2010r.) TVN 23:35
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18:25 Korona królów

05:40 Elif odc. 196 - serial 
06:45 Komisariat odc. 7 - serial 
07:10 Jeden z dziesięciu 
07:45 Alarm! odc. 6
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Jaka to melodia? 
09:15 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 23, 
10:10 Klan odc. 3274 
10:35 Jeden z dziesięciu 
11:05 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 42 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 To się opłaca 
12:50 Tasmania - wyspa 
 dziwna i piękna - fi lm  
13:55 Elif odc. 197 - serial 
14:45 Korona królów odc. 38 - serial 
15:15 Alarm! odc. 6
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3275 
18:25 Korona królów odc. 39 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:05 Pogoda 
20:10 Sport 
20:15 Alarm! odc. 7
20:30 Warto rozmawiać
21:35 Pensjonat nad rozlewiskiem 
 odc. 2 - serial 
22:30 Wszystko dla pań odc. 2 - serial 
23:40 Uwięzione odc. 10 - serial 
00:40 Cynga  - dramat 

05:35 W-11 - wydział śledczy odc. 

1115 - serial 

06:20 Szpital odc. 267 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 200 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 22 - fi lm  

09:10 Kryminalni odc. 7 s. 3 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 542 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 201 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 441 - serial 

14:55 Szpital odc. 268 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 2 s. 4 - serial 

16:55 Przepis na życie odc. 1 - serial 

17:55 Kryminalni odc. 8 s. 3 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 543 - serial 

20:00 W sieci pająka - thriller 

22:10 Gliniarz z Beverly Hills - komedia 

00:25 American Horror Story: Asylum 

 odc. 1 s. 2 - serial

06:00 Detektywi w akcji odc. 8 - serial 

07:05 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 

 odc. 3 - serial 

07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 

 odc. 6 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 8 s. 3 - serial 

09:00 Detektyw Monk 

 odc. 1 s. 5 - serial 

10:00 Sekrety sąsiadów odc. 45 - serial 

10:30 Sekrety sąsiadów odc. 46 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 9 s. 3 - serial 

12:00 Detektyw Monk 

 odc. 2 s. 5 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 76 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 77

15:00 Detektywi w akcji odc. 77 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 36 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 37 

18:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 365 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 366 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 158 - serial 

21:00 Terrorysta - fi lm  

23:00 Sześć dróg do śmierci - thriller 

01:10 STOP Drogówka odc. 168

06:00 To moje życie! odc. 240 s. 3 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 7 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 45 s. 2 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 17 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 2 s. 2 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 17 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 14 s. 3 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 18 s. 3 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 17 - serial 
14:45 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 17 - serial 
15:45 Gliniarz i prokurator 
 odc. 3 s. 2 - serial 
16:45 13. posterunek 
 odc. 25 s. 2 - serial 
17:25 13. posterunek 
 odc. 26 s. 2 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 45 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 46 s. 2 - serial 
20:00 Dorwać gringo  - dramat 
22:00 Bękarty wojny  - fi lm  
01:10 Zoo odc. 9 - serial 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:15 Anna Augustynowicz. Wyłuskać 

 człowieka z obrazu świata - fi lm  

08:50 Informacje kulturalne 

09:15 Cała zima bez ognia - dramat 

11:00 Jan Serce odc. 3 - serial 

12:20 Jan Serce odc. 4 - serial 

13:30 Studio Kultura - rozmowy 

13:50 Spowiedź dziecięcia wieku 

 - melodramat 

15:35 Informacje kulturalne 

15:50 Tygodnik kulturalny 

16:45 Dzieci i ryby - komedia 

18:30 Rzecz Polska odc. 1,  

18:50 Słońce i cień. Gustaw Holoubek 

 - fi lm  

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Teatr - wstęp 

20:20 Ślub Spektakl teatralny 

21:50 Teatr - rozmowa 

22:10 Dezerterzy odc. 67 

22:45 Dziennik fi lozofa odc. 91

22:50 The Exploding Girl - dramat 

00:25 Wszystko będzie dobrze - fi lm

06:50 Był taki dzień odc. 493
07:00 - fi lm  - fi lm  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 31 
08:35 Duchy, zamki, upiory odc. 4
09:20 Przeprowadzki odc. 6 - serial 
10:25 Ziemia, planeta roślin odc. 2 - fi lm  
11:20 Goniec historyczny IPN  
11:55 Dzikie Chiny odc. 1 - serial 
12:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:30 Sensacje XX wieku odc. 190 
14:00 Sensacje XX wieku odc. 191 
14:40 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 49 - serial 
15:10 Jak wygrać wojnę odc. 1 - serial 
16:15 Bitwa pod Warną - fi lm  
17:15 Biało-czerwoni 
 - historie niezwykłe odc. 3
17:50 Chłopi odc. 4 - serial 
18:55 Sensacje XX wieku odc. 192 
19:25 Sensacje XX wieku odc. 193 
19:55 Nowe Ateny  
20:50 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
21:30 Przeprowadzki odc. 7 - serial 
22:35 Kulisy II wojny światowej 
 odc. 1 - serial 
23:40 Gry uliczne - fi lm  
01:30 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 31

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:35 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:40 Świadkowie  - serial 
09:10 Papież Polak do Rodaków - serial 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej  
10:45 Zew natury 
11:05 Mocni w wierze 
11:35 Myśląc ojczyzna 
11:45 Młodzi Światu  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Rękopis błogosławionych - fi lm  
14:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 63 - serial 
14:50 Frank Duff i Legion Maryi - fi lm  
15:45 Święty na każdy dzień 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Kalejdoskop młodych 
16:50 Express studencki 
17:00 Nuty nadziei - fi lm  
17:10 Prosto o gospodarce 
17:30 Okiem kamery  
17:55 40 dni z Duchem Świętym 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Każdy maluch to potrafi  
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Nowa nadzieja - fi lm

05:30 Koło fortuny 
06:05 M jak miłość odc. 1356 - serial 
07:00 Program ekumeniczny 
07:20 Na sygnale odc. 6 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:05 Pogoda - fl esz odc. 1284 
11:15 Pytanie na śniadanie 
11:25 Rodzinka.pl odc. 35 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1816 - serial 
12:20 Festiwal Piosenki Zaczarowanej 
 - spot 
12:30 Koło fortuny odc. 217
13:05 Tylko z tobą odc. 88 - serial 
14:00 Familiada 
14:35 Tygrysy Europy odc. 18 - serial 
15:35 M jak miłość odc. 1356 - serial 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 63 - serial 
18:00 Panorama 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 36 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 7 - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1816 - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1817 - serial 
20:45 M jak miłość odc. 1357 - serial 
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość” - fi lm  
21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 
22:50 Oddam dziecko w dobre ręce 
 - fi lm  
23:55 Program rozrywkowy 
00:35 Zaginiona odc. 1 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 12 s. 14 

07:50 Doradca smaku odc. 2 s. 8

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2200

10:55 Ukryta prawda odc. 866 - serial 

12:00 Szkoła odc. 518 - serial 

13:00 19+ odc. 219 - serial 

13:30 Szpital odc. 755 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 10 

15:30 Szkoła odc. 519 - serial 

16:30 19+ odc. 220 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 867 - serial 

18:00 Szpital odc. 756 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5241

20:10 Doradca smaku odc. 3 s. 8

20:15 Na Wspólnej odc. 2640 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 126, 

21:30 Diagnoza odc. 3 s. 2 - serial 

22:30 Kuba Wojewódzki odc. 3 s. 12

23:30 Superwizjer odc. 1121

00:05 36,6 °C odc. 2 s. 3

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 633 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 357 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 358 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 138 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 721 - serial 
12:00 Gliniarze odc. 112 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 758 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2645 - serial 
14:45 Dlaczego ja? odc. 804 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3586
16:30 Na ratunek 112 odc. 187 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 177 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2646 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 501 - serial 
20:05 Uprowadzona - thriller 
22:00 Maruderzy - thriller 
00:20 Akt odwagi - fi lm 

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Detektywi w akcji

16:45 13. posterunek 15:50 Tygodnik kulturalny 08:00 Wojciech Cejrowski 
- boso przez świat 

11:25 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według 
Kiepskich

Bryan Mills, emerytowany agent amerykańskich służb 
specjalnych, pracuje jako ochroniarz. Najważniejszą 
osobą w życiu rozwiedzionego mężczyzny jest córka, 
z którą od lat próbuje z nawiązać bliższe relacje. W 
dniu 17. urodzin Kim oznajmia ojcu, że wybiera się z 
przyjaciółką na wakacje do Paryża. 

Po nieudanym skoku Kierowca trafi a do nietypowego 
meksykańskiego więzienia. Jest to odizolowane od 
zewnętrznego świata miasteczko, w którym toczy 
się niemal normalne życie. Rządzą tu gangsterzy, 
ale wśród rezydentów nie brakuje kobiet i dzieci.

„Dorwać gringo”
(2012r.) TV Puls 20:00

„Uprowadzona”
(2008r.) Polsat 20:05
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17:55 Klan

05:45 Elif odc. 197 - serial 
06:45 Komisariat odc. 8 - serial 
07:10 Jeden z dziesięciu 
07:45 Alarm! odc. 7
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny
08:40 Jaka to melodia? 
09:15 Blondynka odc. 76 - serial 
10:10 Klan odc. 3275 
10:35 Jeden z dziesięciu 
11:05 Doktor Quinn odc. 29 s. 3 - serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:25 Agropogoda 
12:30 Magazyn rolniczy 
12:45 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 8 - serial 
13:45 Elif odc. 198 - serial 
14:40 Korona królów odc. 39 - serial 
15:15 Alarm! odc. 7
15:30 Wiadomości 
15:40 Pogoda 
15:50 Serial fabularny - serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3276 
18:25 Korona królów odc. 40 - serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:05 Pogoda 
20:10 Sport 
20:15 Alarm! odc. 8
20:30 Tottenham Hotspur - Juventus FC 
 Piłka nożna
20:40 Tottenham Hotspur - Juventus FC 
 Piłka nożna
22:45 Tottenham Hotspur - Juventus FC 
 Piłka nożna
23:10 Liga Mistrzów UEFA Piłka nożna
00:20 Film fabularny 

05:15 Ukryta prawda odc. 168 - serial 

06:20 Szpital odc. 268 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 201 - serial 

08:15 Przepis na życie odc. 1 - serial 

09:10 Kryminalni odc. 8 s. 3 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 543 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 202 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

odc. 442 - serial 

14:55 Szpital odc. 269 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 3 s. 4 - serial 

16:55 Przepis na życie odc. 2 - serial 

17:55 Kryminalni odc. 9 s. 3 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 544 - serial 

20:00 Wierny ogrodnik - thriller 

22:50 Magazyn UEFA 

 Champions League odc. 3

23:55 Holy Hell - fi lm  

02:15 Moc magii odc. 6

06:00 Detektywi w akcji odc. 10 - serial 

07:05 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 

 odc. 4 - serial 

07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 

 odc. 7 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 9 s. 3 - serial 

09:00 Detektyw Monk odc. 2 s. 5 - serial 

10:00 Sekrety sąsiadów odc. 47 - serial 

10:30 Sekrety sąsiadów odc. 48 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 10 s. 3 - serial 

12:00 Detektyw Monk odc. 3 s. 5 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 78 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 78

15:00 Detektywi w akcji odc. 79 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 38 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 39 

18:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 366 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 367 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 159 - serial 

21:00 Telefon - thriller 

22:45 Antidotum - fi lm  

00:50 Anthony Bourdain: Bez rezerwacji 

 odc. 2 - serial

06:00 To moje życie! odc. 241 s. 3 
07:00 Dziesięć przykazań odc. 8 - serial 
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 46 s. 2 - serial 
09:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 18 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 3 s. 2 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 17 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 15 s. 3 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 19 s. 3 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 18 - serial 
14:45 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 17 - serial 
15:45 Gliniarz i prokurator 
 odc. 4 s. 2 - serial 
16:45 13. posterunek 
 odc. 26 s. 2 - serial 
17:20 13. posterunek 
 odc. 27 s. 2 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 46 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 47 s. 2 - serial 
20:00 Leon zawodowiec - dramat 
22:30 Nikita - fi lm  
01:00 Zoo odc. 10 - serial 

08:00 Studio Kultura - rozmowy 

08:15 Białoruski klimat odc. 8

08:45 Informacje kulturalne 

09:10 Dzieci i ryby Komedia 

11:00 Jan Serce odc. 5 - serial 

12:20 Jan Serce odc. 6 - serial 

13:30 Studio Kultura - rozmowy 

13:50 Księstwo - fi lm  

16:00 Informacje kulturalne 

16:20 Dranie w kinie 

16:55 Rysa - dramat 

18:35 Bruno Schulz - fi lm  

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Powtórnie narodzony 

 - melodramat 

22:15 Pegaz odc. 86

23:15 Dziennik fi lozofa odc. 92

23:25 Jedna scena odc. 55

23:45 Papusza - fi lm  

02:05 Performance odc. 94

06:50 Był taki dzień odc. 494
06:55 Bitwa pod Warną - fi lm  
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 32  
08:35 Duchy, zamki, upiory odc. 5,  
09:20 Przeprowadzki odc. 7 - serial 
10:20 Filmoteka Małopolska odc. 2 
10:55 Kłodzko w średniowieczu - fi lm  
11:25 Spór o historię odc. 110 
12:05 Wszystkie kolory świata 
 odc. 4 - serial 
13:05 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:35 Sensacje XX wieku odc. 192 
14:05 Sensacje XX wieku odc. 193 
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 26 - serial 
15:15 Kulisy II wojny światowej 
 odc. 1 - serial 
16:20 Iskra w kamieniu - fi lm  
17:20 Śladami zbrodni i walki 1944-1956 
 odc. 2 - serial 
17:45 Chłopi odc. 5 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku odc. 167 
19:25 Sensacje XX wieku odc. 115 
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Marcowa gra. 
 Czy Władysław Gomułka 
 był antysemitą? - fi lm  
21:35 Przeprowadzki odc. 8 - serial 
22:40 Praska Arka Noego odc. 45
23:10 Moja Ameryka będzie tutaj - fi lm  
23:40 Syberiada polska - dramat 
02:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 32 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia  
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Każdy maluch to potrafi  
09:00 Kalejdoskop młodych 
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie  
09:45 Święty na każdy dzień 
09:50 Opowieść wiecznie żywa - serial 
10:00 Audiencja Generalna 
 Ojca Świętego Franciszka 
 z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 44 - serial 
11:15 Hwange Reportaż 
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:40 Prosto o gospodarce 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Filmowe życiorysy  
13:45 Nowa nadzieja - fi lm  
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Moje leczenie wodą - fi lm  
17:00 Po stronie prawdy Reportaż
17:55 40 dni z Duchem Świętym 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Przygody Mobilków - serial 
19:45 Modlitwa 
 z telefonicznym udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski 
 z kaplicy Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Łaski pełna - fi lm  
23:20 Jan Paweł II i cud w Kostaryce 
 - fi lm

06:00 M jak miłość odc. 1357 - serial 
06:55 Pożyteczni.pl  
07:20 Na sygnale odc. 7 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:05 Pogoda - fl esz odc. 1285 
11:15 Pytanie na śniadanie 
11:25 Rodzinka.pl odc. 36 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1817 - serial 
12:30 Koło fortuny odc. 219
13:05 Tylko z tobą odc. 89 - serial 
14:00 Familiada 
14:35 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 1 - serial 
15:35 M jak miłość odc. 1357 - serial 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 64 - serial 
18:00 Panorama 
18:25 Pogoda 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 37 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 8 - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1817 - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1818 - serial 
20:45 Na dobre i na złe 
 odc. 698 - serial 
21:45 Na sygnale odc. 181 - serial 
22:20 Szkoła stewardes - komedia 
23:50 Rodzinka.pl odc. 226 - serial 
00:25 Zabij sobie lwa - fi lm

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 13 s. 14 

07:50 Doradca smaku odc. 3 s. 8

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2201

10:55 Ukryta prawda odc. 867 - serial 

12:00 Szkoła odc. 519 - serial 

13:00 19+ odc. 220 - serial 

13:30 Szpital odc. 756 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 10 

15:30 Szkoła odc. 520 - serial 

16:30 19+ odc. 221 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 868 - serial 

18:00 Szpital odc. 757 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5242

20:10 Doradca smaku odc. 4 s. 8

20:15 Na Wspólnej odc. 2641 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 127, 

21:30 Agent - gwiazdy odc. 3 s. 3 

22:35 Elita zabójców - thriller 

01:00 Kiler - komedia 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 634 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 360 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 361 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 139 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 722 - serial 
12:00 Gliniarze odc. 113 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 759 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2646 - serial 
14:45 Dlaczego ja? odc. 805 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3587
16:30 Na ratunek 112 odc. 188 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 178 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2647 - serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 169 - serial 
20:05 Umów się ze mną. 
 Take me out odc. 1
21:25 Top chef odc. 69 
22:55 Amerykańskie ciacho - komedia 
01:15 Wolna chata - komedia 

07:15 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 09:10 Dzieci i ryby 13:35 Sensacje XX wieku

19:35 Barwy szczęścia 13:00 19+ 18:00 Pierwsza Miłość

Leon jest zawodowym mordercą. Wiedzie samotnicze 
życie, regularnie się gimnastykuje, hoduje roślinkę 
w doniczce, ogląda stare fi lmy i sypia na siedząco, 
przyczajony w nieustannej gotowości. Pewnego 
dnia przybiega do niego przerażona 12-letnia córka 
handlarzy narkotyków, sąsiadów Leona.

Przystojny Nikki ma słabość do pięknych i bogatych 
pań. Dzięki zniewalającemu urokowi może w nich 
przebierać jak w ulęgałkach, co też chętnie czyni. 
Kolejne kobiety go utrzymują, więc chłopak przywykł 
do luksusu i łatwego życia.

„Amerykańskie ciacho”
(2009r.) Polsat 22:55

„Leon zawodowiec”
(1994r.) TV Puls 20:00
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Zrazy ze schabu wieprzowego
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy II Technikum Żywienia 

i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki: 
1 kg schabu bez kości 
1 duża cebula 
2 duże ogórki kiszone 
100 ml oleju
boczek wędzony 
musztarda 
mąka 
sól, pieprz 
0,5 l wody/bulionu
Sposób wykonania:
Pokrój schab w plastry grubości ok. 1,5 cm i rozbij je 

mocno. Każdą bitkę posmaruj musztardą z jednej strony. 
Pokrój w cząstki cebulę i ogórki. Następnie przygotuj bo-
czek, krojąc go w paseczki. Układaj na każdej bitce – na 
stronie posmarowanej musztardą – po kawałku cebuli, 
ogórka i boczku. Następnie zwiń bitkę w zraza. Każdy zraz 
obtocz w mące i połóż na patelnię na rozgrzany olej. Smaż 
do uzyskania złotego koloru. Kiedy zrazy będą się obsma-
żać, przygotuj bulion. Przełóż usmażone mięso do brytfan-
ny, zalej bulionem i przypraw do smaku. Duś do uzyskania 
miękkości. Podawaj z ziemniakami i buraczkami. 

Smacznego!
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Sposoby na wielkanocne jaja
RĘKODZIEŁO  Do Wielkanocy został miesiąc. Mamy więc sporo czasu na przygotowanie świątecznych 
ozdób. Podpowiadamy, w jaki sposób wykonać styropianowe i akrylowe jaja. Będą nie tylko cieszyć oko 
domowników, mogą być też gustownym prezentem

Wspólne przygotowywanie 
świątecznych ozdób może się stać 
wspaniałą tradycją, wzmacniają-
cą rodzinne więzy. Własnoręcznie 
ozdobione jaja, opakowane w celo-
fan z przypiętą karteczką z życze-
niami na pewno sprawią mnóstwo 
radości naszym bliskim i przyja-
ciołom, szczególnie w czasach, gdy 
zwyczaj wysyłania kartek świątecz-
nych zostaje stopniowo wypierany 
przez życzenia SMS-owe. Aby ozdo-
bić jaja styropianowe czy akrylowe, 
nie trzeba szczególnych zdolności. 
Wybraliśmy kilka technik, których 
opanowanie nie powinno nikomu 
sprawić trudności. 

Przed zakupem styropiano-
wych jaj warto pamiętać, że są dwa 
rodzaje styropianu. Gruboziarnisty 
jest miękki – idealny do wbijania 
szpilek. Świetnie sprawdzi się więc 
w jajach ozdabianych wstążką lub 
cekinami. Polski, drobnoziarnisty 
styropian jest twardszy i nadaje się 

to dekorowania jaj techniką ser-
wetkową, czyli decoupage. Jest nie-
co droższy niż styropian dostępny 
w chińskich sklepach. 

Jaja ze sznurka jutowego 
lub bawełnianego 
Czubek styropianowego jaja 

smarujemy klejem typu Wikol i na-
kładamy sznurek, tworząc spiralę 
(ślimaka). W miarę potrzeby dokła-
damy kleju i okręcamy sznurek wo-
kół jaja tak, by nigdzie nie było wi-
dać prześwitów. Gdy jajo wyschnie, 
można je ozdobić np. bawełnianą 
koronką, wstążeczkami, piórkami 
czy sztucznymi kwiatkami. Jutowy 
sznurek zyskuje na szlachetności, 
gdy spryskamy go srebrną lub złotą 
farbą w spray`u. 

Pisanka 
w technice decoupage 
Decoupage to technika 

ozdabiania przedmiotów wzo-
rami wyciętymi z serwetek. Po 
przyklejeniu i nałożeniu kilku 

warstw lakieru, wzór powinien 
wyglądać jak namalowany i być 
niewyczuwalny pod palcami. 
Jest wiele profesjonalnych pre-
paratów do decoupage: kleje, 
werniksy, lakiery do spękań, 
patyny, pasty postarzające, pa-
sty strukturalne itd. Jeśli na-
sza przygoda z tą techniką ma 
być tylko okazjonalna, możemy 
część z tych rzeczy zastąpić tań-
szymi, ogólnodostępnymi za-
miennikami, np. zamiast kleju 
do decoupage można użyć kle-
ju Magic rozcieńczonego wodą 
w proporcji 1:1. Specjalistyczne 
lakiery do techniki serwetko-
wej można zastąpić lakierem do 
drewna, jako podkładu można 
użyć farby akrylowej do ścian, 
która została nam z remontu. 
Osobom, które nie mają wpra-
wy, ani profesjonalnych prepa-
ratów do decoupage’u polecamy 
papier ryżowy, który w odróż-

nieniu do serwetki nie marszczy 
się, ani nie rwie. 

Zanim zabierzemy się do 
przyklejania serwetki na jajo, 
najpierw należy przygotować 
podłoże. Na jajo możemy na-
łożyć kilka warstw (3-4) farby 
podkładowej (koniecznie ja-
snej), delikatnie szlifując pa-
pierem ściernym powierzchnię 
pomiędzy kolejnymi warstwa-
mi. Wycinamy wzór z serwetki, 
rozwarstwiamy ją, przykłada-
my motyw do jaja, a następnie 
przyklejamy maczając szeroki 
pędzel w kleju. Zostawiamy do 
wyschnięcia. Wzór możemy po-
cieniować, żeby nadać mu głębię 
lub obmalować kolorową farbą. 
Pracę kończymy, nakładając kil-
ka warstw lakieru matowego lub 
połyskliwego (czekając aż każda 
poprzednia dobrze wyschnie), 
aby wzór nie był wyczuwalny 
pod palcami. 

Cekinowe jajo 
Żeby ozdobić styropianowe 

jajo cekinami, potrzebujemy 
krótkich szpilek 14 mm i ceki-
nów w różnych kolorach. Pa-
miętajmy o dobraniu kolorów 
w ten sposób, by na skończo-
nym jaju tworzyły one spójną 
kompozycję. Zanim przystąpimy 
do umieszczania na jajku ceki-
nów, warto wcześniej zaplano-
wać i namalować na styropianie 
wzór. Cekinami pokrywamy całe 
jajo. Możemy też wkomponować 
w nie satynową wstążkę. 

Smocze jajo 
Prostym pomysłem, dają-

cym ciekawy efekt, jest pokry-
cie całego jaja pinezkami, w taki 
sposób, by sprawiały one wraże-
nie łusek. Możemy użyć pinezek 
w kolorze srebrnym lub złotym, 
albo pokryć pinezki metaliczną 
farbą w sprayu lub farbą z bro-
katem. 

Pracę nad karczochem zaczynamy od 
przypięcia na czubku jaja dwóch krótkich 
kawałków wstążki na krzyżJajo karczoch

Cztery trójkąty przypinamy do jajka wokół 
szpilki na czubku jaja

Następne trójkąty przypinamy niżej, 
w przerwach pomiędzy tymi 
z pierwszego rzędu

Jaja ze sznurka jutowego nabierają eleganckiego wyglądu po spryskaniu złotą 
farbą w sprayu

W otwieranym jajku można umieścić słodycze
Z jutowym sznurkiem świetnie komponuje się bawełniana koronka i kwiaty 
(te na zdjęciu zostały wykonane z folii termokurczliwej sospeso)

Smocze jajo

Jajo z cekinów
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Joga – poznaj swoje ciało
STYL ŻYCIA  Jeśli właśnie zacząłeś ćwiczyć, to być może zo-
staniesz z jogą na dłużej. Wszystko zależy od ciebie

Pozycja nr 1: Korkociąg na stojąco

Jajo karczoch 
Do ozdobienia jajka styropia-

nowego metodą wstążeczkową 
typu karczoch używamy wstążek 
satynowych (12 mm lub 25 mm) 
i krótkich szpilek. Długie szpilki 
mogą spowodować, że jajko się 
rozpadnie. Pracę zaczynamy od 
przypięcia na czubku jaja dwóch 
krótkich kawałków wstążki na 
krzyż. Dzięki temu, nie będzie 
widać styropianu na ukończonej 
pracy. Na środku krzyża wbijamy 
szpilkę, która wyznaczy miejsce, 
od którego będziemy przypinać 
wstążkę. Następnie tniemy wstąż-
ki na kawałki 5-6 centymetrowe. 
Każdy taki kawałek składamy 
w trójkąt (rożek). Cztery trójkąty 
przypinamy do jajka wierzchoł-
kami wokół szpilki, którą wbili-
śmy na czubku jaja. Każdy trój-
kąt przypinamy szpilkami, nisko 
po bokach. Następne trójkąty 
przypinamy około pół centyme-
tra niżej, w przerwach pomiędzy 
tymi z pierwszego rzędu. Postę-
pujemy analogicznie w kolejnych 
rzędach. W trzecim rzędzie, jeśli 
mamy duże jajo, możemy zagę-
ścić trójkąty. Gdy zostanie nam 
już mało miejsca, ostatnie dolne 

rogi trójkątów podwijamy pod 
spód i dopiero przypinamy. Pra-
cę kończymy, przypinając pasek 
ze wstążki, uprzednio podwijając 
jego końce pod spód. Wstążeczki 
możemy też łączyć z innymi ma-
teriałami, np. cekinami czy piór-
kami. Możemy też umieścić jajo 
na podstawce, np. z kreatywnej 
pianki (przypinamy ją szpilkami 
do jaja). 

Jaja akrylowe 
W sprzedaży dostępne są 

również przezroczyste jaja akry-
lowe. Dzięki temu, że składają się 
z dwóch połówek, można w nich 
umieścić np. słodycze. Jaja mo-
żemy ozdabiać m.in. metodą de-
coupage’u lub sznurkiem. 

Często w sklepach spożyw-
czych można kupić słodycze 
z dołączoną laleczką zamkniętą 
w opakowaniu w kształcie jajka. 
Jeżeli zdarza się nam nabyć taki 
gadżet, nie wyrzucajmy opako-
wania. Łatwo je przerobić na 
ozdobne jaja, w których można 
umieścić słodkie niespodzianki. 
Dzieci na pewno będą zachwy-
cone. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Własnoręcznie wykonane jajo, 
opakowane w celofan będzie świetnym prezentem dla bliskich

Wstążki możemy łączyć z innymi materiałami

W dzisiejszym odcinku, zanim 
przejdziemy do omówienia ko-
lejnych asan, kilka słów na temat 
odżywiania się praktykującego jo-
gina.

W filozofii indyjskiej, a prze-
cież stamtąd wywodzi się joga, po-
żywienie to podstawowy środek 
służący utrzymaniu zdrowia. Od-
powiednia dieta i właściwe nawyki 
żywieniowe uważane są za źródło 
zdrowia fizycznego i psychiczne-
go. Pożywienie jogina powinno 
być zawsze świeże, czyste i wege-
tariańskie. Co do tego ostatniego 
elementu, na naszej szerokości 
geograficznej zdania są podzielo-
ne. Pożywienie satwiczne składa 
się ze świeżych owoców i warzyw, 
pełnych ziaren zbóż, sałat, czy-
stych soków owocowych i warzyw-
nych, a także herbat ziołowych, 
świeżej wody. Posiłki powinny być 
spożywane bezpośrednio po przy-
rządzeniu. Należy wyeliminować 
z diety produkty przetworzone, 
konserwowe, mrożone czy przy-
prawione wzmacniaczami smaku. 
Mleko w dużych ilościach również 
nie jest wskazane. Generalną zasa-
dą jest spożywanie pożywienia jak 
najbardziej naturalnego. Są jednak 
wyjątki. Należy jeść jak najmniej 
grzybów, cebuli i czosnku. Jak to 
pogodzić z naszą tradycją kulinar-

ną? Przede wszystkim warto za-
chować umiar, zrezygnować z al-
koholu, kofeiny i surowego mięsa. 

Posiłek kończymy ok. 2 godzin 
przed treningiem. Jeżeli mamy po-
trzebę zjedzenia czegoś przed ćwi-
czeniami, niech to będzie owoc, 
baton energetyczny lub mały jo-
gurt, ale najpóźniej godzinę przed 
jogą. Większość osób ćwiczących 
wie doskonale, jak trudno jest wy-
trwać w asanach z pełnym żołąd-
kiem. 

Pozycja nr 1: 
Korkociąg na stojąco
Jest to pozycja zaliczana do 

skrętów kręgosłupa. Na co dzień 
takich skrętów wykonujemy bar-
dzo mało, w związku z tym nasze 
mięśnie są sztywne. Skręty uela-
styczniają ciało, a tym samym za-
pewniają prawidłowe zaopatrzenie 
w krew. Pozycja rozciąga boki ciała 
i kręgosłupa, poprawia sprawność 
stawów barkowych, wyszczupla 
talię i masuje narządy wewnętrz-
ne jamy brzusznej. 

Aby wejść do asany, stajemy 
w lekkim rozkroku, wyciągamy 
ręce przed siebie i wykonujemy 
skręt. Najpierw w prawo, jed-
nocześnie głowa również skręca 
w prawo, a wzrok podąża za prawą 
dłonią. Ręce staramy się trzymać 
razem i nie opuszczamy ich. Gło-

wa nie może być ani opuszczona, 
ani podniesiona zbyt wysoko. Wy-
trzymajmy w tej pozycji kilkadzie-
siąt sekund. Następnie wracamy 
do pozycji wyjściowej i to samo 
robimy na drugą stronę.

Pozycja nr 2: Namiot 
Pozycja ta rozciąga i wzmac-

nia kręgosłup oraz mięśnie nóg. 
Stajemy w pozycji trójkąta, stawia-
jąc nogi jak najszerzej. Rozciągając 
kręgosłup powoli wyginamy się do 
przodu i następnie układamy dło-
nie na podłodze przed sobą. Na-
stępnie powoli opuszczamy tułów 
niżej. Kręgosłup staramy się trzy-
mać cały czas wyprostowany, do-
piero w samej końcówce zginamy 
głowę i staramy się oprzeć ją na 
podłodze. Na zdjęciach jest rów-
nież wersja łatwiejsza, z użyciem 
klocka, i tę pozycję w ten sposób 
na pewno wykonamy. Generalnie 
to pozycja dosyć trudna i aby ją 
wykonać potrzeba trochę czasu 
i zapału. 

Na koniec przypominamy, 
by wszystkie przedstawione ćwi-
czenia wykonywać z dużą ostroż-
nością i biorąc pod uwagę swoje 
możliwości fizyczne. 

(Maw)
fot. archiwum 

P.i K. Sulikowskich

Pozycja nr 2: Namiot

Pozycja nr 2: Namiot
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Dobry czas, ale spodziewaj się nagłej zmiany pla-
nów. Chcesz w weekend zająć się domem, kupiłeś 
już nawet kwiaty, by go upiększyć? Okaże się, że ktoś 
z przyjaciół namówi cię na wspólną podróż. Przeło-
żysz obowiązki na później i skorzystasz z rozrywek. 
Nie będziesz żałował. Samotne Koziorożce mogą 
spotkać kogoś wyjątkowo atrakcyjnego.

Stale poświęcasz się dla innych, a teraz przyszła pora, 
by pomyśleć tylko o sobie. Miałaś ostatnio bardzo 
dużo odpowiedzialnych zadań na głowie i teraz czu-
jesz się zmęczona. W pracy dotrą do ciebie niepoko-
jące plotki. Nie powtarzaj ich, nie daj się też wciągnąć 
w żadne biurowe intrygi. W weekend nadarzy się do-
skonała okazja do odpoczynku lub zabawy.

Chcesz dać upust swojej ambicji i będziesz wikłać 
się w sytuacje, które dotąd oceniałeś jako bardzo 
ryzykowne. Zastanów się, jakie działania mogą 
przełożyć się na awans lub podwyżkę. W sprawach 
finansowych niespodziewany przypływ gotówki – 
ktoś odda ci dług, na którego odzyskanie przesta-
łeś liczyć. Postanowisz odnowić kontakty z ludźmi 
z przeszłości. Dobrze to przemyśl.

Pogódź się wreszcie z niepowodzeniem, które ci się 
przytrafiło i przyjmij do wiadomości, że są rzeczy, 
na które nie masz wpływu. Nie patrz w przeszłość, 
idź do przodu. Zyskasz autorytet i osiągniesz zamie-
rzone cele. Nie lekceważ poleceń przełożonych.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiązki 
zawodowe, by mieć więcej czasu dla siebie. Z pew-
nych spraw po prostu trzeba zrezygnować. Dosta-
niesz ciekawą propozycję, niewykluczone, że kusić 
cię będzie zmiana pracy. W miłości zaczniesz szukać 
nowych pokus.

Ambitnie postanowisz poprawić swój status mate-
rialny i zaczniesz szukać dodatkowych zleceń. Może 
uda ci się chwycić zajęcie, które tak ci się spodoba, 
że zmienisz wizję swojej dalszej kariery zawodowej? 
W uczuciach stabilizacja i harmonia, przyjemnie 
spędzicie razem czas.

Na wszystko będziesz patrzeć przez różowe okula-
ry. Nawet odkrycie, ile szans ostatnio zmarnowałeś 
nie wyprowadzi cię z równowagi. Poczujesz chęć 
do działania, skoczysz na głęboką wodę. I dobrze, 
bo okoliczności sprzyjają. W pracy dostaniesz do 
wykonania ważne zadanie. 

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na od-
poczynek. Dobrym pomysłem będzie odwiedzenie 
kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie 
i od razu poczujesz się lepiej. Co więcej, spotkasz 
na swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare 
uczucia odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. 
Barany w stałych związkach niech nie zapominają 
o partnerach.

Co nie jest u ciebie częste, oderwiesz się od spraw 
materialnych. Oddasz się miłości i poszukiwaniu 
nowych, twórczych zainteresowań. Masz szansę 
zawrzeć inspirujące znajomości. W sprawach zawo-
dowych wykażesz się wiedzą, o którą przełożeni cię 
nie podejrzewali. Zapunktujesz. Koniecznie wybierz 
się na imprezę integracyjną. Okaże się, że jesteś ce-
niony i lubiany.

Skup się na zdrowiu, bo twój układ odpornościowy 
jest mocno osłabiony. Długotrwały stres dał mu się 
we znaki. Konieczna będzie wizyta u lekarza. Na do-
datek w twoim związku będzie się źle działo. Kłótnie 
i poczucie niezrozumienia będą na porządku dzien-
nym. Za to w sprawach zawodowych i finansowych 
dobra passa. Wykorzystaj ją.

Przyda ci się sporo cierpliwości. Jeśli chcesz przystą-
pić do realizacji założonego planu, musisz być pewny 
jego powodzenia. Ktoś, kto dotąd był dla ciebie miły 
i wydawał się być przyjazny, nagle zmieni front. Nie 
wahaj się zakończyć tej znajomości, jeśli jest na grun-
cie prywatnym. W życiu zawodowym musisz nauczyć 
się postępować z takimi osobami.

W pracy będzie ci wiodło się rewelacyjnie. Skupisz 
się na realizacji obowiązków, dotrzymasz terminów, 
więc spodziewaj się nagrody. Jeśli chcesz powalczyć 
o podwyżkę, to dobry moment. Głośno wymień swoje 
mocne strony, nie masz się czego wstydzić. Uda ci się 
nawiązać przyjaźń z kimś, kto od dawna cię intryguje. 
Znajdziecie wiele wspólnych tematów do rozmów.

Kolorowanki dla dzieci
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Działania zostały przeprowa-
dzone w ramach kampanii „Kręci 
mnie bezpieczeństwo… przez cały 
rok szkolny”, zainicjowanej przez 
resort spraw wewnętrznych i ad-
ministracji, oraz w związku z ak-
cją „Bezpieczne ferie 2018”. 

– Podczas ćwiczeń dzieci 
i młodzież szkolna zapoznały się 
z zasadami bezpiecznego korzy-
stania z lodowisk i bezpiecznego 

wypoczynku – informuje PSP. – 
Omówiono zasady zachowania 
w przypadku załamania się lodu 
pod nami oraz alarmowania służb 
ratowniczych w przypadku wy-
stąpienia zagrożenia.

Oprócz ćwiczeń praktycz-
nych, odbyły się także spotkania 
w placówkach oświatowych. 

oprac. (ToB)
fot. PSP Wąbrzeźno

Pamiętają o Polakach 
na Kresach Wschodnich
7 lutego delegacja Samorządu 

Uczniowskiego SP 3 z opiekunem 
Dorotą Piotrowicz uczestniczy-
ła w gali podsumowującej akcję 
Rodacy Bohaterom 2107, która 
odbyła się w Centrum Dialogu 
w Toruniu. Podziękowania dla 
uczestników wręczała kujawsko-
pomorska wicekurator oświaty 
Maria Mazurkiewicz.

– Koordynatorem akcji 
w województwie kujawsko-po-
morskim była organizacja Lex 
Lupus, która tę galę zorganizo-
wała – mówi Dorota Piotrowicz. 
– Jako szkoła otrzymaliśmy po-
dziękowanie za udział w akcji 
pomocy dla naszych rodaków na 

Kresach Wschodnich – dodaje. 
W SP 3 akcja rozpoczęła się 

19 grudnia ubiegłego roku i trwa-
ła miesiąc. Jak informuje Dorota 
Piotrowicz, dzieci zbierały artyku-
ły chemii gospodarczej, żywność 
o przedłużonej dacie ważności 
(np. konserwy mięsne i rybne, ryż, 
mąkę, herbatę, kawę, kakao, sło-
dycze, kaszę, olej, warzywa i owo-
ce w puszce czy makaron), znicze 
w kolorach białym i czerwonym 
oraz samodzielnie wykonane 
świąteczne kartki z życzeniami. 

– Głównym celem akcji była 
pomoc naszym rodakom miesz-
kającym na Kresach Wschodnich. 
Pragniemy pokazać im, że nie są 
sami i że o nich pamiętamy. Są 
to najczęściej osoby starsze, któ-

re kiedyś narażały własne życie 
za naszą Ojczyznę. Dziś często 
mieszkają w złych warunkach, 
w obcym państwie, nie z własnej 
woli – tłumaczy opiekunka samo-
rządu.

Równolegle z prowadzoną 
zbiórką, na lekcjach historii Alicja 
Wałdoch przybliżyła uczniom losy 
Polaków na Kresach Wschodnich, 
którzy w wyniku tragicznych lo-
sów (najazdów, zsyłek, operacji 
antypolskiej) znaleźli się poza gra-
nicami swojego kraju. 

– Pragniemy uwrażliwić mło-
dzież na potrzebę niesienia po-
mocy. Bardzo dziękujemy wszyst-
kim, którzy brali udział w akcji: 
uczniom, ich rodzicom, nauczycie-
lom, a także dyrekcji szkoły. 

Szkolenie 
małych ratowników
8 lutego gościem uczniów 

klasy 2 a była Magdalena Polak, 
ratownik medyczny, która po-
prowadziła dla dzieci warsztaty 
z zakresu udzielania pierwszej 
pomocy. 

– Duże wrażenie zrobił na 
dzieciach pokaz wyposażenia 
torby ratownika oraz prezen-
tacja sposobów bandażowania 
i opatrywania ran ręki oraz gło-
wy – mówi wychowawczyni klasy 
Iwona Knitter. – Uczniowie do-
wiedzieli się, jak sprawdzić przy-
tomność osoby poszkodowanej 
i jak nieprzytomną oddychającą 
osobę ułożyć w bezpiecznej po-
zycji bocznej. Utrwalili ponadto 

swoją wiedzę nt. numerów tele-
fonów alarmowych i poznali za-
sady wzywania pomocy. Dzięki 
warsztatom wiedzą, jak należy 
skutecznie rozmawiać przez te-
lefon z dyspozytorem pogotowia 
ratunkowego. To była dla dzieci 
bardzo cenna i pouczająca lekcja 
– dodaje wychowawczyni. 

Jak relacjonuje Iwona Knitter, 
jednym z najciekawszych, a za-
razem bardzo ważnym punktem 
spotkania, były praktyczne ćwi-
czenia na fantomie. Magdalena 
Polak odpowiadała na liczne pyta-
nia dzieci, odsłaniała kulisy swojej 
odpowiedzialnej, ale jednocześnie 
satysfakcjonującej pracy.

(krzan)
fot. nadesłane

Uczniowie „trójki” odebrali podziękowanie za pomoc Polakom na Kresach 
WschodnichMagdalena Polak przybliżyła dzieciom tajniki pracy ratownika medycznego

Wąbrzeźno

Ćwiczenia na lodzie
Wąbrzescy strażacy zorganizowali zajęcia, podczas 
których wytłumaczyli dzieciom i młodzieży zasady 
bezpiecznego korzystania z lodowisk.

szkolne wieści z „trójki”
WĄBRZEŹNO  W lutym uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 pomagali Polaków z Kresów Wschodnich 
oraz wzięli udział w szkoleniu z pierwszej pomocy 
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Pijar i piorunochron
POSTAĆ  W jaki sposób w Polsce pojawiły się piorunochrony? Wielki udział w tym ma pewien 
pijar, który urodził się w jednej z wsi pod Płockiem

Benjamin Franklin prze-
szedł do historii jako jeden 
z ojców elektryczności. Prze-

prowadzając swój eksperyment 
z latawcem i kluczem nieomal 
zginął, ale przyczynił się do 

wynalezienia piorunochro-
nu. W Polsce piorunochrony 
początkowo były traktowane 
z rezerwą. Wówczas w naszym 
kraju trwały ostatnie lata pa-
nowania Stanisława Augusta 
Poniatowskiego. Król dążył 
do oświecenia poddanych, ale 
ci nie przepadali za wynalaz-
kami. Wciąż królowało nie-
dbalstwo, głupota i zabobon. 
Przeciętny chłop bardziej niż 
w moc piorunochronu wierzył 
w to, że ocalą go dźwięki ko-
ścielnego dzwonu, które miały 
„kruszyć pioruny”. Polska nie 
była niestety jedynym miej-
scem, gdzie wierzono w takie 
przesądy. Nawet w Berlinie 
edyktem królewskim nakazy-
wano dzwonić na chmury.

W Polsce pierwszą osobą, 
która przełamała barierę był 
Krystian Syegler, burmistrz 
Rawicza. W mieście działało 
wiele zakładów sukienniczych 
i średnio co parę lat pioruny 
doprowadzały do pożarów, 
uderzając w wysokie budyn-
ki fabryczne. W Warszawie 
pierwszy piorunochron po-
jawił się 6 lipca 1784 roku na 
wieży zamkowej. Sponsorem 
urządzenia był król Stanisław 
August. Zaczęły pojawiać się 
książki mówiące o elektrycz-
ności. O dziwo w Polsce pionie-
rem tej dziedziny nauki był 
duchowny – ks. Józef Herman 
Osiński. Był on profesorem fi-

Wojewoda pojawił się 
w Wąbrzeźnie 27 listopada. 
Był nim Wiktor Lamot. Nie 
był zbyt popularny, ponieważ 
nie pochodził  z Pomorza. Był 
przysłany przez Warszawę 
i często popadał w konflikty 
z działaczami pomorskimi. 
Niemniej władze lokalne mu-
siały witać gościa z honorami. 
Urząd miasta w Wąbrzeźnie 
przystrojono w świerkowe ga-
łązki i flagi.

Pierwszym przystankiem 
wojewody było jednak Ko-
walewo. Powitanie nastąpiło 
jeszcze wcześniej, bo na grani-
cy powiatu wąbrzeskiego. Po-
ciąg z wojewodą wyhamował. 
Wsiadł do niego starosta wraz 

z sekretarzem i powitali gości. 
W kowalewskim magistracie 
wojewoda wygłosił mowę:

– Każdy mógł się już prze-
konać. Rząd zawsze i wszędzie 
popierać będzie tych, którzy 
mają szczere zamiary z Rzą-
dem współpracować – mówił 
wojewoda. 

Pamiętajmy, że sytuacja 
polityczna w kraju była bar-
dzo napięta. Dwa lata wcze-
śniej doszło do przewrotu ma-
jowego. Opozycja zaczęła być 
kneblowana i usuwana z życia 
społecznego i to często na nie-
zbyt miłe sposoby.

Do Wąbrzeźna wojewoda 
przybył o godzinie 10. Towa-
rzyszył mu starosta Prądzyń-

ski i komendant policji Biniaś. 
Pierwszym przystankiem był 
kościół i krótka modlitwa. Na-
stępnie gość samochodem udał 
się do budynku magistratu. Tu 
został powitany przez burmi-
strza Schwarza chlebem i solą. 
Kolejnym punktem wizyty 
było starostwo powiatowe. 
Wojewoda miał tu rozdać na-
grody w konkursie przysposo-
bienia rolniczego. 

Zadanie konkursowe było 
proste. Młodzi rolnicy i rol-
niczki wystawiali na konkurs 
wyhodowane przez siebie pło-
dy rolne. Chwalili się także 
wynikami z pól. Dzięki temu 
konkursowi możemy dziś po-
równać jak zmieniło się rol-
nictwo. W konkursie na kuku-
rydzę wygrał Franciszek Lis 
z Dębowej Łąki. Z jednej morgi 
uzyskał 73 cetnary. Przyjmie-
my, że morga to ok. 0,5 hekta-
ra, a cetnar ok. 50 kg. Łatwo 
więc obliczyć, że w 1928 roku 
z hektara udało się uzyskać 
7,3 tony kukurydzy.  Obecnie 
osiągnięcie 10-12 ton to nor-
ma. W uprawie ziemniaków 

specjalizował się Kazimierz 
Dulny z Mlewa. Zebrał 178 
cetnarów z morgi, czyli ok. 18 
ton. Obecne odmiany dają od 
35 do ponad 50 ton z hektara. 
W kategorii kaczek i gęsi bez-
konkurencyjne były panie ze 
szkoły rolniczej w Dębowej 
Łące. Najlepsze kury zielono-
nóżki miała p. J. Szczepanow-
ska z Wielkich Radowisk i Ger-
truda Karska z Niedźwiedzia.

Kolejnym punktem wy-
cieczki wojewody był Golub. 
Tu przywitano go na zamku. 
Ostatnim punktem była Dębo-
wa Łąka i szkoła rolnicza, któ-
ra była dumą województwa.

– Wioska cała przybra-
na w zieleń oraz chorągwie 
o barwach narodowych. Bra-
ma wjazdowa bardzo efektow-
nie przybrana w chorągiewki 
i zieleń. U bramy w imieniu 
ludności powitał porucznik 
rezerwy wójt Rozmanit, który 
wręczył wojewodzie chleb i sól 
– to relacja z początku wizyty 
wojewody, która pojawiła się 
w mediach. 

Symboliczna była prze-

mowa szefa miejscowej stra-
ży pożarnej – Leiba. Był on 
Niemcem, ale tego dnia prze-
mówił po polsku. Bardzo cie-
kawą postacią był dyrektor 
szkoły – Kowalski. Był zna-
nym społecznikiem i bardzo 
starał się zapewnić lepszą 
przyszłość swojej szkole. Wy-
korzystał także wizytę wo-
jewody, by starać się o dalsze 
rządowe wsparcie. Dyrektor 
zadbał o każdy szczegół wizy-
ty. Uczniowie szkoły ustawie-
ni byli w szpaler niczym woj-
sko. Przygotował także obiad 
dla wszystkich delegacji. Na 
zakończenie pracowitego dnia 
wojewoda udał się do Niedź-
wiedzia, gdzie gościł go dzie-
dzic Mieczkowski.

Wojewoda Lamot wojewo-
dą był zaledwie do 12 lipca na-
stępnego roku. Później już tyl-
ko pełnił obowiązki wojewody 
odo 1931 roku. Po wybuchu 
II wojny światowej walczył 
w polskich siłach zbrojnych na 
zachodzie. Zmarł na emigracji 
w 1959 roku.

(pw)

XX wiek

Wizyta wojewody
W 1928 roku do powiatu wąbrzeskiego przybył 
z wizytą wojewoda pomorski. Dawniej pozycja wo-
jewody były o wiele silniejsza niż dziś. Nic dziw-
nego, że gościa przyjmowano z honorami niczym 
króla.

zyki w warszawskich szkołach 
i eksperymentatorem. Pierw-
szą książkę o elektryczności 
wydał w 1777 roku. Już wte-
dy zadawał kłam zabobonom 
pisząc „piorun to nic innego 
tylko elektryzacja powietrza”. 
Szybko napisał kolejną książ-
kę pt. „Sposób ubezpieczający 
życie i majątek od piorunów”.  
Uznawana jest ona do dziś 
za pierwszą polską książkę 
o elektrotechnice.

Oczywiście wciąż nie do-
myślano sie o wielu sprawach, 
które dziś wydają się oczy-
wiste. Osobę, którą poraził 
piorun autor polecał polewać 
zimną wodą lub spirytusem. 
Lekiem na porażenia kończyn 
spowodowane uderzeniem 
pioruna miało być upuszcza-
nie krwi. Książeczka księdza 
Osińskiego przyniosła skutek. 
W 1784 roku biskup Michał Po-
niatowski zachęcał podległych 
mu proboszczów, by ci monto-
wali piorunochrony i wybijali 
z głów wiernych szkodliwe za-
bobony.

Ksiądz Osiński urodził 
się w Dobrzykowie w okoli-
cach Płocka. Od początku był 
związany z zakonem pijarów. 
Najpierw uczył się w ich zgro-
madzeniu, a następnie sam 
został nauczycielem. Wyje-
chał na studia do Wiednia. 
Po trzech latach we Wiedniu 
udał się do Paryża. Tam spo-

tykał się z uczonymi epoki 
oświecenia. Po powrocie do 
Polski objął funkcję profesora 
w kolegium Konarskiego. Wy-
kładał fizykę i chemię. Był na-
uczycielem z powołania. Nie 
ograniczał się do dawania wy-
kładów w szkole. Dawał bez-
płatne lekcje także w teatrach 
warszawskich. Niestety wy-
kłady odbywały się w języku 
francuskim. Powód był prosty. 
W języku polskim brakowało 
wielu odpowiedników nauko-
wych terminów, które były już 
znane na zachodzie. Wysiłki 
Osińskiego docenił król, który 
nadał mu złoty medal zasług. 
W 1800 roku został członkiem 
Towarzystwa Warszawskiego 
Przyjaciół Nauk. Podczas swo-
jego wykładu w towarzystwie 
miał powiedzieć:

– Dowcip ludzki wyśledzić 
i zgłębić potrafił najskrytsze 
przyrodzenia tajemnice i że 
mu jeszcze obszerne zostaje 
pole do dalszego śledzenia na-
tury i nowemi coraz wynalaz-
kami rozszerzania sfery wia-
domości naszych w tej nauce, 
która już tyle korzyści rozwo-
jowi ludzkiemu przyniosła.

Ks. Józef Osiński był więc 
wizjonerem, który sięgał dale-
ko poza losy swojego pokole-
nia. Wybitny naukowiec zmarł 
13 marca 1802 roku.  

(pw)
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Szkoła i hotel
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” przedsta-
wiamy niemiecką pocztówkę z Rywałdu w powie-
cie grudziądzkim.

Było i jest

Pocztówka została wydana 
na przełomie XIX i XX wieku. 
Widać na niej dawną szkołę i ho-
tel. 

Zachęcamy mieszkańców 
Wąbrzeźna i okolic do prezen-
towania na łamach Tygodnika 
CWA swoich zdjęć i pocztówek 

ukazujących nasz region. Prosi-
my o kontakt osobisty w redakcji 
w Golubiu-Dobrzyniu lub telefo-
nicznie pod numerem: 608 154 
720 lub elektronicznie na adres 
s.wisniewski@wpr.info.pl

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Błogosławiona Juta urodziła 
się około 1220 roku w Sanger-
hausen w Turyngii. Pochodziła 
z bogatych książąt bruńświckich. 
Została żoną nieznanego z imie-
nia rycerza von Sangerhausen, 
w którym tak rozbudziła poboż-
ność, że udał się do Jerozolimy 
dla uczczenia miejsc świętych. 

W wieku 20 lat owdowiała, 
gdyż jej mąż zmarł w drodze 
do Ziemi Świętej. Samotnie wy-
chowywała dzieci. Juta rozdała 
majątek ubogim, a sama o „że-
braczym chlebie” odwiedzała 
sanktuaria i posługiwała cho-
rym. Po usamodzielnieniu dzie-
ci, związała się z beginkami i na-
leżała do kręgu osób skupionych 
wokół Mechtyldy z Magdeburga. 

Około 1256 roku krewny jej 
męża (Anno von Sangershausen) 
został wielkim mistrzem krzy-
żackim i zaprosił Jutę do ziemi 
chełmińskiej, aby modlitwą i po-
kutą wspierała dzieło nawraca-
nia Prus, Litwy i Jaćwieży. Juta 
osiadła za murami Chełmży.

Miała osobisty kontakt 
z pierwszym biskupem cheł-
mińskim Heidenrykiem oraz 
Janem z Łobdowa, którzy byli jej 

spowiednikami. Prowadząc asce-
tyczny tryb życia, opiekowała 
się, zapewne wraz z innymi be-
ginkami, niewielkim szpitalem 

św. Jerzego na przedmieściach 
Chełmży.

Według tradycji osiadła 
w pustelni w Bielczynach koło 
Chełmży. Wydaje się to jednak 
mało wiarygodne, z racji na 
późne pochodzenie mówiących 
o tym przekazów oraz fakt, 
że była to praktyka niezgod-
na z typowym dla duchowości 
beginek akcentem na pełnie-
nie dzieł miłosierdzia. Legenda 
mówi, że aby szybciej dotrzeć 
do kościoła Juta miała dar cho-
dzenia przez jezioro.

Błogosławiona Juta zmarła 
12 maja 1260 roku. Już za życia 
uważana była za świętą. Została 
pochowana w południowej nawie 
Bazylika konkatedralnej Świętej 
Trójcy w Chełmży. Biskup Jan 
Lipski dekretem z 15 kwietnia 
1637 roku zatwierdził kult Juty, 
polecił wybudować kaplicę ku 
jej czci na miejscu dawnej pu-
stelni, a zarazem ustanowił ją, 
wraz z bł. Dorotą z Mątowów, 
jedną z patronek Prus Królew-

skich. Powtórne ożywienie kul-
tu błogosławionej Juty nastąpiło 
za biskupa Andrzeja Załuskiego 
w połowie XVIII wieku. To on 
ufundował w kościele katedral-
nym w Chełmży marmurowy 
ołtarz ku jej czci.

Józef Szydzik, proboszcz 
chełmżyński i fordoński, odno-
wił kult błogosławionej i wybu-
dował kaplicę pod jej wezwa-
niem w Bielczynach na miejscu 
dawnej pustelni i dawniejszych 
kaplic. 20 maja 1984 biskup cheł-
miński Marian Przykucki ogło-
sił błogosławioną Jutę patronką 
dzieł miłosierdzia diecezji cheł-
mińskiej oraz wyznaczył odpust 
ku jej czci na trzecią niedzielę 
maja. W tym samym dniu doko-
nał poświęcenia nowej kaplicy 
w Bielczynach, której prezbi-
terium stanowi dawna kaplica 
z 1937 roku. Błogosławiona Juta 
patronuje również Grudziądz-
kiemu Centrum „Caritas”. 

oprac. (szyw)

Patronka Prus Królewskich
POSTAĆ  Błogosławiona Juta z Bielczyn koło Chełmży patronuje diecezji chełmińskiej. Przybliżamy 
postać świętej – patronki dawnych Prus Królewskich

XVIII wiek

Król, który panował dwukrotnie
Stanisław Leszczyński został królem Polski po raz pierwszy w 1705 roku. Po-
nownie wybrano go naszym monarchą 28 lat później. Jego córka Maria zosta-
ła królową Francji. Poślubiła Ludwika XV.

Historia Polski w wieku 
XVIII była bardzo burzliwa. Nasz 
kraj został wciągnięty w wojnę 
północną pomiędzy Danią, Ro-
sją, Saksonią, Prusami i Hano-
werem z jednej strony, a Szwe-
cją z drugiej. Nie byliśmy stroną 
konfliktu, jednak główne dzia-
łania toczyły się na naszym 
terytorium. W związku z tym 
szlachta zawiązała konfederację 
przeciwko królowi Augustowi II. 
Szwedzi wykorzystali tę sytuację 
i poparli na tron Polski Stanisła-
wa Leszczyńskiego. Został on 
naszym monarchą w 1705 roku. 
Niestety panował tylko cztery 
lata. W 1709 roku Szwedzi, któ-
rzy wynieśli go na tron, zostali 

pokonani. Leszczyński musiał 
uciekać z kraju. Po kilkuletniej 
tułaczce i próbach powrotu na 
tron trafił do Francji. 

W 1725 roku, dzięki wsta-
wiennictwu Markizy de Prie, 
jego córkę Marię poślubił król 
Francji – 15-letni wówczas Lu-
dwik XV, młodszy od swej wy-
branki o sześć lat. Ludwik XV 
angażował się później bezpo-
średnio, wszak bez powodzenia, 
w powrót swego teścia na tron 
Polski. Stanisław Leszczyński 
pojechał na elekcję do Warszawy, 
mocno wspierany pieniędzmi 
przez swego zięcia. 12 września 
1733 w Warszawie wybrany zo-
stał królem Polski. Jego przeciw-

nicy, stronnicy Sasa, pod osło-
ną korpusu rosyjskiego ogłosili 
Augusta III królem Polski. Tym 
samym wybuchła kolejna woj-
na domowa w Polsce. Nastąpiła 
zbrojna interwencja Rosji, Au-
strii i Saksonii, za których pro-
tekcją obwołany został królem 
August III Wettin. 

Stronnictwo Leszczyńskie-
go stawiło większy opór jedynie 
w Gdańsku, licząc tam na pomoc 
francuską. Faktycznie, przybył 
niewielki francuski oddział in-
terwencyjny pod dowództwem 
hrabiego Plélo, ale został rychło 
rozbity przez Sasów i Rosjan, 
zaś Gdańsk skapitulował po 
kilkumiesięcznym oblężeniu. 
Stronnicy Leszczyńskiego uznali 
wówczas Augusta III, natomiast 
on sam przebrany za chłopa 
uciekł do Królewca, a następnie 
ponownie trafił do Francji. Został 
dożywotnim władcą Lotaryn-
gii. Po śmierci Stanisława księ-
stwo miało zostać przekazane 
Francji, jako zaległy posag jego 
córki Marii. Leszczyński okazał 
się dobrym gospodarzem swego 
nowego władztwa, uzyskując 
u miejscowej ludności przydo-
mek króla-dobrodzieja. Wsławił 
się głównie jako mecenas sztuki 
i nauki. 

oprac. (szyw)

Prawo czy obowiązek?
W 1938 roku doszło do małego zgrzytu na tle wy-
borczym w Wąbrzeźnie.

XX wiek

Wybory roku 1938 były boj-
kotowane przez opozycję. Prawo 
wyborcze zorganizowano w ten 
sposób, by wygrali przedstawi-
ciele rządzącej sanacji i jej partia 
– Obóz Zjednoczenia Narodowego 
(OZN). W Wąbrzeźnie działacze 
OZN wydali ulotkę. Znalazł się 
w niej zapis, który wzburzył opo-
zycję. Przypomnijmy, że chciała 

ona zbojkotować wybory. 
Opozycję w Wąbrzeźnie 

wzburzyły słowa o pracobiorcach, 
czyli robotnikach zatrudnionych 
w firmach należących do człon-
ków OZN. Wybory ostatecznie 
odbyły się, a frekwencja była dość 
wysoka i przekroczyła 60 proc.  

(pw)



Sprzedam działkę 1397 m, ul. Kętrzyń-
skiego, tel. 660 771 724

Praca

Alior Bank partner zatrudni osoby na 
stanowisko doradca klienta na umowę 
o pracę kontakt, tel. 606 913 783 lub 
56 652 10 74

W związku z powstaniem nowych stano-
wisk pracy zatrudnimy 40 osób do prac 
produkcyjnych. Zapewniamy umowę 
o pracę, 2 zmiany i darmowy transport. 
56 646 20 26 lub 608 549 221

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwowa, 
garaże (blaszaki). Zadzwoń pod nr tel. 
514 866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

TAXI OSOBOWE CAŁODOBOWE 
GRZEGORZ LIPIŃSKI 728 706 343

MONTAŻ NOWEJ INSTALACJI 
ELEKTRYCZNEJ, REMONTY, AWA-
RIE. WYCENY GRATIS. TEL 607-
901-507

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 ton, 
tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, tel 
600 990 042

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Nowo otwarty skład opału, Ko-
walewo Pomorskie, ul. Dworco-
wa 2, kontakt pod nr. Tel. kon-
taktowy 530 170 270

Drewno opałowe mieszane, suche, 
pocięte 90zł /mp. Możliwy dowóz. 
Tel 783 812 584

Nieruchomości

Działka budowlana 1400 m2, 
Łobdowo, nr 74/7, pozwolenie na 
budowę. Tel. 691 652 001

Sprzedam działkę budowlaną osiedle 
leśne Wałycz, pełna własność prąd, 
woda, kanalizacja, droga asfaltowa 
i ścieżka rowerowa

Sprzedam dom wolnostojący, piętrowy, 
z piwnicą, 5 pokoi, pow. 160 m2, dział-
ka 572 m2, ogrzewanie gazem. Tel. 603 
787 465. Wąbrzeźno
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 24 52

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE Praca

Nieruchomości

Węgiel/drewno

Różne

Usługi

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

REKLAMA W CWA

TEL. 608 688 587
ZADZWOŃ

cwa

O G Ł O S Z E N I E

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
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Troje radnych miasta Golu-
bia-Dobrzynia – Dominika Pio-
trowska, Krzysztof Skrzyniecki 
oraz Aleksander Wichrowski, wy-
brało się na wizytę do Wąbrzeź-
na, by poznać funkcjonowanie 
urzędu i miasta. Przywitał i ugo-
ścił ich burmistrz Wąbrzeźna Le-
szek Kawski, który podzielił się 
swoją wiedzą, doświadczeniami 
oraz planami na przyszłość.

Wycieczka po 
rady i pomysły
Burmistrz Kawski oprowa-

dził radnych po mieście. Pokazał 

im m.in nowo budowaną muszlę 
koncertową, na którą Wąbrzeźno 
dostało aż 2 miliony złotych do-
finansowania (całkowity koszt 4 
mln zł), a cała inwestycja, atrak-
cyjnie położona nad brzegiem 
jeziora, ma być oszklona i posia-
dać restauracją. Radni obejrzeli 
też stadion, a przechodząc ulicz-
kami Wąbrzeźna zwrócili uwagę 
na czystość w mieście i warto-
ściowe detale.

– Na stojakach rowerowych, 
donicach jest logo Wąbrzeźna – 
mówi Dominika Piotrowska. – 

Przy ważnych punktach w mie-
ście są informacje za pomocą 
kodów QR, a w nich więcej tre-
ści o mieście. Posiadają gadżety 
reklamowe, a my chociaż mamy 
zamek i Annę Wazównę, nic ta-
kiego nie mamy. Wąbrzeźno ma 
też harmonogram sprzątania 
ulic. Tego brakuje u nas w Golu-
biu-Dobrzyniu.

Burmistrz Leszek Kawski po-
kazał także radnym targowisko, 
wykonane w ramach projektu 
„Mój rynek”, na który otrzymano 
800 tys. zł dofinansowania, a cał-

kowity koszt inwestycji to 1,2 mln 
złotych. Radni najbardziej zasko-
czeni byli nowo wybudowaną 
Miejską i Powiatową Biblioteką 
Publiczną w Wąbrzeźnie.

– Przepiękny obiekt, nawet 
z tarasami – relacjonuje Pio-
trowska.

Radnym zaprezentowano 
również monitoring miejski, czy-
li 54 kamery w Wąbrzeźnie.

– W budżecie obywatelskim, 
który u was wynosi 300 tys. zło-
tych, mieszkańcy zagłosowali za 
kolejnymi 12 kamerami – relacjo-
nuje Dominika Piotrowska. – Fir-
my prywatne również podpinają 
swoje kamery w system. Przez 
24 godziny monitoruje się ulice. 
Wąbrzeźno ma do dyspozycji 
czterech strażników miejskich. 
Skończyły się tam wandalizmy 
np. graffiti na blokach, kupki po 
psach, nieodśnieżone chodniki 
czy zapuszczone posesje. Policja 
prawie codziennie przychodzi 
wyciągać jakieś nagrania do ce-
lów interwencyjnych. Wąbrzeźno 
jest bezpieczne.

Radni mieli także okazję 
obejrzeć ścieżki rowerowe, Wą-
brzeźno ma ich 12,5 km.

– Myślę, że każdy z nas, gdy 
odwiedzi nowe miejsce, jest bo-
gatszy – mówi radna Piotrowska. 
–  Zastanawiałam się dość długo, 
gdzie się wybrać i przejrzałam 
strony internetowe okolicznych 
miast. Strona Wąbrzeźna od razu 
wpadła mi w oko. Jest nafaszero-
wana rozpoczętymi inwestycja-

mi np. amfiteatr nad jeziorem, 
ścieżki rowerowe, rozwijanie 
promocji. Byłam ciekawa, w jaki 
sposób to miasto pozyskuje tyle 
dofinansowań. Zdziwiło mnie 
też to, że na stronie nie można 
było znaleźć zdjęcia burmistrza. 
Zobaczyłam go dopiero na żywo. 
Twierdził, że nie on sie liczy, a in-
westycje i one są wyznacznikiem 
jego pracy. Zastanawiało mnie, 
jak zredukował zadłużenie, które 
przejął po poprzedniku i wyno-
siło 59,97 proc. Od takich ludzi 
jak pan Leszek Kawski można 
sie wiele nauczyć, bo był już 
wójtem, potem 12 lat pracował 
w Warszawie m.in. w minister-
stwie rolnictwa. Miasto wielko-
ścią i liczbą mieszkańców jest 
podobne do naszego. Myślę, że 
jest tu sąsiedzkim wzorem do 
naśladowania, bo musimy rów-
nać do góry, a nie w dół. Musimy 
ciągnąć do lepszych, a nie równać 
do średnich. Naśladować i podą-
żać za doświadczonymi i od nich 
sie uczyć. Myślę, że wiedza, którą 
uzyskaliśmy jest bezcenna i war-
to ją wykorzystać w przyszłości. 
Należy się zachwycać lepszymi 
i od nich czerpać wiedzę, inspira-
cje . Przykłady „wokół komina”? 
To też Chełmno – 20 tys. mie-
szańców i mocno wypromowane 
„Miasto Zakochanych”, mają swój 
markowy produkt  – podsumo-
wuje wyjazd Dominika Piotrow-
ska.

(nał)
fot. nadesłane

Radni byli zachwyceni nowo wybudowaną biblioteką... ... a także nowobudowaną muszlą koncertową nad brzegiem jeziora

Radni Dominika Piotrowska, Krzysztof Skrzyniecki oraz Aleksander Wichrowski w Wąbrzeźnie spotkali się 
z burmistrzem Leszkiem Kawskim

sąsiedzi u burmistrza
WĄBRZEŹNO  Grupa golubsko-dobrzyńskich wybrała się na rekonesans do Wąbrzeźna. Goście rozmawia-
li z burmistrzem Leszkiem Kawskim o rozwiązaniach, które w naszym mieście zdały egzamin i które mogą 
być wskazówką dla innych



Z oferty biblioteki skorzysta-
ło trzynaścioro dzieci w wieku od 
6 do 13 lat. Uczestnicy zajęć bawili 
się w projektantów mody i pa-
sażerów Lokomotywy z wiersza 
Jana Brzechwy. Poradzili sobie też 
z brakiem śniegu podczas ferii: 
ulepili bałwanki z papieru.

Dużą atrakcją dla dzieci była 
wizyta w nowym budynku wą-
brzeskiej biblioteki. Uczestni-
cy nie tylko dokładnie zwiedzili 
obiekt, ale także wykorzystali 
otwartą przestrzeń na różne za-
bawy ruchowe.

Spotkania w książnicy zwień-

czył turniej gier planszowych na 
własnoręcznie wykonanych plan-
szach oraz quiz literacki. Przy-
szłoroczne ferie dzieci będą już 
spędzać w murach nowej siedziby 
biblioteki.

(pg)
fot. nadesłane Uczestnicy zajęć bawili się też w projektantów mody

Dzieci grały w gry na wykonanych przez siebie planszach

Dzieci wcieliły się w poszczególne wagony słynnej Lokomotywy

Region

Szansa na nagrody dla szkół
Urząd marszałkowski organizuje konkurs dla uczniów szkół podstawowych, 
którzy podejmą proekologiczne działania wśród lokalnej społeczności. Czekają 
atrakcyjne nagrody – rowery górskie oraz wyjazd na zieloną szkołę.
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeska książnica w drugim tygodniu ferii zapełniła dzieciom wolny czas różnymi 
atrakcjami

zimowe spotkania w bibliotece

Konkurs „Ekologiczny edu-
kator szkolny” odbywa się 
w ramach projektu „Edukacja 
społeczności zamieszkujących 
obszary chronione wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego: Lu-
bię tu być… na zielonym”. Mogą 
wziąć w nim udział uczniowie 
szkół podstawowych (klasy 4-7) 
województwa kujawsko-pomor-
skiego oraz gmin sąsiednich 
województw, które znalazły się 

w obszarze parków krajobrazo-
wych oraz Parku Narodowego 
Bory Tucholskie.

–  Problemy ochrony śro-
dowiska naturalnego stają się 
coraz ważniejszym elementem 
funkcjonowania naszego społe-
czeństwa. Każdego dnia doko-
nujemy wyborów, które mają 
wpływ na jakość otaczającej nas 
przyrody. Cel naszego konkursu 
to promowanie wśród najmłod-

szych postaw proekologicznych 
i wspierających ochronę śro-
dowiska. Gorąco zachęcam do 
udziału – mówi marszałek Piotr 
Całbecki.

Uczniowie mogą zgłaszać 
chęć udziału w konkursie do 16 
marca. Uczestnicy rywalizacji 
zostaną wyłonieni do 30 marca 
na podstawie opisów planowa-
nych działań. W ramach kon-
kursu dzieci przygotują projekt 
związany z ochroną środowiska 
i walorami przyrodniczymi ob-
szarów chronionych wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. 
Jego forma jest dowolna. 

Na realizację pracy konkur-
sowej można otrzymać grant 
w wysokości 650 złotych. Pracę 
należy udokumentować, między 
innymi w formie filmu, reporta-
żu, prezentacji czy wydawnictwa 
i złożyć do 30 maja. Nagrodami 
dla pięciu finalistów konkursu 
są rowery górskie. Klasa ucznia, 
który zwycięży w konkursie wy-
gra udział w „zielonej szkole”.

oprac. (ToB)
fot. ilustracyjne

PIŁKA NOŻNA  Podatek na rzecz MKS-u

Trwa okres rozliczeniowy. Fani niebiesko-białych, składając swoje zeznania 
podatkowe, mogę przekazać 1 proc. na rzecz działalności Unii Wąbrzeźno. 
Wystarczy wpisać następujące dane: Nazwa OPP: Miejski Klub Sportowy 
Unia Wąbrzeźno. Numer KRS: 0000277212

(kl)
fot. UW 
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Sobotnie spotkanie na bo-
isku przy Szkole Podstawowej 
nr 2 w Wąbrzeźnie rozgrywano 
w trudnych warunkach. Wyso-
ki mróz i mocno wiejący wiatr 
nie pomagały w wyprowadzaniu 
futbolówki, ale z niesprzyjającą 
aurą znacznie lepiej radzili sobie 
podopieczni Roberta Kościela-
ka. Niebiesko-biali przeważa-
li w środkowej strefie murawy 
i częściej zagrażali bramce przy-
jezdnych. Wynik otworzył snaj-
per MKS-u Marcin Gołąb, a kil-
ka chwil później było już 2:0 po 
trafieniu Dominika Hancyka. Na 
przerwę wąbrzeska ekipa scho-
dziła przy stanie 3:0, bowiem 
swojego gola zdobył również To-
masz Liszaj.

Bezradni w pierwszej poło-
wie gracze Mustanga, nieco lepiej 
zaprezentowali się w drugich 45. 
minutach. Aspirujący do awan-
su do IV ligi piłkarze, trenowani 

przez byłego zawodnika Elany 
Toruń Dawida Zamiatowskie-
go, dwukrotnie zdołali pokonać 
dobrze spisującego się Michała 
Cyrklafa, przegrywając ostatecz-
nie 2:4 (w międzyczasie gol nu-
mer dwa znakomitego Dominika 
Hancyka).

– Nie spodziewaliśmy się tak 
trudnej przeprawy w Wąbrzeź-
nie. Boisko nie ułatwiało nam 
gry, ale trzeba przyznać, że było 
takie samo dla obu ekip. Widać 
wyraźnie, iż miejscowi są w wy-
sokiej dyspozycji, a ich prowa-
dzenie w toruńskiej A-klasie nie 
jest dziełem przypadku – zazna-
czył napastnik Ostaszewa Maciej 
Dudek.

Faktycznie, forma Unitów, 
na kilkanaście dni przed star-
tem ligi, wydaje się być bliska 
optymalnej. Wąbrzescy kibice 
nie mogą się już doczekać pre-
mierowego wiosennego star-

cia o stawkę, zaś sami piłkarze 
niezmiennie zapowiadają walkę 
o bezpośredni awans. 

(kl) 
fot. archiwum

Tomasz Liszaj strzelił czwartą bramkę dla miejscowych

Dominik Hancyk (na pierwszym planie) w sobotę dwukrotnie wpisał się na listę strzelców

Powody do radości miał również Marcin Gołąb (z prawej)

Najbliższe mecze UNii w a-klasie
Kolejka 16-17 marca 

Victoria Czernikowo – Unia Wąbrzeźno
Kolejka 17-24 marca

Pogrom Zbójno – Unia Wąbrzeźno
Kolejka 18-28 marca

Zamek Zamek Bierzgłowski – Unia Wąbrzeźno
Kolejka 19-7 kwietnia 

Unia Wąbrzeźno – Unislavia Unisław
Kolejka 20-14 kwietnia 

Błękitni Podwiesk – Unia Wąbrzeźno
Kolejka 21-21 kwietnia 

Unia Wąbrzeźno – LZS Bobrowo 

Trzy pyTaNia do... marciNa Gołębia, 
NapasTNika UNii wąbrzeźNo.

1. Pomimo trudnych warunków mecz z Mustangiem udało się wam ro-
zegrać. Jak ze swojej perspektywy ocenisz te starcie?
– Faktycznie, sobotnia aura nie była najlepsza, ale nasza gra mogła się podo-
bać. Moim zdaniem zagraliśmy dobre 90 minut, zwłaszcza pierwsza połowa 
należała do tych wyjątkowo udanych. Stworzyliśmy sobie wiele podbramko-
wych okazji, dodatkowo będąc skoncentrowanym w defensywie.

2. Czy waszą dyspozycję można już nazwać optymalną, czy też forma 
jeszcze powinna wzrosnąć?
– Trudno jest mi jednoznacznie stwierdzić, czy nasza dyspozycja jest już opty-
malna. Najważniejsze jest to, iż z meczu na mecz gramy coraz lepiej, widzimy 
postęp w swoich boiskowych akcjach, a to nastraja nas optymistycznie przed 
początkiem rundy rewanżowej.

3. Cel na wiosnę jest znany – awans. Kto jeszcze twoim zdaniem włączy 
się do tej batalii? Czy poza Cyklonem i Unisłavią, ktoś może „doskoczyć” 
do czołówki?
– Wydaje się, że walka o bezpośredni awans i drugą lokatę, zapewniającą 
występ w barażu, rozstrzygnie się jednak między wspomnianą trójką dru-
żyn. Przewaga, którą udało się uzyskać nad resztą stawki jest dość spora 
i musiałoby zdarzyć się coś nieprzewidywalnego, by któraś z ekip z miejsc od 
czwartego w dół wskoczyła na miejsce medalowe. My obiecujemy, że zrobi-
my wszystko co w naszej mocy, aby skończyć sezon 2017/2018 na pierwszym 
miejscu i w końcu zapewnić sobie występy w klasie okręgowej.

Mroźne zwycięstwo
piłka NożNa  W kolejnym meczu kontrolnym piłkarze Unii Wąbrzeźno zwyciężyli z grającym w klasie 
okręgowej Mustangiem Ostaszewo 4:2

UNia wąbrzeźNo 
Vs.

mUsTaNG osTaszewo

4 (3: 0) 2
Gole

1:0 M. Gołąb, 2:0 D. Hancyk, 3:0 T. 
Liszaj, 3:1 zawodnik testowany Mu-
stanga, 4:1 D. Hancyk, 4:2 zawodnik 

testowany Mustanga

Skład Unii

M. Cyrklaf – Dar. Kalinowski, B. Literski, P. 
Mazurowski, R. Drapiewski – F. Ciechacki, 
J. Godlewski, D. Hancyk – M. Gołąb, T. 
Liszaj, Sz. Marszałek
Na zmiany wchodzili: Daw. Kalinowski, E. 
Gajewski, K. Kamycki, W. Leis
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Dwie wygrane juniorów
PIŁKA NOŻNA  W trzecim i czwartym zimowym meczu sparingowym juniorzy starsi Unii Wąbrzeźno 
pokonali Elanę Toruń i Drwęcę Golub-Dobrzyń 

W środę ekipa z Wąbrzeźna 
podejmowała drużynę Elany To-
ruń z rocznika 2002. W premie-
rowej odsłonie żadna ze stron 
nie zdołała „zagościć” w meczo-
wym protokole i do szatni te-
amy schodziły przy stanie 0:0. 
Znacznie ciekawsze widowisko 
oglądano po przerwie. Unici 
kompletnie zdominowali swoich 
oponentów i po hat-tricku Ja-
kuba Godlewskiego oraz dwóch 
golach Stanisława Jabłońskiego 
wygrali z jedenastką z Torunia 
5:1.

W niedzielnym meczu kon-
trolnym juniorzy MKS-u nie 
zaprezentowali się tak wybit-
nie, ale cieszy triumf nad ekipą 

Drwęcy. Miejscowi w pierwszej 
połowie mieli spore problemy 
z wykorzystywaniem ofensyw-
nych akcji, nie mając pomysłu 
na skuteczne wstrzelenie futbo-
lówki do bramki przyjezdnych. 
Przełamanie przyszło po prze-
rwie, kiedy to niebiesko-biali 
trzykrotnie cieszyli się z gola 
i wygrali ostatecznie w stosun-
ku 3:2. W najbliższy weekend 
juniorów czeka wyjazd do Wło-
cławka na kolejny test-mecz 
z tamtejszym UKS-em SMS-em. 
Start ligowych rozgrywek już 17 
marca.

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

UNIA WąbrzeźNO 
VS.

elANA TOrUń 2002

5 (0: 0) 1
Gole

Jabłoński Stanisław (2), 
Godlewski Jakub (3)

Skład

Różycki – Lupertowicz, Lewandowski, 
Drewnik (Potaczała), Lewandowski, 
Godlewski, Gajewski, Jabłoński, Krzemiński 
(Piasecki ), Orłowicz, Kamiński (Marszałek)

UNIA WąbrzeźNO 
VS.

DrWęcA GOlUb-DObrzyń

3 (0: 1) 2
Gole

Michał Krzemiński (2), 
Filip Chojnacki

Skład

Różycki – Drewnik, Lupertowicz, Potaczała, 
Lewandowski, Gajewski, Chojnacki O., 
Jabłoński (Krzemiński), Piasecki (Marsza-
łek), Kosiński (Kamiński), Chojnacki F

Piłka nożna

Bezkonkurencyjni Orlicy
Drużyna Orlików Unii Wąbrzeźno z rocznika 2008 wystąpiła na Ogólnopol-
skim Turnieju Piłki Nożnej Aleks Cup w Ciechocinku. Podopieczni Tomasza 
Sulikowskiego nie dali rywalom żadnych szans i pewnie triumfowali w gene-
ralnej klasyfikacji.

Młodzi gracze z Wąbrzeźna 
od początku imprezy impono-
wali skutecznością w ofensywie 
i niezwykłą dojrzałością w grze 
obronnej. Niebiesko-biali pew-
nie zmierzali od zwycięstwa do 
zwycięstwa, a w całym turnieju 
nie stracili ani jednego gola, co 
nawet w takiej kategorii wieko-

wej jest swego rodzaju ewene-
mentem. 

Najlepszym piłkarzem ca-
łych zawodów wybrano Michała 
Drewnika z MKS-u, a niebiesko-
biali na zawodach w Ciechocin-
ku zagrali w składzie: Kacper 
Drozdalski, Kacper Wiśniewski, 
Bartosz Dziura, Bartosz Kamiń-

ski, Szymon Rydzyński, Szymon 
Krause, Mateusz Libuszewski, 
Filip Dąbkowski, Kajetan Dą-
browski, Jakub Zalewski, Igor 
Ignasiak oraz wspomniany MVP 
Michał Drewnik. Gratulujemy 
sukcesu!
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Dekoracja najlepszych to zawsze przyjemny moment Drużyna Unii wraz z trenerem po triumfie w Ciechocinku

Komplet Underartu
W III kolejce Ligi Halowej Golubia-Dobrzynia gracze 
Underart Wąbrzeźno odnieśli komplet zwycięstw.

Piłka nożna

W pierwszym meczu drużyna 
Dariusza Marciniaka, po golu Ad-
riana Domachowskiego, wygrała 
w derbach z Agroliderem. Na-
stępnie wąbrzeski team rozbił FC 
Rypin 5:0 (dwie bramki Patryka 
Budziwojskiego i trafienia Janu-
sza Marciniaka, Patryka Potaczały 
oraz Dariusza Grzemskiego). Star-
cie numer trzy to pogrom 6:0 Sa-

hary Golub-Dobrzyń (Budziwojski 
3, Janusz Marciniak, Potaczała, 
Rutkowski), a konfrontacja numer 
cztery z Golubskimi Asami zosta-
ła zweryfikowana jako walkower 
na korzyść teamu z Wąbrzeźna. 
Ekipa Underartu plasuje się aktu-
alnie na drugiej pozycji w tabeli. 
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